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65 let Gorenjski časnik od leta 1947
Prvi predhodnik tednika Gorenjec leta 1900
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AKTUALNO

Prva živa mojstrovina
Na zadnji seji je vlada sprejela od-
lok o razglasitvi Škofjeloškega pa-
sijona za živo mojstrovino držav-
nega pomena. Kandidirajo za 
Unescov seznam kulturne dedišči-
ne. 

2

GORENJSKA

Začeli so rušiti črne 
gradnje
Na Občini Bohinj zahtevajo od-
pravo uredbe o prostorsko uredi-
tvenih pogojih za sanacijo degra-
diranega prostora na območju 
Triglavskega narodnega parka.

4 

GORENJSKA

Pol ekipe z loške  
gimnazije
Slovenijo sta na mednarodni olim-
pijadi iz biologije zastopali kar dve 
dijakinji Gimnazije Škofja Loka: 
Manca Potočnik in Neža Alič, Žiga 
Krajnik pa je bil član slovenske eki-
pe na matematični olimpijadi.

5

ZADNJA

Živali so najboljši  
detektor laži
To smo na lastni koži preizkusili 
ob srečanju z Rudijem Ocepkom 
(in njegovo kačo Seleno), ki je svo-
ja spoznanja o odnosu do živali in 
narave izdal v knjigi Premagajmo 
predsodke do živali.

24

VREME

Danes bo pretežno 
oblačno. V sredo bo 
pretežno oblačno s kraje-
vnimi plohami in nevi-
htami, malo hladneje bo. 

13/25 °C
Jutri: pretežno oblačno

Mateja Rant

Bled – »Skupaj je na obeh 
dogodkih sodelovalo devet 
pilotov, in sicer trije na dr-
žavnem prvenstvu, na zrač-
ni dirki pa šest,« je pojasnil 
pilot Miha Repovž, ki je so-
deloval na državnem prven-
stvu.

Medtem ko so letala na 
državnem prvenstvu akro-
batske figure izvajala na ve-
čji višini, pa je bila za gledal-
ce precej bolj atraktivna dir-
ka med štirimi napihljivi-
mi stebri na jezeru, ki so bili 
drug od drugega oddaljeni 
450 metrov. Pri tem so leta-
la prav tako izvajala različne 
akrobatske figure, hkrati pa 
se meri še čas, je razložil Re-
povž. 

Akrobacije nad Blejskim jezerom
V sklopu Blejskih dni je na Bledu potekalo tudi državno prvenstvo v akrobatskem letenju z motornimi 
letali in Loop air race, dirka med napihljivimi stebri na jezeru.

Najhitrejši pri natančni izvedbi figur je bil Tomo Poljanec, na državnem prvenstvu pa je 
prvo mesto osvojil Benjamin Ličer. / Foto: Matej Slabe

Danica Zavrl Žlebir

Železniki – Petdeseti Čipkar-
ski dnevi so v Železnike pri-
tegnili več tisoč obiskoval-
cev, na vrhuncu v nedeljo si 
jih je tradicionalni sprevod 
skozi mesto ogledalo oko-
li pet tisoč. Obiskovalcev se 
je trlo tudi na drugih prire-
ditvah, od športnih do dru-
žabnih, ki jih je bilo ob leto-
šnjih jubilejnih čipkarskih 
dneh toliko, da jih niti Blaž 
Kuhar, predsednik Turistič-
nega društva Železniki, si-
cer glavnega organizatorja, 
ni mogel našteti na pamet.

»Z  obiskom in izvedbo 

Čipkarskih dni smo zelo za-
dovoljni, letos ob jubile-
ju  smo bili še posebej po-
zorni na vsak detajl,« je po-
vedal Blaž Kuhar. »Obisko-
valcem smo ob tej priložno-
sti pokazali, kaj vse imamo v 
Selški dolini, poleg čipke se-
veda, ki je bila rdeča nit vse-
ga dogajanja. Razstave čipk 
smo pripravili kar na treh 
mestih, poleg tega tudi na 
oknih hiš v starem mestnem 
jedru.«

In v Železnikih so se obi-
skovalci v teh dneh res lah-
ko nagledali  čipk od  tistih 
najlepših, nagrajenih na 
tekmovanjih, do  klekljane 

cerkvene dediščine. Kako 
nastajajo, so na stojnicah ali 
pa kar na dvoriščih domačih 
hiš, tako kot Ivanka Kejžar, 
prikazovale spretne kleklja-
rice. Kako hitro in spretno 
pa znajo vihteti »klekeljne«, 
so prikazali udeleženci  tek-
movanja, med katerimi  je 
bilo tudi 24 otrok iz čipkar-
skih šol iz Železnikov, Žirov 
in Idrije. Med tekmovalci je 
bila tudi Tina Mesec, pred 
kratkim nagrajena na ugle-
dnem mednarodnem tek-
movanju, na katero so roja-
ki zelo ponosni.  

Prireditve, stkane okoli čipke
Ob koncu tedna so tri dni strnjeno potekale prireditve ob letošnjih Čipkarskih 
dnevih, več pa se jih je zvrstilo že pred četrtkovim uradnim začetkom jubilejne 
prireditve.

Tekmovalci na 50. Čipkarskih dneh so spretno sukali »klekeljne«. / Foto: Tina Dokl421. stran

V nedeljo se bo ob 10. uri dopoldne začela tradicionalna slo-
vesnost pri Ruski kapelici pod Vršičem. Dogodki v spomin 
na ruske vojne ujetnike, ki so gradili cesto na Vršič, se bodo 
začeli v petek zvečer s koncertom ruskih duhovnih pesmi v 
frančiškanski cerkvi v Ljubljani. V soboto ob 10. uri bo na 
Prešernovem trgu promenadni koncert orkestra Slovenske 
vojske z nastopom ruskih gardistov in garde Slovenske vojske. 
Popoldne se bo dogajanje preselilo v Kranjsko Goro, kjer bodo 
pod lipo pred cerkvijo ob 17.30 nastopili domači pevci in pevci 
Ruske pravoslavne cerkve, ob 18.30  bo v župnijski cerkvi Ma-
rijinega vnebovzetja katoliška spominska maša s pravoslavno 
molitvijo. Ob 20.30 bo v dvorani Vitranc nastop Komornega 
orkestra katedrale Smolni iz St. Peterburga. V nedeljo bo ob 
10. uri  osrednja slovesnost pri Ruski kapelici, katere častni 
pokrovitelj je predsednik slovenske vlade Janez Janša. M. A.

Kranjska Gora

Slovesnost pri Ruski kapelici
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Knjigo prejme FANI JAGODIC iz Zg. Jezerskega.

KO TI ČEK ZA NA ROČ NI KE

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Ministrstvo za 
izobraževanje, znanost, kul-
turo in šport je na pred log 
koordinatorja varstva žive 
dediščine Slovenskega etno-
grafskega muzeja v sodelo-
vanju z Občino Škofja Loka 
pripravilo predlog omenje-
nega odloka. 

Odlok je temelj za pripravo 
predloga za vpis na Unesco v 
reprezentativni seznam ne-
snovne dediščine. Škofjelo-
ški pasijon je prva živa moj-
strovina državnega pomena. 
Vlada skladno z Zakonom o 
varstvu kulturne dediščine 
z odlokom o razglasitvi za 
živo mojstrovino lahko raz-
glasi živo dediščino, ki je po-
memben del življenja v dr-
žavi oziroma predstavlja po-
memben vir za razumeva-
nje zgodovinskih procesov, 

pojavov in njihove pove-
zanosti s sedanjo kulturo. 
©©Ško fjeloški pasijon je naj-
starejše ohranjeno dramsko 
besedilo v slovenskem jezi-
ku, z njegovimi odmevnimi 
živimi uprizoritvami pa je 
Škofja Loka postala še pre-
poznavnejša na slovenskem 
in evropskem kulturnem in 
turističnem zemljevidu. Pa-
sijon je del naše bogate lo-
ške identitete in dediščine. 
S prejetjem vladnega odloka 
smo tako skupaj postavili po-
memben temelj za uvrstitev 
pasijona na prestižni Une-
scov seznam nesnovne de-
diščine, s čimer bomo Ško-
fjeloškemu pasijonu in tudi 
Škofji Loki zagotovili global-
no prepoznavnost. Sprejete-
ga odloka sem zato izjemno 
vesel,©© je po sprejetju odloka 
povedal župan Občine Ško-
fja Loka Miha Ješe.

Prva živa mojstrovina
Na zadnji seji je vlada sprejela odlok o razglasitvi 
Škofjeloškega pasijona za živo mojstrovino 
državnega pomena.

Danica Zavrl Žlebir

Ljubljana – Med enoteden-
sko turnejo po državah nek-
danje Jugoslavije je gene-
ralni sekretar OZN Ban Ki 
Mun kot prvo v petek obi-
skal Slovenijo. Srečal se je 
s prvimi tremi možmi naše 
države: predsednikom Da-
nilom Türkom, predsedni-
kom vlade Janezom Jan-
šo in predsednikom držav-
nega zbora Gregorjem Vi-
rantom, poleg tega pa je ob 
dvajseti obletnici sprejema 
Slovenijo v Organizacijo 
združenih narodovo v slo-
venščini spregovoril tudi 
poslankam in poslancem 
državnega zbora.

V pogovoru s predsedni-
kom države Danilom Tür-
kom, s katerim sta bila 
v preteklosti sodelavca v 
OZN, sta se dotaknila raz-
mer v Siriji, govorila o  
preventivni diplomaciji, 
človekovih pravicah in na-
logah mednarodne sku-
pnosti glede varovanja oko-
lja in trajnostnega razvo-
ja. Kriza v Siriji je bila tudi 
tema pogovorov z Janšo in 
Virantom, poleg tega pa 
tudi razmere na zahodnem 
Balkanu in sedanja ter pri-
hodnja vloga Slovenije na 
tem območju.

Vzporedno s politični-
mi pogovori generalnega 

sekretarja OZN in sloven-
skih političnih veljakov pa 

je potekal tudi damski pro-
gram. Soproga predsednika 

vlade Urška Bačovnik Janša 
je gostila soprogo general-
nega sekretarja Ju Ban Sun 
Taek. Najprej sta obiska-
li kobilarno v Lipici, ustavi-
li pa sta se tudi na Gorenj-
skem, kjer sta pri Ribnem 
obiskali tabornike. Tam sta 
doživeli prisrčen taborniški 
sprejem. Taborniki so viso-
ko gostjo obdarili s tabor-
niško rutico in klobukom, 
ki si ju je tudi takoj nadela, 
Urška Bačovnik Janša, tudi 
sama nekoč tabornica, pa je 
skupaj z gostitelji zapela ta-
borniško pesem.

Generalni sekretar OZN v Sloveniji
V petek se je v Sloveniji mudil generalni sekretar OZN Ban Ki Mun. To je bil že njegov  
drugi obisk v naši državi.

Urška Bačovnik Janša in Ju Ban Sun Teak med taborniki pri Ribnem / Foto: Tina Dokl

Jože Košnjek

Bistrica – »Naša velika dol-
žnost je, da se vsaj enkrat na 
leto poklonimo ljudem, ki so 
jim bila na vrhu Bistriškega 
klanca ukradena življenja. 
Le kaj hudega so storili bi-
striški kmetje in žagarji in 
kaj nečloveškega so zagreši-
li talci iz Begunj, da jih je bilo 
treba ubiti.

Mirno spite. Nismo vas po-
zabili,« je na sobotni slove-
snosti pri spomeniku na vrhu 
Bistriškega klanca v spomin 
na 70. obletnico poboja do-
mačinov in zapornikov iz Be-
gunj sklenil vsebinsko bogat 
in čustven nagovor predse-
dnik Kulturno-umetniškega 
društva Tabor Podbrezje Sta-
ne Mihelič. V kulturnem pro-
gramu sta med petjem meša-
nega cerkvenega zbora Pod-
brezje pod vodstvom Janka 
Kozjeka recitirala Stane Mi-
helič in Milenka Jekovec. 

Morija devetih domačinov 
25. julija 1942 zvečer, pred 

praznikom farnega zavetni-
ka sv. Jakoba, (predvidene-
ga desetega za ustrelitev, ta-
krat 14-letnega Jurčkovega 
Petra, ki je umrl pred deseti-
mi dnevi, je eden od nemških 
vojakov, domnevno Korošec, 
potegnil iz vrste in ga posta-
vil na drugo stran, med žen-
ske in otroke – op. p.) je bilo 

maščevanje Nemcev zara-
di partizanskega napada na 
nemški policijski avtomobil, 
v katerem so umrli štirje ofi-
cirji z Bleda, ki so pripravlja-
li ofenzivo na Jelovico. Jurč-
kovi, Rantovi, Petrovi in Si-
moničevi možje in fantje so 
bili ustreljeni pred svojimi 
domačimi in domačijami, ki 

so bile še isti večer požgane. 
Ker devet življenj ni bilo do-
volj za maščevanje in ustraho-
vanje ljudi, so dva dni kasne-
je na vrhu klanca pobili še 50 
talcev iz Begunj, večinoma iz 
okoliških krajev. Kri je tekla po 
klancu do nekdanje Froncove 
hiše v Bistrici, so v spominih 
povedali starejši Bistričani. 

Mirno spite, niste pozabljeni
Na vrhu Bistriškega klanca so se v soboto zvečer spomnili sedemdesete obletnice poboja devetih 
domačinov in petdesetih talcev iz zapora v Begunjah.

Sobotna slovesnost na vrhu Bistriškega klanca

Srečanje sta visoki gostji končali v gostilni Krištof v 
Predosljah, kjer so jima za predjed postregli s štruklji, 
potočnimi raki in črnimi tartufi, za glavno jed sta 
dobili brancinomv file s pirejem peteršiljevega korena 
in nadevane raviole s postrvjo, posladkali pa sta se 
s čokoladnim suflejem z jagodnim sorbetom na 
prahu bele čokolade. Pili sta vina iz slovenskih regij, 
postregli pa so jima tudi z domačim metinim sokom 
z naribanim ingverjem. Tomaž in Krištof Bolka iz 
gostilne Krištof sta povedala, da so jedilnik skušali 
oblikovati čim bolj slovensko. A. B.

Festival Radovljica letos praznuje že trideseto obletnico. Med 
4. in 19. avgustom se bo na tradicionalnih lokacijah v Ra-
dovljici in Velesovem zvrstilo deset mednarodnih koncertov 
in celodnevni delavnici za pevce in pianiste. Spored obsega 
tisoč let glasbene zgodovine, od srednjeveškega korala, tradi-
cionalnih napevov, trubadur-
skih pesmi, srednjeveške in 
renesančne polifonije, baroč-
ne vokalne in inštrumentalne 
glasbe, klasicističnih sonat 
za klavir in violino, roman-
tičnih samospevov do glasbe 
20. stoletja in sodobne im-
provizacije. V sredo, 8. avgu-
sta, bo ob 20. uri v Radovlji-
ški graščini nastopil tenorist 
in pianist Ian Honeyman iz 
Velike Britanije. Pevce, ki se 
spremljajo sami, poznamo 
predvsem iz antike in rene-
sanse, v klasični glasbi pa je 
ta tradicija že skoraj izginila. Enemu naročniku Gorenjskega 
glasa podarjamo dve vstopnici za ogled tega koncerta, če 
odgovorite na nagradno vprašanje: Kateri Schumannov cikel 
bo Ian Honeyman izvedel na Festivalu Radovljica? Odgovo-
re s svojimi podatki pošljite najkasneje do torka, 31. julija, 
na naslov: Gorenjski glas, Bleiweisova cesta 4, Kranj. ali na: 
koticek@g-glas.si. 

Nagrajenci

Manca Izmajlova je največji uspeh doživela z albumom Slo-
vanska duša, kar sta vedeli tudi Melita Rozman in Bojana 
Sodnik iz Kranja; da je na ustvarjanje Uroša Periča najbolj 
vplival Ray Charles, pa sta vedela Rok Naglič iz Cerkelj in Jana 
Zelnik iz Kranja. Čestitamo!

Začenja se Festival Radovljica
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OdgOvOrna urednica 
Marija volčjak

naMestnika OdgOvOrne urednice
cveto Zaplotnik, danica Zavrl Žlebir

uredništvO
nOvinarji - uredniki: 

Marjana ahačič, Maja Bertoncelj, Boštjan Bogataj, alenka Brun,  
ana Hartman, igor kavčič, suzana P. kovačič, jasna Paladin,  

urša Peternel, Mateja rant, vilma stanovnik, simon šubic, ana volčjak, 
cveto Zaplotnik, danica Zavrl Žlebir;

stalni sodelavci: 
  Matjaž gregorič,  jože košnjek, Milena Miklavčič, Miha naglič 

OBLikOvna ZasnOva
jernej stritar, ilovarstritar d.o.o.

teHnični urednik
grega Flajnik

FOtOgraFija 
tina dokl, gorazd kavčič

LektOrica 
Marjeta vozlič 

vOdja OgLasnega trŽenja
Mateja Žvižaj
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Marjana Ahačič

Jesenice, Radovjilca – Mini
strstvo za gospodarski ra
zvoj in tehnologijo je na
mreč izdalo odločbo o dode
litvi sredstev za 21,1 milijo
na evrov vreden prvi sklop 
projekta Odvajanje in čišče
nje odpadnih voda v porečju 
Zgornje Save ter na obmo
čju Kranjskega in Sorškega 
polja.

Projekt je del Operativne
ga programa razvoja okolj
ske in prometne infrastruk
ture za obdobje 2007–2013 
in bo v višini dobrih 15 mi
lijonov evrov sofinanciran iz 
Kohezijskega sklada. 

Za uresničitev projekta, 
ki se bo zaključil do konca 
leta 2015, so svoje vrste str
nile štiri zgornjegorenjske 
občine: Žirovnica, Jeseni
ce, Radovljica in Bohinj, ki 
bodo tako pridobile ustre
zno infrastrukturo za odva
janje in čiščenje komunal
nih odpad nih voda.

»Tri leta smo čakali na ta 
denar, bil je že čas, da ga 
dobimo, saj smo izpolnili 
vse pogoje,« je zadovoljen 
Franc Kramar, župan obči
ne Bohinj, kjer bodo v okvi
ru projekta zgradili sedem 
kilometrov kanalizacijskega 

omrežja in centralno čistil
no napravo v Bohinjski Bi
strici. Bohinjski del pro
jekta je vreden 7,8 milijona 
evrov, od tega jim je iz evrop
skih skladov uspelo pridobi
ti nekaj manj kot šest mili
jonov evrov. »V šestih mese
cih bomo prek javnega raz
pisa izbrali izvajalca, skleni
li pogodbo in se še konec le
tošnjega leta lotili dela. Pri
čakujemo, da bo projekt za
ključen že v letu 2014,« je 
optimističen Andrej Sodja 
iz občinske uprave v Bohi
nju. V Radovljici bodo s pri
dobljenimi sredstvi zgradi
li kanalizacijo v Begunjah: 

za projekt, vreden milijon 
evrov in pol, bodo iz kohe
zijskega sklada prejeli 1,160 
milijona evrov.

Največjo med investicija
mi bodo v okviru omenje
nega projekta izpeljali na Je
senicah, kjer bodo prenovi
li in dogradili obstoječo cen
tralno čistilno napravo, ki 

zagotavlja čiščenje odpadne 
vode za večino območja jese
niške občine in za del obmo
čja kranjskogorske. Devet
milijonska naložba vključu
je novogradnjo biološke sto
pnje, obnovo grabelj in pri
lagoditev peskolova novim 
zahtevam. »Gradbeno dovo
ljenje imamo, razpisna do
kumentacija je na pristoj
nem ministrstvu, tisti del 
sredstev, ki jih mora zagoto
viti občina, je vključen v pro
račun, tako da bomo gradnjo 
začeli že letos in jo zaključili 
v letu 2014,« je povedal Mar
ko Markelj iz Komunalne 
direkcije Jesenice. Podobno 

optimistični so tudi v Žirov
nici, kjer bodo z 1,9 milijona 
evropskih sredstev in šest
sto tisočaki proračunskega 
denarja izpeljali gradnjo ka
nalizacijskega sistema v Za
breznici, na Selu, v Žirovni
ci in Mostah ter povezovalni 
kanal Vrba–poslovna cona. 
Občina bo na trasi hkrati 

obnavljala tudi vodovod, po
stavila javno razsvetljavo in 
preplastila cesto, za kar na
menja dodatnih 2,3 milijona 
evrov iz lastnega proračuna 
»Nismo čakali na sklep mi
nistrstva, ampak smo pri
dobili gradbeno dovoljenje 
in izpeljali razpis za izbiro 
izvajalca, tako da bomo ko
nec avgusta oziroma v začet
ku septembra že lahko zače
li delati. Na sredstva smo se
veda računali, saj nam, ker 
izpolnjujemo vse pogoje za
nje, pripadajo. Res pa je, da 
sem se bal, da bo vse skupaj 
trajalo še dlje kot je,« pra
vi župan Žirovnice Leopold 
Pogačar. 

Uresničitev projekta bo 
tako poleg izboljšanja ko
munalne infrastrukture in 
učinkovitosti čiščenja ko
munalne odpadne vode 
prispevala tudi k zmanjše
vanju emisij v vode iz ko
munalnih virov onesnaže
nja, kar je tudi okoljski cilj 
projekta, ki naj bi prispeval 
k višji stopnji zaščite reke 
Save in Bohinjskega jezera, 
varovanju tal in podtalnice, 
ne nazadnje pa tudi k uspo
sobitvi kanalizacijskega sis
tema v porečju zgornje Save 
v skladu z okoljskimi zahte
vami.

Evropski denar za zgornjo Gorenjsko
štiri zgornjegorenjske občine: jesenice, Žirovnica, radovljica in Bohinj so z odločbo ministrstva za 
gospodarski razvoj in tehnologijo dobile zeleno luč za črpanje dobrih 15 milijonov evrov evropskega 
denarja, s katerim bodo zgradile infrastrukturo za odvajanje in čiščenje komunalnih odpadnih voda.

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Junija je ob
čina Škofja Loka pridobila 
uporabno dovoljenje za par
kirišče na Nunskem vrtu, 
namenjeno prebivalcem ož
jega mestnega središča. S 
tem je občina začela celo
stno in sistematično ureja
ti področje mirujočega pro
meta na najbolj obremenje
nih točkah v mestnem sre
dišču in bližnji okolici. 

»Na vseh območjih, ki so 
najbolj obremenjena z mi
rujočim prometom, bomo 
vzpostavili ustrezne parkir
ne režime, ki bodo omogo
čali kratkotrajno brezplač
no parkiranje, za daljši čas 
parkiranja pa na teh obmo
čjih uvajamo režim plačlji
vega parkiranja. Na neka
terih novih parkiriščih, od 
mestnega središča nekoliko 
bolj oddaljenih, pa bo par
kiranje časovno neomejeno 
in brezplačno,« je povedal 
župan Miha Ješe. Pri sled
njih je imel v mislih parki
ranje na območju vojašnice 

za »zgornji« del mesta in pri 
Tehniku za »spodnji«. Pre
dlog parkirnega režima je v 
javni razpravi, septembra pa 
ga bo prvič obravnaval ob
činski svet, še pove župan. 
Z njim naj bi uvedli parkir
ne cone z različnimi režimi 
parkiranja. Že sedaj za prvo 
cono parkiranja veljata par
kirišče pred upravno eno
to, kjer je prve pol ure parki
ranje brezplačno, vsako na
daljnjo uro pa znaša en evro, 
in pred zdravstvenim do
mom (ter na Stari cesti pod 
Petrolom), kjer sta brezplač
ni prvi dve uri, pozneje pa 
evro na uro. Druga cona bi 
bili parkirišči na Štemarjih 
in na platoju na Novem sve
tu, kjer bi bila prva ura par
kiranja brezplačna, cena na
slednje ure pa bi znašala pol 
evra. Na parkirišču pri šol
skem centru na Podnu pa 
bi vsaka ura parkiranja zna
šala 25 centov. V vseh treh 
navedenih conah bo od po
nedeljka do petka parkira
nje plačljivo od 7. do 17. ure, 
v soboto pa bo parkiranje 

brezplačno z izjemo par
kirišča pred upravno eno
to. Uvedli bi tudi nekatere 
»modre cone« brezplačnega 
kratkotrajnega parkiranja, v 
kateri je z ustrezno name
stitvijo parkirne ure dovo
ljeno parkirati omejen čas. 
Te bi bile ob cesti v Vincar
je, pod grajskim obzidjem,  
krožna pot Novi svet, na par
kirišču pred veleblagovni
co Nama, na Šolski ulici pri 

pokopališču (povsod bi bilo 
med 7. in 17. uro  dovoljeno 
enourno brezplačno parki
ranje); v Frankovem nase
lju ob pločniku »Palermo« 
(med 7. in 22. uro bi bilo do
voljeno enourno brezplačno 
parkiranje). Posebno modro 
cono kratkotrajnega parki
ranja uvajajo tudi pri vseh 
vrtcih, kjer bo dovoljeno do 
15minutno parkiranje za 
potrebe dovoza otrok.

Več plačljivih parkirišč
v občini škofja Loka pripravljajo celovit parkirni režim za območje mesta. kjer je premalo prostora, bo 
parkiranje omejeno in plačljivo.

Po ureditvi parkirišča na Nunskem vrtu v Škofji Loki uvajajo 
celovit parkirni režim za mesto.

Mateja Rant

Bled – Z rebalansom držav
nega proračuna so javne
mu zavodu Triglavski naro
dni park (TNP) dodelili mili
jon evrov manj denarja, kot 
so načrtovali v programu 
dela, ki ga je svet TNP potr
dil konec lanskega decem
bra. »Dodatno bi potrebo
vali vsaj še tristo tisoč evrov, 
da bi omogočili nadaljevanje 
evropskih projektov, nor
malno delovanje zavoda in 
izvedbo programskih nalog, 
za katere so bila že odobre
na in črpana sredstva v okvi
ru začasne pogodbe o finan
ciranju,« je opozoril direktor 
javnega zavoda TNP Martin 
Šolar.

Javnemu zavodu TNP so 
z rebalansom ukinili sred
stva za izvedbo programov 
po zakonu o TNP, niso jim 
zagotovili sredstev za la
stno udeležbo v mednaro
dnih projektih, zmanjšali pa 
so jim tudi sredstva za izva
janje redne dejavnosti. Pro
računska sredstva v višini 
1,4 milijona evrov, opozar
ja Šolar, zato ne zadoščajo 
niti za redno delovanje za
voda, saj je uveljavitev za
kona za uravnoteženje jav
nih financ prinesla bistveno 
manjše zmanjšanje plač, kot 
so predvideli v prvotni oceni. 

Za redno izplačilo plač jim 
tako zmanjka dobrih 75 tisoč 
evrov, za odobrene in teko
če mednarodne projekte sla
bih 90 tisoč evrov, še 125 ti
soč evrov pa za programske 
naloge, za katere so bila že 
odobrena in črpana sredstva 
v okviru začasne pogodbe o 
financiranju. Glede na re
balans letošnjega finančne
ga načrta pa ne bodo izved
li vseh načrtovanih nalog, 
med katerimi so na primer 
odkupi zemljišč, del progra
ma celostnega trajnostnega 
razvoja in ohranitve poselje
nosti, nadgradnja parkovne 
infrastrukture, priprava ne
katerih novih zloženk ter iz
vajanje del in nalog, poveza
nih z mednarodnimi obve
znostmi. Svetniki so na seji 
potrdili tudi osnutek načrta 
upravljanja, s čimer so sto
rili prvi formalni korak v po
stopku njegovega sprejema
nja. Osnutek bodo posredo
vali lokalnim skupnostim, ki 
bodo podala svoja mnenja, 
jeseni bodo pripravili forum 
zainteresirane javnosti, nato 
pa bo sledila javna razgrni
tev s predstavitvami po lokal
nih skupnostih. »Predvido
ma čez pol leta naj bi svet za
voda obravnaval predlog na
črta upravljanja, ki ga mora 
nato potrditi še vlada,« je po
jasnil Šolar. 

Denarja premalo 
še za redno delo
na seji sveta triglavskega narodnega parka so 
potrdili osnutek načrta upravljanja ter rebalans 
programa dela in finančnega načrta za letos.

Največjo med investicijami bodo v okviru projekta 
izpeljali na Jesenicah, kjer bodo prenovili in dogradili 
obstoječo centralno čistilno napravo, ki zagotavlja 
čiščenje odpadne vode za večino območja jeseniške 
občine in za del območja kranjskogorske.
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Sodimo med srednje velike bolnišnice v slovenskem pros-
toru. Opravljamo zdravstveno dejavnost na sekundarni ravni, 
ki obsega zlasti področja kirurgije, internistike, ginekologije s 
porodništvom, pediatrije in radiologije. Stavimo na strokovni in 
osebni razvoj kadrov ter timsko delovno vzdušje. 

Služba zdravstvene nege vabi k sodelovanju ambiciozne 
sodelavke ali sodelavce, ki želijo opravljati dela in naloge na 
delovnem mestu diplomirana medicinska sestra / diplomirani 
zdravstvenik

Vabimo vas, da se nam pridružite!

Na svoji spletni strani: http://www.sb-je.si/
Razpisujemo prosta delovna mesta DIPLOMIRANA  
MEDICINSKA SESTRA / DIPLOMIRANI ZDRAVSTVENIK

Cesta maršala Tita 112,
4270 Jesenice, tel. št. 04 5868 000

Cesta maršala Tita 112, 
4270 Jesenice, 
tel. št. 04/5868 000

OBVESTILO
Obveščamo Vas, da bo zaradi asfaltiranja vozišča na cesti R2-403/1075 
Podrošt–Češnjica od km 5,943 do km 7,420, na območju Jesenovca od 
Holčka do Planšaka vzpostavljena popolna zapora ceste predvidoma 
dne 27. julija 2012 in 28. julija 2012 od 7. do 18. ure. 
Uraden obvoz za osebna vozila bo voden na relaciji Podrošt–Zgornja 
Sorica–Vresje-Rudno–Železniki in obratno, obvoz za tovorna vozila bo 
voden na relaciji Podrošt–Petrovo Brdo–Zgornja Sorica–Vresje–Rud-
no–Železniki in obratno.
Prosimo, da upoštevate začasno prometno signalizacijo.
Hvala za razumevanje. Gorenjska gradbena družba, d. d.
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Andraž Sodja

Triglav – Člani neformalne-
ga društva prijateljev Trigla-
va so znova obnovili že več 
kot sto let stari Aljažev stolp 
na vrhu Triglava.

Kot je povedal vodja obno-
ve Zvone Frantar, so prvo to-
vrstno obnovo izvedli že leta 
2003, tokrat pa so na stolpu 
opravili še nekatera dodatna 
dela. ¹Za  poseg smo pridobi-
li soglasja Zavoda za varstvo 
kulturne dediščine, Ministr-
stva za kulturo, Planinske 
zveze in Planinskega dru-
štva Ljubljana-Matica, ki so 
se zelo hitro in pozitivno od-
zvale.“

Z zavodom za varstvo kul-
turne dediščine so opravili 
tudi posvet na temo obnove, 
glavni sponzor obnove pod-
jetje Helios oziroma Mavri-
ca, pa jim je posebej name-
šalo tudi posebne materia-
le, prilagojene razmeram na 
vrhu Triglava. 

Pri tokratni prenovi, ki je 
potekala v temperaturah od 
3 do 5 stopinj Celzija, sta po-
leg Frantarja sodelovala še 
Janez Jager (oba z več kot 

dvesto vzponi na Triglav) in 
rekorder Franjo Potočnik, ki 
se ponaša z že kar 924 vzpo-
ni na Triglav. 

Kot je o obnovi še povedal 
Frantar, so se dela hoteli lo-
titi že prej, vendar jim jo je 
zagodlo vreme: ¹D ela smo 
opravili v osmih urah trde-
ga dela, stolp smo z notra-
nje strani očistili nalepk in 
ga prebarvali, na zunanji 
strani pa zakitali luknje od 
cepinov in druge poškodbe 
ter ga z zunanje strani dva-
krat prebarvali s posebnimi 
prilagojenimi barvami, ki so 
stolpu spet vrnile pravo po-
dobo. Zamenjali in zategnili 
pa smo tudi jeklenice, ki dr-
žijo stolp.“

Splošno stanje stolpa 
Frantar ocenjuje kot dobro, 
zato je prepričan, da bo ob 
tovrstnih skrbnih obnovah 
in zaščiti na vrhu najvišje 
slovenske gore preživel še 
vsaj petdeset let.

Za zaključek pa Zvone 
Frantar še dodaja, da so za 
odstranjevanje nalepk z no-
tranjosti stolpa porabili  več 
kot dve uri in pol: ¹ Tudi pri 
sebi v dnevni sobi po stenah 

ne lepimo nalepk, zato ne 
vem, zakaj je to treba poče-
ti v Aljaževem stolpu. Naj-
slabši so tisti planinci, ki se 
v gore odpravijo enkrat na 
leto, saj je njihovo obnaša-
nje najslabše in za seboj pu-
ščajo največ sledov. Člani 

društva prijateljev Triglava 
pa to še posebej dobro vemo, 
saj redno pobiramo odpad-
ke nevestnih planincev, zato 
vse planince ob tej priložno-
sti znova prosimo, naj za se-
boj po gorah ne puščajo sle-
dov.“

Aljaževemu stolpu znova vrnili sijaj
Člani društva prijateljev Triglava so po devetih letih od prve tovrstne akcije že drugič generalno obnovili 
Aljažev stolp na vrhu Triglava.

Zvone Frantar med delom na Aljaževem stolpu na vrhu 
2864 visokega Triglava

Marjana Ahačič

Mojstrani – V kuhinji vrtca 
v Mojstrani je zagorelo. V 
času požara so bili v objek-
tu trije oddelki otrok, to je 32 
malčkov in štiri vzgojiteljice. 
Ker so bile vzgojiteljice pri 
otrocih, požara niso opazi-
le takoj, ampak šele, ko se je 
dim začel širiti v garderobo 
in na hodnik. Odločile so se, 
da ne bodo skušale same po-
gasiti požara, temveč bodo 
takoj evakuirale otroke. 

Takšen je bil scenarij pet-
kove gasilske vaje v Mojstra-
ni, ki se je od drugih podob-
nih razlikovala predvsem v 
tem, da so v njej sodelovale 
le gasilke. »Vaja je odlično 
uspela, gasilke smo zadovolj-
ne«, je ob zaključku poveda-
la Manca Ahačič, predsedni-
ca komisije za članice pri Ga-
silski zvezi Gorenjske, in na 
vprašanje o tem, ali je bilo 
karkoli drugače kot pri vajah, 
v katerih so udeleženi njihovi 
kolegi, odločno dejala: »Prav 
nič, vse je bilo enako, saj je 
tudi ogenj za vse enak.«

Vajo za gasilke, prvo tovr-
stno na Gorenjskem, so iz-
vedli v Mojstrani, saj imajo 
prav gasilke iz Gasilske zve-
ze Kranjska Gora s takšni-
mi vajami že dolgoletne iz-
kušnje. »Že osmo leto so-
delujemo z gasilskimi zve-
zami iz Bovca in Tolmina, 
ki pripravljajo posebne vaje 
za gasilke, zato smo se odlo-
čile, da sprejmemo pobudo 
gorenjske gasilske zveze, da 
jo pripravimo tudi pri nas,« 
je povedala Kristina Zima 
iz PGD Mojstrana, ki je bila 
tudi operativna vodja vaje. 
Kot pravi, imajo sicer gasil-
ke le redko priložnost, da 
vodijo gasilsko akcijo, zato 
so takšne vaje zanje še po-
sebej pomembne. »Pogo-
sto je problem že v oblačilih, 
ker jih v velikostih, primer-
nih za gasilke, ni dovolj,« 
še pravi, a dodaja, vse teža-
ve odtehta hvaležnost tistih, 
ki jim pomagajo, in dejstvo, 
da jih imajo kolegi v društvu 
za popolnoma enakovredne. 
Da je to upravičeno, so doka-
zale tudi s petkovo vajo.

Požar ukrotile gasilke
Petinosemdeset gasilk iz osmih gorenjskih 
gasilskih zvez se je na vaji uspešno spopadlo s 
požarom v vrtcu. 

Gorenjske gasilke so na petkovi vaji prav tako uspešno kot 
sicer njihovi moški kolegi gasile vrtec v Mojstrani.
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Mateja Rant

Ukanc – »To, kar se zdaj do-
gaja v Bohinju, je nespreje-
mljivo. Kot tank rušijo hiše, 
ki so jih ljudje zgradili pred 
letom 1967 in so že plača-
li tudi za uzurpacijo in de-
gradacijo zemljišča. K meni 
prihajajo ljudje, ki nima-
jo kam,« je bil minuli teden 
ogorčen župan občine Bo-
hinj Franc Kramar. Na pod-
lagi uredbe o prostorsko ure-
ditvenih pogojih za sanacijo 
degradiranega prostora na 
območju Triglavskega na-
rodnega parka so namreč že 
porušili tri objekte, ki so jih 
zgradili brez dovoljenj, od-
ločbe o rušenju pa je prejelo 
še devetnajst lastnikov.

»Zelo mi je žal, da se neka-
terim, ki so prav tako gradili 
na črno, nič ne zgodi, meni, 
ki že več kot trideset let živim 
v tej hiši, pa jo bodo porušili. 
To je sramota za to državo,« 
je na robu solz od razočara-
nja pripovedoval Darko Kuz-
mič, eden od 22 lastnikov hiš 
v Bohinju, ki so dobili odloč-
bo o rušenju. Ker so mu od-
klopili elektriko, v hiši lahko 

biva le zaradi razumevanja 
župana, je poudaril, saj mu 
je občina zagotovila agregat. 
»A tako ne bo šlo dolgo, saj 
ne zmorem vsak mesec tri-
sto evrov odšteti za bencin, 
da bi imel elektriko.« V Bo-
hinju so zato že začeli zbi-
rati podpise občanov, s ka-
terimi prejemnikom odločb 
o rušenju izkazujejo podpo-
ro. Stiske teh ljudi razume 
tudi župan Franc Kramar, 

ki pravi, da bodo v primeru, 
če rušenja ne bodo ustavili, 
na ustavno sodišče naslovi-
li pobudo za presojo ustav-
nosti. Poudaril je namreč, 
da postopek sprejetja ured-
be ni bil v skladu s takrat ve-
ljavnimi zakonskimi predpi-
si, saj niso poskrbeli za javno 
razgrnitev in javno obravna-
vo predloga prostorsko ure-
ditvenih pogojev. Prepričan 
je, da lahko zaradi vprašljive 

zakonitosti uredbe nastane 
nepopravljiva škoda za la-
stnike objektov, ki bodo svo-
jo pravico in odškodnino za 
nastale stroške iskali na so-
diščih, kar bo morala porav-
nati država. Ministrstvo za 
infrastrukturo in prostor ter 
inšpektorat za promet, ener-
getiko in prostor zato pozi-
va, da prenehata izdajati in 
izvrševati odločbe do razsod-
be ustavnega sodišča.

Začeli so rušiti črne gradnje
Pri občini Bohinj zahtevajo odpravo uredbe o prostorsko ureditvenih pogojih za sanacijo degradiranega 
prostora na območju Triglavskega narodnega parka, ker postopek njenega sprejemanja, trdijo, ni bil v 
skladu s takratnimi zakonskimi predpisi.

Brane Kuzmič pred svojo hišo, za katero so mu že izdali odločbo o rušenju. / Foto: Tina Dokl
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INVESTICIJSKO  
BANČNIŠTVO

UPRAVLJANJE PREMOŽENJA 
BORZNO POSREDOVANJE 

INVESTICIJSKO SVETOVANJE 
PREKNJIŽBE, DEDOVANJA IN ZASTAVE 

KORPORATIVNE FINANCE

Naložbe v finančne instrumente so tvegane. Donosi 
iz preteklih let ne zagotavljajo prihodnjih donosov, 

pogoj za oblikovanje ustrezne investicijske odločitve 
pa je seznanitev z vsemi oblikami tveganja.Ta oglas je 

namenjen širšemu krogu oseb in ne upošteva izkušenj, 
finančnih možnosti in namenov posameznika v zvezi z 

naložbami v finančne instrumente.

dodatne informacije:  o1 / 230 66 14 ali www.factorb.si

Brezplačno vam odpremo  
trgovalni račun ob prenosu  
vrednostnih papirjev  
do 31.8.2012.
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Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Prejšnji teden 
so s tridnevno krvodajalsko 
akcijo v Škofji Loki sklenili 
poletne krvodajalske akcije 
na Škofjeloškem.

»Začeli smo junija v Ži
reh, kjer se je je udeleži
lo 306 darovalcev, nadalje
vali v Železnikih v začetku 
julija, kjer   smo zabeležili   
423 darovalcev, in v Gorenji 
vasi, kjer je bilo 165 daroval
cev,« je povedala sekretarka 
Območnega združenja Rde
čega križa Škofja Loka Fani 
Mikš. V Škofji Loki, kjer kr
vodajalsko akcijo organizi
rajo v šolskem centru, so od 
ponedeljka do srede zabele
žili 506 darovalcev. Skupaj 
z udeležbo v Žireh, Železni
kih in v Gorenji vasi to pred
stavlja skupaj 1400 krvoda
jalcev v osmih odvzemnih 
dneh. »To je povprečno 175 

krvodajalcev na dan. Glede 
na lani je udeležba nekoliko 
nižja, kljub vsemu pa smo 
lahko na to lepo število po
nosni, saj dokazuje solidar
nost ljudi, ki na tak način že
lijo pomagati sočloveku. Ob 
tej priložnosti bi se zahvali
la vsem krvodajalcem in se
veda tudi tistim, ki so nam 
pomagali, da smo akcije lah
ko izpeljali,« dodaja Mikše
va. Zakaj krvodajalsko ak
cijo organizirajo prav sre
di poletja? Sogovornica od
govarja, da je tako že tradi
cionalno, poleg tega pa po
leti krvi še bolj primanjku
je, zato so veseli, da lahko s 
prispevkom svojih krvoda
jalcev pomagajo v teh stis
kah. Škofjeloško območje, 
kjer se poleti krvodajalskih 
akcij udeleži prek tisoč daro
valcev, je po odvzemih tako 
»močno«, da lahko k temu 
občutno pripomorejo.

Spet čez tisoč 
krvodajalcev

Z odvzema krvi v Škofji Loki / Foto: Tina Dokl

Mateja Rant

Škofja Loka – »Pol ekipe je 
bilo naše,« je s ponosom po
udaril profesor Marko Špo-
lad, pri čemer je mislil na dr
žavno ekipo, ki je Slovenijo 
zastopala na olimpijadi iz bi
ologije v Singapurju. Sesta
vljali so jo štirje dijaki, med 
njimi tudi maturantki Man-
ca Potočnik in Neža Alič s 
škofjeloške gimnazije. Sam 
pa je bil mentor drugošolca 
Žige Krajnika, ki se je sku
paj še s petimi slovenskimi 
dijaki udeležil matematične 
olimpijade v Argentini.

Manca in Neža sta bili mi
nuli teden še povsem pod 
vtisi s tekmovanja, saj sta se 
domov vrnili prejšnjo nede
ljo. Manca je na olimpijadi 
prejela celo pohvalo za viso
ke standarde znanja, le malo 
pa je za tak uspeh zmanjka
lo tudi Neži. »Pričakovali 
sva, da se bova na tekmova
nju imeli fino in da se bova 

veliko naučili in to se je tudi 
uresničilo,« je vtise strnila 
Manca. Neža je pojasnila, 
da sta pred olimpijado mo
rali skozi kar zahtevne pri
prave. »Pripravljali smo se 
na ljubljanski biotehniški 
fakulteti. Gimnazijsko zna
nje namreč ni dovolj, je pa 
dobra osnova,« je pojasnila 
Neža in dodala, da na olim
pijadi največja težava ni bilo 
pomanjkljivo znanje, am
pak pomanjkanje časa, s či
mer se je strinjala tudi Man
ca. No, svoje znanje iz biolo
gije bosta verjetno obe lahko 
s pridom izkoristili tudi pri 
svojem nadaljnjem študiju, 
saj sta se obe odločili za štu
dij farmacije.

Prav tako s pohvalo za vi
soke standarde znanja pa se 
je z matematične olimpijade 
vrnil Žiga Krajnik. Kot pravi, 
naloge, ki so jih reševali, niso 
imele prav nobene zveze s ti
stim, kar sicer počnejo v šoli 
pri matematiki. Uspeh, kot 

ga je dosegel na mednaro
dni ravni, je pripomnil Mar
ko Špolad, gre zato pripisa
ti predvsem njegovi sposob
nosti, da zna dobro abstrak
tno razmišljati. Že pred dr
žavnim tekmovanjem, ki 
mu je zagotovilo uvrstitev 
na olimpijado, je moral sko
zi štiri izbirne teste. Ob tem 

je Špolad poudaril, da je ma
tematična olimpijada zah
tevna tudi zato, ker se dija
ki srečajo z zelo hudo kon
kurenco, saj sodeluje izre
dno veliko držav. »Za to tek
movanje so izbrani dijaki z 
vsega sveta, tudi take velesi
le, kot je Singapur,« je še do
dal Špolad. 

Pol ekipe z loške gimnazije
Slovenijo sta na mednarodni olimpijadi iz biologije zastopali kar dve dijakinji Gimnazije Škofja Loka, 
Manca Potočnik in Neža Alič, Žiga Krajnik pa je bil del slovenske ekipe na matematični olimpijadi.

Škofjeloški »olimpijci« (od leve proti desni) Manca 
Potočnik, Žiga Krajnik in Neža Alič

Danica Zavrl Žlebir

Kokra – Krajevna organizaci
ja Združenja borcev za vre
dnote NOB Preddvor je pri 
spomeniku v Kokri pripravi
lo slovesnost ob sedemdese
ti obletnici tragičnih dogod
kov v tej vasi. Kmalu po nem
ški okupaciji leta 1941 se je 
razvnel upor.

Po prvih partizanskih ak
cijah se je okupatorsko nasi
lje še okrepilo. Okupator se 
je zaradi partizanskega na
pada na nemško policijsko 
patruljo v Kokri znesel nad 
tamkajšnjim prebivalstvom: 
v Kokri so ustrelili več talcev, 
ki so jih privedli iz begunj
skih zaporov, ustreljenih je 
bilo nekaj vaščanov, ženske 
in otroke so Nemci izselili, 
vas pa požgali. Kljub temu 
okupatorju ni uspelo zatre
ti partizanskega gibanja, 
smo slišali na slovesnosti 
ob 70. obletnici teh dogod
kov v Kokri, kjer je navzoče 

pozdravil predsednik kranj
skih borcev Marjan Gorza. 
Slavnostna govornica dr. 
Maca Jogan, članica pred
sedstva slovenske borčevske 
organizacije, je spregovorila 
o tem, da se nam danes zdijo 
mir, svoboda in dejstvo, da 
govorimo slovensko, samo
umevni. Toda to je bilo treba 

izboriti. Govorila je o pome
nu narodno osvobodilnega 
boja za razvoj in nastanek 
slovenske države in kritično 
ocenila današnji "protipar
tizanski vihar", ki se kaže v 
preimenovanju šol, ulic, vo
jašnic, prepovedi sodelova
nja partizanskih praporov 
na državni proslavi, pa tudi v 

zmanjšanju pokojnin sode
lujočim v NOB. Obsodila  je 
tudi prizadevanja za prede
lavo novejše slovenske zgo
dovine, ki zmanjšuje po
men NOB in se pojavlja celo 
v šolskih učbenikih. Na slo
vesnosti je več partizanskih 
pesmi zapel Mešani pevski 
zbor Kokrškega odreda. 

Okupator je kaznoval uporniško vas
V Kokri so se s slovesnostjo spomnili tragičnih dogodkov pred sedemdesetimi leti.

Dr. Maca Jogan, slavnostna govornica v Kokri / Foto: Tina Dokl

V soboto, 28. julija, bo ob 15. uri na Ledinah koncert klasične 
glasbe slovenskega klarinetista Mateta Bekavca. Izvedel bo 
dela nekaterih največjih mojstrov klasične glasbe. Če bo vreme 
lepo, bo koncert pred Kranjsko kočo na Ledinah, sicer pa v 
koči. S koncertom bo Planinsko društvo Kranj počastilo 35. 
obletnico postavitve Kranjske koče na Ledinah. S to obletnico 
sovpada tudi popolna obnova zgornje polovice Lovske poti, ki 
so jo obnovili markacisti kranjskega planinskega društva D. Ž.

Jezersko

Koncert Mateta Bekavca na Ledinah
Ta konec tedna se bodo ulice Kranja že 30. leto zapored spre-
menile v najbolj množično prireditev na Gorenjskem – Kran-
fest s tradicionalno Kranjsko nočjo. Dogajanje bo potekalo 
na Slovenskem trgu in pri letnem gledališču Khislstein. Na 
Pungertu pripravljajo priljubljen otroški Kranfest z različnimi 
delavnicami in animacijskim programom. Najmlajši bodo lah-
ko obiskali deželo škrata Krančka v rovih pod starim Kranjem. 
Sobotno dopoldne bo v znamenju Kranjskega semnja. V. S.

Kranj

Kranfest ta konec tedna
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11 ,90
EUR

Priložena je tudi zgoščenka z oglašanjem 96 vrst 
ptic.Redna cena knjige je 14,90 EUR. Če knjigo 
kupite ali naročite na Gorenjskem glasu, je cena le

Knjigo lahko kupite ali naročite na  
Gorenjskem glasu,  Bleiweisova cesta 4  
v Kranju, jo naročite po telefonski številki:  
04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.

Preden sem začel pisati, sem 
verjel, da je moč peresa, prav-
zaprav tipk na tipkovnici, večja 
od moči vsakega orožja, zdaj, 
ko pišem, sem prepričan toliko 
bolj. Bil sem priča, ko je revija 
s svojimi črkami na papirju in 
lepimi fotografijami v tekaške 
copate obula pol države in na 
kolesa spravila vse, ki so hoteli 
biti zdravi in ne predebeli. Zdaj 
sem priča, da lahko še tako na 
prvi pogled zelo dolgočasen šport 
postane zanimiv tudi za tiste 
kikle, ki jih recepti sestre Vende-
line zanimajo bolj kot katerakoli 
stvar na svetu. Kaj šele šport? 
Kaj šele kolesarstvo? Spomnite 
se nogometne evforije pred sla-
bim desetletjem, ko so še gospodi-
nje hitele na ljubljansko letališče 
čakat Zahoviča in Katanca in 
drugo druščino in so kasneje še 
te iste gospodinje bile razočara-
ne, ker nogometaši leta kasneje 
niso prišli vsaj do četrtfinala 
svetovnega prvenstva. Seveda se 
spomnimo vsi. Mediji so trdili, 
da je to uspeh, in celo verjeli smo 
jim. Končala se je 99. kolesarska 
dirka po Franciji. Devetindevet-
deset jih je moralo miniti, preden 
je ta športni spektakel začel za-
nimati širše množice, tudi go-
spodinje med njimi. Zasluge za 
to si seveda lahko pripišejo medi-
ji, točneje RTV SLO, ki je skoraj 
celo dirko prenašala v živo, prvič 
in prvič zelo natančno in dosle-
dno. Tako dosledno, da so te iste 
gospodinje med kuhanjem kosila 
tam nekje po službi okoli 16. ali 
17. ure vlekle vsaj na eno uho, 
kako dobro se bo odrezal Belo-
kranjec, ali bo Begunjčan v po-
begu zmagal kako etapo ali jo bo 
prej Idrijec. Tour de France je po-
stal slovenska dirka zato, ker je 
bila po televiziji skoraj vsak dan, 
in to tri tedne zapovrstjo. Ko pa 
se enkrat usedeš pred ekran in ti 

v slovenskem jeziku dva super 
komentatorja razložita, zakaj 
pravzaprav gre v tem športu, po-
staneš fen, ljubitelj, navijač, obo-
ževalec ¼  Hočeš, nočeš. »Ti, tale 
Tour je pa zakon! Kakšni klanci! 
Kakšni padci! Kakšni sprinti! 
Kako zdržijo tako kilometrino, 
dan za dnem, tri tedne? Kakšna 
hitrost! ... Kake gradove imajo v 
Franciji! Kaj vse naredijo fran-
coski kmetje, da bi pozdravili 
Tour! Koliko navdušenih gledal-
cev, kakšna gneča, kaka strast ¼ 
Odločitev RTV Slovenija, da bo 
pokrila štirinajst etap od dvajse-
tih, je več kot dobra. Preverjeno. 
S temi prenosi so si povečali pri-
ljubljenost, in če se še doda odda-
janje drugega programa v HD-
-tehniki, potem se lahko napiše, 
da so zadeli žebljico na glavico! 

Končno ¼
Končno. Tako pravimo mi, 

ki imamo radi kolesarstvo in 
ne samo kolesarjenje. Kolesar-
stvo je le šport, ki ima v Slo-
veniji bogato tradicijo, vendar 
se o njej ni toliko govorilo ali 
vedelo. Po nekaterih anketah 
oz. statistikah je kolesarjenje 
najbolj množično ravno na 
Gorenjskem. Vsi moji kolesar-
ski prijatelji iz cele Slovenije, 
na primer, že vrsto let trdijo, 
da toliko žensk na biciklih ni-
kjer drugje v državi ni videti. 
Gorenjci prikimamo in se bo-
jimo hkrati, da bo kolesarjenje 
postalo čisto »babji« šport. Bo-
jimo? Niti ne ¼  Lepo se nam 
zdi, in če dobro premislimo, si 
lahko dodamo hvalnico tudi 
mi na Gorenjskem glasu. Me-
diji oz. natančneje naš časopis 
je tu tudi zato, da vas spravimo 
na sedež kolesa. In ne samo na 
kolo, tudi v vse druge športnore-
kreativne panoge, ki vam bodo 
pomagale spremeniti življenje 
na bolje ¼

Medijska moč

gi baj te se z nami
Miroslav Braco Cvjetičanin 

Miroslav Cvjetičanin

Tenis na mivki, priljublje-
no poletno rekreacijo, ki je 
razširjena predvsem na ita-
lijanskih plažah, lahko igra-
te tudi v Sloveniji. 

V Združenih državah 
Amerike in v Braziliji se je 
razvil že v 70. letih minule-
ga stoletja, nato pa se je raz-
cvetel predvsem na plažah 
sosednje Italije, kjer danes 
uživa največjo priljubljenost 
na svetu. Po zadnjih ocenah 
tenis na mivki v Italiji igra že 
več kot milijon ljudi. Šport 
se uveljavlja tudi po drugih 
evropskih državah (Češka, 
Nemčija, Avstrija, Belgija 
¼)  in tudi na vseh drugih ce-
linah.

Omenjeni tenis ima za-
gotovo potencial, da se v ne-
kaj letih pridruži odbojki na 
mivki, ki je znana kot  ena 
izmed najbolj priljubljenih 
poletnih aktivnosti. Velika 
prednost tenisa na mivki je, 
da ga lahko igrajo prav vsi, 
saj je tehnično manj zahte-
ven kot navaden tenis in za 
igro za sprostitev ni potre-
ben večletni trening. Če se 
ga želite bolj resno lotiti, pa 
je kljub temu potrebnega ne-
kaj teniškega znanja. Lahko 
je v celoti šport za rekreaci-
jo, lahko pa se igralci udele-
žijo tudi turnirjev, ki bodo 

organizirani v poletnem 
času. Tenis na mivki izbolj-
ša koordinacijo celega telesa 
in je odličen za nabiranje ali 
ohranjanje kondicije.

Tenis na mivki je šport s 
podobnostmi tenisa in od-
bojke na mivki. Bistvo igre 
je, da žogica ne pade na tla. 
Igrišče za tenis na mivki je 
enako veliko kot igrišče za 
odbojko na mivki, mreža 
je visoka 170 centimetrov, 
žoge so mehkejše, loparji pa 
manjši, štetje pa je enako kot 
pri tenisu. Običajno se tenis 
na mivki igra v dvojicah.

Čisti začetki tenisa na miv-
ki v Sloveniji segajo v leto 
2007, ko je bil organiziran 
prvi turnir. V letih, ki so sle-
dila, so se slovenski predstav-
niki udeleževali mednaro-
dnih tekmovanj, vključujoč 
evropska in svetovna prven-
stva. Reprezentanca Slove-
nije je dosegla izjemen eki-
pni uspeh, saj se je med 25 
državami kot ekipa uvrstila 
na odlično četrto mesto. Naj-
boljša slovenska igralca v te-
nisu na mivki (Repanšek, 
Čevka) sta trenutno uvrščena 
na 46. mesto svetovne lestvi-
ce, najboljša slovenska igral-
ka pa je trenutno uvrščena na 
53. mesto svetovne lestvice.

V Sloveniji na področju te-
nisa na mivki deluje Špor-
tno društvo Tenis na mivki 

Domžale, ki je bilo leta 2010 
ustanovljeno z namenom 
promocije in popularizacije 
tenisa na mivki v Sloveniji, 
katerega cilj je tudi, da se te-
nis na mivki razširi v čim več 
športnih centrov po Sloveni-
ji. Trenutno se tenis na miv-
ki lahko igra v športnih cen-
trih v Domžalah, Črnučah, 
Preddvoru, Spodnji Besnici 
in v Ankaranu.

Poleti bo ŠD Tenis na miv-
ki Domžale organiziralo več 

promocijskih dogodkov in 
turnirjev, vrhunca pa pred-
stavljata dva mednarodna 
ITF turnirja. Prvi je že bil 7. 
in 8. julija v Domžalah, dru-
gi pa bo 17. in 18. avgusta v 
Preddvoru. Celoten koledar 
tekmovanj si lahko ogledate 
na spletni strani www.teni-
snamivki.si.

Tenis na mivki je zelo učin-
kovita sprostitev ob igranju 
navadnega tenisa in hkrati 
veliko bolj zabavna. 

Tenis na mivki

Tenis na mivki se je z italijanskih plaž preselil tudi k nam.

Miroslav Cvjetičanin

Dobro sodelovanje med 
športnimi društvi v Poljanski 
dolini oziroma v občini Gore-
nja vas - Poljane je tudi letos 
pripomoglo k organizaciji šti-
rih dirk: Stari vrh, Javorč, Pas-
ja ravan in Blegoš. Organiza-
torji so jih poimenovali PPP 
ali Pokal Polanskih puklov. 
Ker so vsi našteti »pukli« zelo 
dolgi in strmi klanci, ki so pra-
vi izziv vsem kolesarjem, vsa-
ko leto k sodelovanju prite-
gnejo več in več tekmovalcev.

Prva dirka izmed štirih je 
bila v soboto. Kolesarska sek-
cija Indu Team, ki deluje v 

okviru Športnega društva Po-
ljane, je že dvanajstič orga-
nizirala kolesarski vzpon od 
Poljan nad Škofjo Loko do 
zimskošportnega centra Sta-
ri vrh v osrednjem delu Ško-
fjeloškega hribovja. Dirka je 
štela tudi za pokal Slovenije 
(PSLO) v vzponih. Omenimo 
naj, da na tem območju obsta-
jajo številne kolesarske poti, 
tako po asfaltiranih cestah kot 
tudi po raznih makadamskih 
in gozdnih poteh, več o tem pa 
boste izvedeli na straneh LTO 
Blegoš. Eno glavnih izho-
dišč za te poti so prav Poljane 
nad Škofjo Loko. Prva dirka 
za Pokal Polanskih puklov je 

potekala po glavni cestni po-
vezavi med Poljanami in Sta-
rim vrhom. Lepa asfaltna ce-
sta se po nekaj kilometrih po-
stavi kolesarjem pokonci, saj 
je 6,5 kilometra dolg vzpon 
proti Javorjam vse prej kot 
lahek. Cilj je bil na Grebljici 
pod Starim vrhom. Najhitrej-
ši Goran Ikič (Etiketa Žiri) ga 
je zmogel v neverjetnem času 
25 minut in 57 sekund! Med 
ženskami je bila najhitrej-
ša Špela Škrajnar (Ganesha 
team) s časom 29:56. Drugi 
zmagovalci po kategorijah so: 
Rada Žakelj (Pekarna Magu-
šar), Milan Bahar (KK Postoj-
na), Lojze Oblak (Bam.Bi), 

Matej Mihovec (Turbo M), 
Stanko Čufer (PD Ajdovšči-
na), Janez Debeljak (Bam.Bi), 
Robert Bauman ( KD Brda 
Dobrovo), Alojz Poglavc (KD 
Papež), Jani Prešeren (BVG 
Gulč), Mitja Rok (Pantal), 
Uroš Brinc (Metliška črni-
na) Dušan Fister (Team ko-
rak naprej) in Simon Strnad 
(KD Brda, Dobrovo). Za or-
ganizacijo tekmovanja so po-
skrbeli tudi člani PGD Polja-
ne, ŠD Poljane in drugi ljubi-
telji kolesarjenja, med kateri-
mi so tudi izkušeni rekreativ-
ni tekmovalci, saj uspešno na-
stopajo na tekmah po Sloveni-
ji in Italiji. 

Pokal Polanskih puklov
V slogi je moč ali drugače povedano: če se člani različnih športnih društev dobro razumejo, potem 
lahko organizirajo marsikaj, tudi več kolesarskih rekreativnih dirk oz. vzponov.

Pokal Polanskih puklov se je začel z vzponom na Stari vrh.  Goran Ikič (Etiketa Žiri) je bil neulovljiv proti Starem vrhu.
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Jože Marinček

Kranj, Domžale  – V prvi slo-
venski nogometni ligi je bil 
konec tedna odigran drugi 
krog, Triglav in Domžale pa 
sta tokrat prvič igrala v vlogi 
gostiteljev. 

Triglav je na svojem igri-
šču, ki velja za najboljše v 
slovenski ligi, gostil novinca 
v ligi Aluminij iz Kidričevega 
in ga premagal z zadetkom 
Mateja Poplatnika v sodniko-
vemu podaljšku prvega pol-
časa. Peter Stojnič je prišel 
do žoge, jo nato natančno po-
dal v kazenski prostor gostov, 
v katerem je bil najvišji Ma-
tej Poplatnik in z glavo ma-
tiral gostujočega vratarja za 
zmago z 1:0. Omeniti je po-
trebno, da je Triglav tokrat - 
za razliko od tekem v pretekli 
sezoni – igral zelo disciplini-
rano. Na sredini je kraljeval 
Jalen Pokorn, obrambna vr-
sta z Žanom Pelkom na čelu 
je delovala brezhibno, v na-
padu pa so bili razigrani Enis 
Đurkovič, Anže Jelar, Din-
nyuy Kongnyuy in Matej Po-
platnik. 

V soboto bodo nogome-
taši Triglava odšli na gosto-
vanje v Koper, kjer bodo ob 

20.30 gostovali pri Luki Ko-
per, ki je v soboto iztržila toč-
ko v Mariboru. 

Domžale so na domačem 
igrišču gostili nogometaše 
Celja in morali priznati nji-
hovo premoč, ko je v 80. mi-
nuti za zmago Celja z 0 : 1 

zadel Bezjak. Sicer pa je ekipo 
Nogometnega kluba Domža-
le okrepil 21-letni mladi ma-
kedonski reprezentant Zeni 
Husmani. Defenzivni zvezni 
igralec je bil nazadnje član Ši-
benika, kjer je v najmočnejši 
hrvaški ligi odigral več kot 75 

tekem. V nedeljo bodo Dom-
žalčani ob 18. uri gostovali pri 
Aluminiju. 

Na tekmovalni lestvici je Tri-
glav s tremi osvojenimi točka-
mi na šestem mestu, z enakim 
številom osvojenih točka pa so 
Domžale na petem mestu.

Poplatnik zadel za prvo 
zmago Triglava
Na prvi domači tekmi v tej sezoni so se nogometaši Triglava veselili zmage, ekipa Domžal pa je morala 
priznati premoč Celjanov.
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Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice

Po borbeni igri domačih je gol zadel Matej Poplatnik in Triglavu zagotovil prvo zmago  
v novi sezoni. / Foto: Gorazd Kavčič

Jasna Paladin

Domžale – Enaindvajsetletna 
Saša Golob, članica Športne-
ga društva Gib iz Šiške, gim-
nastiko trenira že od svojega 
sedmega leta, zato se rada po-
šali, da se za nastop na olim-
pijskih igrah pripravlja že več 
kot polovico svojega življenja. 

Za njo je sicer že zelo 
uspešna športna pot, stal-
na članica slovenske repre-
zentance je od svojega tri-
najstega leta, zadnjih se-
dem let pa redno nastopa na 
mednarodnih tekmovanjih. 
Med največji uspeh doslej 
uvršča tretje mesto na gre-
di na tekmi svetovnega po-
kala v Szombathelyju in sku-
pno sedmo mesto na gredi 
na svetovnem pokalu 2009, 
a največja tekma življenja jo 
zagotovo čaka čez nekaj dni. 
V začetku letošnjega leta si 
je namreč na turnirju v Lon-
donu zagotovila nastop na 
olimpijskih igrah, kjer bo 

Slovenijo zastopala kot edi-
na telovadka. »V gimnasti-
ki je priti na olimpijske igre 
izredno težko, zaradi togih 
pravil mednarodne gimna-
stične zveze se tja lahko uvr-
sti zgolj eno dekle iz Sloveni-
je. Olimpijske igre sem kot 
realni cilj tako videla šele 

oktobra lani, ko sem se uvr-
stila v ekipo za svetovno pr-
venstvo, ki je bilo ključno za 
nadaljnje kvalifikacije,« pra-
vi Saša Golob, ki bo nastopi-
la v gimnastičnem mnogo-
boju, ki ga sestavljajo nasto-
pi na parterju, dvovišinski 
bradlji, gredi in preskoku. 

Dvorano v Londonu že do-
bro pozna, formo pa v zad-
njih dneh pred odhodom na 
olimpijske igre (tekmovala 
bo v nedeljo, 29. julija) pili na 
domačem terenu. »S trener-
ko, Ukrajinko Ljudmilo Ko-
rolenko sva se odločili, da se 
bom na London pripravljala v 
dvorani v Šiški. Priprave gre-
do proti koncu in vse gre po 
načrtih. V vajah ne bom de-
lala nič, s čimer nisem v tej 
sezoni že tekmovala. Naj-
več poudarka je na pripravah 
vaje na bradlji, saj sem imela 
na zadnjih dveh tekmovanjih 
tam največ težav. Moja tre-
nerka je v preteklosti že so-
delovala s kanadsko in rusko 

reprezentanco, tako da ima 
veliko izkušenj s pripravo 
športnika na olimpijske igre 
in zelo sem vesela, da potu-
je z mano v London. Na kva-
lifikacije sem namreč mora-
la brez nje – zaradi neureje-
nega vizuma,« nam razloži 
mlada Domžalčanka, ki pri-
znava, da so finalni nastopi 
na igrah zanjo težko doseglji-
vi, da pa je njen cilj vse vaje iz-
vesti tako, kot jih zna. Kam jo 
bo to popeljalo, težko napove.

Saša pa ni le odlična špor-
tnica in naša najboljša te-
lovadka, pač pa tudi pridna 
študentka. Naporne trenin-
ge, ki jih ima dvakrat na dan, 
usklajuje s študijem medici-
ne. »Že od malega sem izre-
dno samodisciplinirana in 
dobro usklajujem tako šport 
kot študij. Vse do poletja sem 
še delala izpite na faksu, za-
dnji mesec pa sem se posve-
tila samo treningom, tako da 
me en izpit čaka še avgusta, 
ko se vrnem domov.«

Največ se posveča bradlji
V slovenski ekipi športnikov na olimpijskih igrah je tudi mlada domžalska telovadka Saša Golob. 

Na italijanski dirki 24° Casut-Cimolais se je na 120 km dolgo 
progo v kategoriji starejših mladincev pognalo 140 kolesarjev. 
Za Kolesarski klub Sava so tokrat tekmovali Matej Mohorič, 
Luka Kovačič, Gašper Katrašnik, Tadej Logar, Matej Razingar, 
Miha Poljanec, Blaž Klemenčič ter Jernej Švab. »Celotna naša 
ekipa je celo dirko vozila odlično, Mateju Mohoriču pa je 2 km 
pred ciljem uspel pobeg iz skupine. Dirko je zmagal v solo vo-
žnji, nekaj deset metrov pred skupino, v kateri so bili preostali 
naši tekmovalci,«  je povedal trener Matjaž Zevnik. Ravno tako 
kot starejši mladinci, so tudi njihovi mlajši kolegi dirkali v Italiji 
na dirki 1° Gran Premio Campana-Bornass. Dirko s štartom 
v kraju Coredenons in ciljem v znanem smučarskem centru 
Piancavallo je Tim Zubanovič zaključil na 14. mestu, Tevž 
Basaj na 21. mestu, Miha Tomažin je bil 25., Aljaž Zupan pa 
32. Ekipi se te dni odpravljata na Pokljuko, kjer bosta opravili 
priprave za dirko Po ulicah Kranja. V. S.

Kranj

Savčan Mohorič najboljši v Italiji

V nedeljo pozno zvečer se je v Stožicah končalo evropsko 
prvenstvo v košarki za mlajše člane. Na finalni tekmi je ekipa 
Litve s 50 : 49 premagala Francijo in osvojila naslov evropskih 
prvakov. Že prej so Španci premagali Srbe in osvojili tretje 
mesto. Naša reprezentanca je po grenkem petkovem porazu 
s Francijo s 54 : 77, nato v soboto izgubila še z Nemčijo s 53 : 
65, v boju za 7. mesto pa so bili varovanci Zmaga Sagadina od 
Grkov boljši z 80 : 61. Najkoristnejši igralec turnirja je postal 
Francoz Leo Westermann, v idealno peterko prvenstva pa se je 
uvrstil tudi slovenski reprezentant Klemen Prepelič. Takoj po 
prvenstvu je selektor slovenske članske reprezentance Božidar 
Maljković na priprave, ki so jih člani začeli včeraj, povabil pet 
košarkarjev do 20 let. To so Alen Omić (Zlatorog), Marko 
Pajić (Slovan), Klemen Prepelič (Helios Domžale), Matej Rojc 
(Krka) in Luka Rupnik (Slovan). V. S.

Ljubljana

Našim mladim košarkarjem sedmo mesto

Saša Golob bo na OI 
tekmovala v gimnastičnem 
mnogoboju.
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Gorska kolesarka in potnica na olimpijske igre Blaža Klemen-
čič iz Bukovščice je na državnem prvenstvu v parku Javornik v 
Lomah pri Črnem Vrhu nad Idrijo osvojila svoj sedmi naslov 
najboljše v Sloveniji. Za njo se je uvrstila druga slovenska 
olimpijska predstavnica Tanja Žakelj. V moški konkurenci je 
naslov najboljšega osvojil Matjaž Budin. Za njim se je uvr-
stil branilec naslova Matej Lovše. V spustu sta zmagala Žiga 
Pandur v moški in Zarja Černilogar v ženski konkurenci. V. S.

Idrija

Klemenčičeva država prvakinja

Naši smučarji skakalci so zmagali na ekipni tekmi poletne 
velike nagrade v poljski Wisli. Slovenski orli so nastopili v 
postavi Jurij Tepeš, Robert Hrgota, Peter Prevc in Robert Kra-
njec, fantje pa so za 1,2 točke ugnali domačine, tretji so bili 
Nemci. Na posamični tekmi je bil naš najboljši na 4. mestu 
Jurij Tepeš.  V. S.

Kranj

Prva zmaga skakalcev v novi sezoni
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Knjigo lahko kupite ali naročite na  
Gorenjskem glasu, Bleiweisova cesta 4  
v Kranju, jo naročite po telefonski številki:  
04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.

Ta priročnik 
izčrpno odgovori 
na vsa vaša 
vprašanja v zvezi 
z vzgojo vašega 
štirinožca. Naj 
gre za pravilno 
motivacijo, 
usmerjeno šolanje 
ali smiselno 
zaposlitev: ti 
praktični nasveti 
vam bodo 
pomagali, da 
bo vaše skupno 
življenje brez 
stresa.

Redna cena knjige je 16,90 EUR. Če knjigo kupite ali naročite na 
Gorenjskem glasu, je cena le 13,00 EUR + poštnina.
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Andraž Sodja 

Kranj – Bralec je dvakrat v te
dnu dni pri blagajni ugoto
vil, da ima v denarnici name
sto kovanca za dva evra kova
nec za eno turško liro, ki je 
po velikosti in obliki zelo po
doben kovancu za dva evra. 
Kot je še pojasnila Mirjana 
Samardžija z Banke Slove
nije, je kovancev, podobnih 
evrskim, bodisi po barvi, se
stavi ali velikosti veliko.

Tako so dvobarvni napri
mer makedonski denari, tur
ške lire, bolgarski levi, litvan
ski litasi, tajski bahti, bivše 
italijanske lire in francoski 
franki, kateri so najpogostej
ši, pa ne vedo, saj o tem ne 
vodijo statistik. »Pojavljanje 
podobnih kovancev je sezon
sko. Še največ jih zaznamo v 
času dopustov, ko ljudje pri
hajajo na dopust v Slovenijo 

oziroma se Slovenci vrača
jo z dopustov v tujini,“ poja
snjuje Samardžijeva in poja
snjuje, da vse neevrske ko
vance med štetjem izločijo 
stroji za štetje kovancev. »Vsi 
moramo biti pozorni na vse 
kovance. Pogosteje pa se pre
vare pojavljajo pri dvobarv
nih kovancih,« zaključujejo 
na banki Slovenije.

Kot smo izvedeli na Poli
cijski upravi Kranj, poveča
nja prisotnosti tovrstnih ko
vancev v evrskem obtoku v 
zadnjem času ne beležijo. 
Kot je še pojasnil vodja Sek
torja kriminalistične policije 
Boštjan Lindav, pa namerno 
unovčevanje kovancev dru
gih valut, katerih vrednost je 
manjša od kovancev evra, iz
polnjuje določene znake ka
znivega dejanja goljufije, za 
katero storilcu grozi do leto 
dni zapora.

Ob tem smo se pozanima
li tudi, ali se je zaradi gospo
darske krize povečala koli
čina odkritih ponarejenih 
bankovcev ali kovancev. Na 
Banki Slovenije pravijo, da 
je ravno nasprotno: ¹ V Evro
sistemu se je v letu 2011 v 
primerjavi z letom 2010 šte
vilo odkritih ponarejenih 

bankovcev zmanjšalo za 
22,8, ponarejenih evrskih 
kovancev pa za 14,2 odstot
ka. Enako pravijo tudi na 
Policijski upravi Kranj, kjer 
so največ ponaredkov zabe
ležili leta 2009, in sicer kar 
85, na leto pa povprečno od
krijejo od 32 do 54 ponared
kov.

Namesto dveh evrov turška lira
Na Banki Slovenije ugotavljajo, da se povečanje podobnih kovancev v obtoku pojavlja sezonsko, vsem 
pa svetujejo pozornost pri kovancih.

Prevare se najpogosteje pojavljajo pri dvobarvnih kovancih.

Matjaž Gregorič

Carinska uprava, ki med dru
gimi nalogami opravlja tudi 
nadzor pravilne uporabe go
riv v prometu z motornimi 
vozili, je lani opravila kar 
4500 kontrol in ugotovila 
508 kršitev.

Predlani jih je bilo ob 
manjšem številu izvedenih 
kontrol 376, leta 2009 pa so 
cariniki odkrili 280 prime
rov, ko so vozniki v rezervo
arjih svojih vozil imeli dru
gačno pogonsko gorivo od 
predpisanega.

Kljub naraščajočim ce
nam pogonskih goriv v ca
rinski upravi Republike Slo
venije menijo, da ne opaža
jo večjega števila kršitev, ki 
bi bilo v neposredni poveza
vi z višjimi cenami.

V kontrolah, ki so jih izva
jali lani, so med kršitelji pre
vladovale fizične osebe, ki 
jih je 446, od tega 254 doma
čih in 182 tujih, 72 pa je bilo 
pravnih oseb, od tega 31 do
mačih in 41 tujih. Kršitve so 
bile najpogosteje odkrite v 
osebnih vozilih (210), tovor
nih vozilih (106), traktorjih 
(88) in kombijih (74), pa tudi 
v 21 delovnih strojih, osmih 
avtobusih in enem plovilu.

Neupravičena oziroma 
nepravilna uporaba pogon
skega goriva se kaznuje po 

Zakonu o trošarinah zaradi 
nenamenske uporabe ener
genta. Kontrolorji kršite
ljem izdajo odločbo o prekr
šku, višina globe je od 400 
do 1200 evrov. Pravno ose
bo, samostojnega podjetni
ka posameznika ali posame
znika, ki samostojno opra
vlja dejavnost, doleti globa 
od 1600 do 50.000 evrov, 
odgovorno osebo pravne 
osebe od 400 do 4100 evrov.

Kršitelji morajo na podla
gi odredbe, seveda na lastne 

stroške, izčrpati gorivo in 
očistiti rezervoar ter carin
skemu organu v roku dveh 
delovnih dni predložiti do
kaz, da so odredbo izvršili. 
Če dokazilo ni predloženo, 
kršitelja čaka dodatna globa 
za prekršek po Zakonu o ca
rinski službi v višini od 220 
do 440 evrov.

V Carinski upravi RS delu
je devet mobilnih oddelkov, v 
katerih je od pet do petnajst 
uslužbencev. Njihove aktiv
nosti so določene z letnimi in 

mesečnimi načrti, ki vključu
jejo posebnosti posameznih 
regij in območij, med njimi 
število trošarinskih zavezan
cev, aktualni prometni ko
ridorji, letni čas in aktualne 
prednostne naloge. Kontro
le goriva opravljajo v okviru 
posebej načrtovanih aktivno
sti kot samostojne ali skup ne 
akcije na podlagi anonimnih 
in drugih prijav, obvestil, ne
posrednih zaznav, spremlja
nja in analiziranja lastnih po
datkov in evidenc.

Napačno gorivo predvsem  
v osebnih vozilih
Carinska uprava na leto opravi v povprečju 3500 kontrol pogonskega goriva.

Na voznike, ki v rezervoarjih nimajo pravega goriva preži devet mobilnih oddelkov 
carinikov. / Foto Carinska uprava RS

V četrtek zvečer so gorenjske ceste zahtevale novo smrtno žr-
tev. V hudi prometni nesreči na regionalni cesti med Ukancem 
in Ribčevim Lazom je umrl voznik motornega kolesa, ki je v 
smeri proti Ukancu med vožnjo skozi desni ovinek v  izteku 
zapeljal na nasprotni vozni pas. Pri tem je silovito čelno trčil 
v prednji del osebnega avtomobila, ki je pravilno pripeljal po 
svojem smernem vozišču iz nasprotne smeri. Ob trčenju je 
voznika motornega kolesa vrglo naprej, kjer je s čelado trčil 
v levi zgornji del vetrobranskega stekla vozila, od tam ga je 
odbilo  v smeri vožnje,  kjer je padel na streho osebnega avto-
mobila, ki je peljalo drugo v koloni. Zaradi hudih ran je voznik 
na kraju nesreče umrl. To je druga smrtna žrtev na gorenjskih 
cestah letos. M. G. 

Bohinj

Motorist ni zvozil ovinka

Matjaž Gregorič

Kranj – V zadnjem obdobju 
so gorenjski policisti obrav
navali večje število promet
nih nesreč, v katerih so bili 
udeleženi kolesarji. Pri tem  
ugotavljajo, da so kolesarji 
v veliko primerih tudi pov
zročitelji prometnih nesreč. 
Ugotovitve kažejo tudi, da je 
relativno velik del kolesar
jev, udeleženih v prometnih 
nesrečah, neprimerno opre
mljen (vožnja v natikačih, 
brez varnostne čelade ...) ali 
pa so v času nesreče na kole
su vozili različne predmete 
(torbe, vrečke, orodje ...), ki 
so zmanjševali stabilnost in 
onemogočali varno vožnjo 
kolesa.

Prav tako so kolesarji, ude
leženi v prometnih nesre
čah, za vožnjo pogosto upo
rabljali napačno stran vozi
šča in druge prometne povr
šine, ki niso namenjene ko
lesarjem, ter tako povzročali 
nevarne situacije na cestah. 

Najpogostejši vzroki za 
prometne nesreče z ude
ležbo kolesarjev na Gorenj
skem so nepravilna stran 
in smer vožnje, izsiljevanje 

prednosti in neprilagojena 
hitrost. Skrb zbuja podatek, 
da so bili kolesarji v več kot 
polovici prometnih nesreč 
tudi povzročitelji, pri tem pa 
so policisti ugotovili še, da je 
bila povprečna stopnja alko
hola pri kolesarjih povzroči
teljih kar 1,65 grama alkoho
la na kilogram krvi.

Število prometnih nesreč 
z udeležbo kolesarjev se je v 
letu 2011 povečalo, prav tako 
se je občutno povečalo šte
vilo hudo in lažje ranjenih. 
Kolesarji so bili kar v 56,20 
odstotka prometnih nesreč 
povzročitelji, povprečna sto
pnja alkohola pri kolesarjih 
povzročiteljih pa je bila 2,00 
g/kg alkohola v krvi (promi
la).

Statistični podatki za prvo 
polovico leta 2012 kažejo, da 
so gorenjski policisti v tem 
obdobju sicer obravnava
li manj prometnih nesreč 
(letos 43, lani 57) z udelež
bo kolesarjev, vendar pa je 
bilo bistveno več kolesarjev 
hudo ranjenih, lani pet in le
tos devet, medtem ko sta lani 
umrla dva kolesarja, letos pa 
eden. 

Alkohol tudi pri kolesarjih 
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svet angelske miline
Diplomirana slikarka iz Radomelj Ana 
Marija Krušič je uspešna mlada slikar-
ka in likovna pedagoginja. Njen osre-
dnji motiv so angeli, svojo ustvarjalno 
moč pa združuje pod blagovno znam-
ko Angels Art.

11

glasov oder

bliža se  
bohinjska ohcet
V petek sta imela dekliščino in fan-
tovščino Tjaša Brus in Matej 
Pičman, ki se bosta poročila konec 
tedna na tradicionalni Kmečki 
ohceti – kje drugje kot v Bohinju. / 

Foto: Tina Dokl

10

ljudje

s Čuhapuho na 
primorsko
Tako sem jo poimenovala. Staro loko-
motivo, ki jo želijo fotografirati tako 
domači kot tuji turisti; lokomotivo, ki 
vozi po slikoviti Bohinjski progi in pri-
poveduje zgodbo svojega časa.

16
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Predprodaja vstopnic: PETROL servisi,
KOMPAS poslovalnice, BIG BANG,
MERCATOR – M holidays, Hiše vstopnic
Citypark LJ, Europark MB in Citycenter CE,

Internetna prodaja: SLOKONCERTI.SI,
EVENTIM.SI
Telefonska prodaja: 01 420 5000
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sudoku_TEZJI_12_59
NALOGA

5 7 3
4 1 7
7 9 2 1
2 3

8 4 5 2
2 9

5 8 9 6
7 6 1
1 9

sudoku_TEZJI_12_59

REŠITEV

5 1 6 7 8 4 3 9 2
4 2 8 9 1 3 7 6 5
7 3 9 6 5 2 4 1 8
2 9 5 4 3 6 1 8 7
6 8 4 1 9 7 5 2 3
1 7 3 5 2 8 6 4 9
3 5 2 8 4 1 9 7 6
9 4 7 2 6 5 8 3 1
8 6 1 3 7 9 2 5 4
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TEŽJI  
SUDOKU

Rešitev:

sudoku_LAZJI_12_59
NALOGA

7 5 1 6 9
3 9 6 7

8 7 4
9 2 4 7

2 8
1 8 9 4

6 1 7
2 7 1 8
4 6 7 2

sudoku_LAZJI_12_59

REŠITEV

7 5 4 1 2 6 3 9 8
2 3 9 5 4 8 6 7 1
6 1 8 9 7 3 4 5 2
9 8 3 2 6 4 5 1 7
4 6 2 7 5 1 8 3 9
1 7 5 8 3 9 2 6 4
8 9 6 3 1 2 7 4 5
3 2 7 4 9 5 1 8 6
5 4 1 6 8 7 9 2 3

sudoku_LAZJI_12_59
NALOGA

75169
3967

874
9247

28
1894

617
2718
4672

sudoku_LAZJI_12_59

REŠITEV

754126398
239548671
618973452
983264517
462751839
175839264
896312745
327495186
541687923

sudoku_TEZJI_12_59
NALOGA

573
417
7921
23

8452
29

5896
761
19

sudoku_TEZJI_12_59
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Alenka Brun

T
riindvajsetletna 
Tjaša Brus z Gol-
nika in leto dni 
starejši Matej 
Pičman iz Brito-

fa sta zmagovalni par, ki bo 
usodni 'da' izrekel čez dober 
teden na tradicionalni Kmeč-
ki ohceti v Bohinju. Konec te-
dna pa je par 'proslavljal' še 

zadnje dneve svojega sam-
skega stanu. Imela sta kar 
pestro dekliščino in fanto-
vščino, o čemer pripoveduje-
jo tudi naše fotografije. 

Tjašina naloga je bilo zbi-
ranje podpisov v Britofu, ali 
se lahko primoži v omenje-
ni kraj; fantje pa so Mateju 
'zrihtali' dodatno delo pro-
dajalca domačih izdelkov. 
Oba pa sta bila deležna po-
sebnega prevoza … 

živahen konec tedna

Tjaša je zbirala podpise. / Foto: Tina Dokl

Za dekliščino so se dekleta opremila z roza majicami. 

Fantje so si nadeli črne majice in poskrbeli, da se je daleč naokoli videlo, kdo se ženi. Matejček se ženi ...

Mateju delo na fantovščini ni ušlo. / Foto: Tina Dokl

V nedeljo je v kranjskem 
Trainstation Squatu nas-
topi la ena izmed 
najboljših evropskih reg-
gae zasedb Paprika 
Korps iz Poljske. Skupi-
na, ki deluje že dobro 
desetletje, je v Kranju 
gostovala že prej, tudi 
tokrat pa številnih obisk-
ovalcev koncerta ni pus-
tila ravnodušnih. S svo-
jim lastnim inovativnim 
prepletom reggaeja s 
tršimi rokerskimi ritmi je 
poskrbela za dve uri poz-
it ivnih vibraci j  in 
upravičila svoj sloves, ki 
pa je posledica trdega 
dela in koncertne ak-
tivnosti. S. L.

Reggae v Squatu
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Miha Dragoš je harmonikar ansambla Aufbiks, v katerem 
igrata še Gorenjec Matej Šoklič z Lancovega (kitara) in 
Matej Povž iz Novega mesta (bas). Fantje so se srečali sre-
di leta 2008 na Fakulteti za šport v Ljubljani, saj jih poleg 
glasbe druži tudi šport. Med drugim so že igrali v Miamiju 
v Ameriki in v Šanghaju na Kitajskem. Njihov harmoni-
kar Miha Dragoš pa je pred kratkim kot slovenski mister 
Universe na svetovnem izboru v Dominikanski Republiki 
dosegel izjemno uvrstitev – postal je prvi spremljevalec 
mistra Universe 2012, bil pa je tudi tretji na tekmovanju 
Best Body Mister. Mister Universe 2012 pa je postal do-
mačin Erick Jimenez Sabater. J. K., A. B.

Miha Dragoš drugi najlepši v vesolju

Aufbiks na letošnjem 12. Večeru slovenskih viž v 
narečju 8. junija ob Vrbskem jezeru v Celovcu. 

Miha Dragoš, 1. spremljevalec mister unievrse 2012, 
in zmagovalec Erick Jimenez Sabater iz Dominikanske 
republike. / Foto: arhiv organizatorja
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Knjigo lahko kupite ali naročite na 
Gorenjskem glasu,  Bleiweisova cesta 4  
v Kranju, jo naročite po  
telefonski številki: 04/201 42 41 ali  
na: narocnine@g-glas.si.
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Pisatelj Ivan Sivec je pravkar  
izdal obsežno knjigo Pod 
cvetočimi kostanji, v kateri je 
več kot tristo najlepših besedil 
za najboljše domače ansamble. 
Besedila so v knjigi urejena 
po tematiki, od srečanja z 
abrahamom do družinskih 
praznovanj, veliko jih je 
posvečenih lepotam domovine, 
v njej pa so tudi hudomušne, 
globlje življenjske pesmi, pesmi  
o imenih, lovske in ribiške, za 
mame, mladoporočence, pa tudi  
o morju in planinah … Na koncu 
je besedila strokovno opredelil 
prof. dr. Janez Bogataj, več lepih 
besed pa sta avtorju namenila tudi 
brata Slavko in Vilko Avsenik.

                        + poštnina

17
EUR

Redna cena knjige je 22,80 EUR.  
Če knjigo kupite ali naročite na Gorenjskem 
glasu, je cena le  

To je knjiga, ki jo že skorajda mora imeti vsak 
Slovenec v svoji zbirki!

Igor Kavčič

K
je je zadnji angel, 
ki ste ga naslikali?

»Mislim, da je 
ostal v Kamniku, 
kjer sem pred ča-

som imela večjo razstavo svo-
jih slik. Sicer pa tu v ateljeju 
na Rudniku pri Radomljah 
že slikam njihove brate.«

Svojo likovno nadarjenost 
ste kazali že v otroških le-
tih, slikarsko izobrazbo pa 
ste pridobivali na Visoki šoli 
za risanje in slikanje v Lju-
bljani …

»Kot otrok sem veliko časa 
preživela z barvicami, floma-
stri, temperami. Mama me je 
že zelo zgodaj vozila na likov-
ne delavnice k akademski sli-
karki Veri Trstenjak v Dom-
žale, na kar imam zelo lepe 
spomine. Druga pomembna 
prelomnica je bila zagotovo 
Walfdorska šola v Ljubljani, 
v katero sem se vključila v tre-
tjem razredu. Tu so namreč 
velik poudarek dajali ročnim 
spretnostim. Po Walfdorski 
gimnaziji sem se vpisala na 
Visoko šolo za risanje in sli-
kanje v Ljubljani, kjer sem di-
plomirala pod mentorstvom 
prof. Darka Slavca.«

Kje ste se na svoji ustvarjal-
ni likovni poti prvič srečali z 
motivom angela?

»Moje zanimanje za an-
gele izhaja iz srednješolskih 
let. Že takrat sem jih rada ri-
sala, ob zaključku gimnazi-
je pa sem na temo »simbol 
angela v različnih kulturah« 
pripravila tudi zaključno raz-
iskovalno nalogo. Angel kot 
simbol ima največkrat po-
zitiven predznak, zato mi je 
bil ta motiv vedno še pose-
bej drag. Med študijem sem 
se sicer nekaj časa usmerja-
la v abstrakcijo, zanimale so 
me enostavne, geometrijske 

oblike, slikala sem spirale in 
v njih iskala simboliko ne-
skončnosti. To likovno eno-
stavnost sem kasneje na neki 
način prenesla tudi v motiv 
angela, ki pri mojem slika-
nju zadnja leta prevladuje.«

Slike na gledalca delujejo 
nekoliko mistično, hkrati pa 
vibrirajo zelo pozitivno. Pri 
slikanju uporabljate tople 
barve, v mehke oblike doda-
jate materiale, kot so pesek, 
pozlata, vata, stekleni košč-
ki. Kako naj razumemo vaše 
angele?

»Mehke oblike in tople 
barve so odraz pozitivnih la-
stnosti angelov. Sicer pa z 
različnimi materiali dose-
gam tridimenzionalnost, s 
katero ponazarjam vstopa-
nje angela v prostor. Med-
tem ko spirale vodijo v ne-
skončnost, so drobni delčki 
peska podlaga za barvanje, 
pozlata sliki daje še dodatno 
toplino. Včasih je potreben 
le droben detajl, krila, zvez-
dni sij ¼ Slikam tako z oljni-
mi barvami kot akrili na lese-
no ploščo ali platno.«

Ampak vaši angeli nimajo 
obraza. Ker so skrivnostni, 
nadzemeljski?

»Angeli namenoma nima-
jo obrazov. Naj si vsak gleda-
lec sam v svojem domišljij-
skem svetu predstavlja angel-
sko podobo. Vsakomur se bo 
razkril drugačen obraz.«

In če pomislim na polne in 
jedre baročne angelce, pov-
sem drugačne od vaših slo-
kih in visokih figur ...

»Ravno v zadnjem času raz-
vijam tudi lik malih angelov. 
Ti se pojavljajo z ljubkimi, 
igrivimi obrazi v veselem, lah-
ko bi rekli nebeškem okolju. 
Ti angelci vsakič znova dobi-
vajo nove angelske bratce, se-
strice in prijateljčke in so na-
menjeni predvsem otrokom.«

Kot likovni pedagog v do-
mačem ateljeju pripravlja-
te tudi likovne delavnice za 
otroke. Kako združujete la-
stno likovno ustvarjanje s 
pedagoškim delom z otroki?

»Gre za dve stvari, ki sta te-
sno povezani, hkrati pa jih 
skrbno ločujem med seboj. 
Moje delo je nekaj, s čimer še 
vedno razvijam naprej svoje 
sposobnosti, s slikanjem za-
dovoljujem svojo dušo, se-
veda pa angele slikam in jih 
predstavljam na razstavah 
tudi zato, ker so ljudem všeč 
in si jih želijo. Hkrati na likov-
nih delavnicah dobivam do-
ber odziv otrok, ki v mojem 
delu iščejo vzor. Letos sem 
imela kar štiri skupine z okrog 
petindvajsetimi otroki. Z de-
lavnicami se zelo potrudim, 
saj so mi v veselje, za lastno 
motivacijo. Hkrati že drugo 
leto obiskujem študij walfdor-
ske pedagogike v Ljubljani.«

Nič dela v miru in intimi la-
stnega ateljeja?

»Zakaj ne. Sem vzdržljiva, 
še nedolgo tega sem tudi tre-
nirala triatlon. Potrebujem, 
da me nekaj fizično utrudi, 
potem lažje delam. To je obi-
čajno beg v naravo, in ko se 
vrnem v atelje, lahko s čisto 
glavo delam v noč.«

Kam najpogosteje odhajajo 
vaši angeli?

»Veliko jih je v domačem 
Kamniku, tja do Ljubljane 
in tudi v Italiji in na Nizo-
zemskem jih je nekaj. Raz-
stave sem imela že po različ-
nih koncih Slovenije in vse-
lej sem doživela dober odziv 
publike. Jeseni se mi obeta 
razstava v Narodni univer-
zitetni knjižnici v Ljubljani 
in prepričana sem, da bodo 
prišla vabila tudi od drugod. 
Vse ob svojem času.

svet angelske miline
Diplomirana slikarka iz Radomelj Ana Marija Krušič je uspešna mlada slikarka in likovna pedagoginja. 
Njen osrednji motiv so angeli, svojo ustvarjalno moč pa združuje pod blagovno znamko Angels Art.

Ana Marija Krušič ob enem svojih angelov / Foto: Igor Kavčič

V Mali galeriji Likovnega društva Kranj razstavljajo trije 
slikarji, ob domačem avtorju Boleslavu Čeruju sta to še 
akademska slikarja Štefka Košir Petrić in Janez Praprotnik, 
oba iz Domžal. Vsi tudi člani tako Zveze društev sloven-
skih likovnih umetnikov kot kranjskega likovnega društva 
se predstavljajo vsak s po sedmimi deli na papirju. Čeru 
predstavlja svoja iskanja v abstraktni geometriji, ki je v 
njegovih likovni govorici sočasna spremljevalka njegove-
ga ekspresivnega figuralnega sveta, Košir Petrićeva je na 
ogled postavila šopke v tehniki kolaža, abstraktna figurali-
ka pa je v središču Praprotnikovega likovnega zanimanja. 
Velik šotor, ki je namenjen za zaščito arheološkim izko-
pavanjem, ki potekajo na Glavnem trgu, sicer nekoliko 
zastira vstop v galerijo, z nekaj spretnosti in poguma pa 
vas vsekakor čaka zelo zanimiva razstava, ki bo na ogled 
še do 8. avgusta. I. K.

Kranj

V Mali galeriji dela treh

Na fotografiji: Boleslav Čeru, Štefka Košir Petrić in 
predsednik Likovnega društva Kranj Nejč Slapar

Med 12. in 15. julijem je v bližini vasi Savica potekalo 2. 
likovno srečanje Bohinj. Udeležili so se ga slikarji Franc 
Bešter, Karl Kuhar, Branko Škofic in Edo Gregorič. Kot je 
dejal slednji, vreme slikarjem ni bilo ravno naklonjeno, a 
je srečanje kljub temu uspelo. Slikarji so zabeležili dovolj 
zanimivih motivov v tamkajšnji okolici, prizadevajo pa si, 
da bi srečanje postalo tradicionalno. I. K.

Radovljica

Koncerti v Radovljiški graščini

V okviru Slovenske poletne glasbene akademije se bodo v 
Radovljiški graščini zvrstili še trije koncerti klasične glas-
be. Danes, v torek, 24. julija, ob 20. uri bo koncert na 
temo Ansambli iz najlepših oper, 26. julija Moja violina, v 
nedeljo pa Gala zaključni koncert Akademije. I. K.

Bohinj 

Drugo likovno srečanje Bohinj
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Biovremenski podatki

Vreme večini ne bo povzročalo občutnejših težav, le pri najbolj 
občutljivih se bodo pojavljale manjše z vremenom povezane 
težave. Tudi spanje bo nekoliko moteno zgolj pri vremensko 
zelo občutljivih ljudeh. V prihodnjih dneh bo vremenski vpliv 
na splošno počutje in razpoloženje spremenljiv, zato previ-
dnost ni odveč.

Napoved za gorski svet

Danes bo v gorah spremenljivo do pretežno oblačno, vrhovi 
bodo zaviti v oblake. Občasno se lahko pojavljajo manjše krajev-
ne plohe in nevihte, ki bodo bolj verjetne ob popoldanskih urah. 
V visokogorju bo pihal zmeren vzhodnik. Temperatura nad 1500 
metri bo okoli 15, nad 2500 metri pa okoli 9 stopinj Celzija.

UV indeks

UV indeks bo ob jasnem vremenu po nižinah 8, v gorah 9. Pri 
vrednostih med 7 in 9 je izpostavljenost velika, zato previdno. 
Med 11. in 15. uro se izogibajte soncu, sicer pa uporabite zašči-
tno kremo, očala in pokrivalo.

22., 23. julija 2012 – Burja na primorskem

V nedeljo je na Primorskem pihala zmerna burja, ki se je proti 
večeru in v noči na ponedeljek močno okrepila. Na najbolj 
kritičnih mestih je dosegla hitrost med 120 in 140 km/h. V po-
nedeljek je sicer čez dan oslabela, vendar je še vedno dosegala 
hitrosti do 100 km/h, zato vsi, ki se odpravljate proti morju v 
teh dneh, previdno.

23. julija – Reka Mura poplavlja

Mura v Gornji Radgoni in Petanjcih, ki je v zadnjih dneh moč-
no naraščala, počasi upada. Stanje ob spodnjem toku, kjer 
meji na Hrvaško, se umirja. Na tem območju je Mura v pone-
deljek dosegla največji pretok, v noči na torek pa bo predvi-
doma začela upadati. Zgornji tok Mure naj v prihodnjih dneh 
ne bi več poplavljal, v spodnjem toku pa bo reka poplavljala 
zgolj znotraj popoplavnih nasipov, tako da ni razloga za pre-
plah. Mura bo visoka še danes, v torek, 24. julija, potem pa bo 
počasi začela upadati. 

24. julija – mali srpan  
Mrzel in moker mali srpan,
trtnemu sadu je močno v bran.
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desetdnevna napoved
Torek Sreda Četrtek Petek Sobota Nedelja Ponedeljek Torek Sreda Četrtek  
24. 7. 25. 7. 26. 7. 27. 7. 28. 7. 29. 7. 30. 7. 31. 7. 1. 8. 2. 8.

15/24 °C 15/25 °C 16/28 °C 15/30 °C 16/30 °C 14/28 °C 8/23 °C 9/21 °C 11/21 °C 14/26 °C 

tedenska vremenska napoved
                                            setveni koledar    obremenitev vzhod zahod 

VREMENSKE ZANIMIVOSTI   

PREGOVOR     

24. tor. Kristina / 5.35 20.41

25. sre. Jakob list od 13. do 19. ure, plod od 20. ure 5.36 20.40

26. čet. Ana plod do 19. ure, list od 20. ure; prvi krajec 5.37 20.39

27. pet. Sergij list 5.39 20.38

28. sob. Zmago list od 16. ure 5.40 20.36

29. ned. Marta / 5.41 20.35

30. pon. Julita plod 5.42 20.34

n n n n n

n n n n n

n n n n n

n n n n n

n n n n n

n n n n n

n n n n n

Samo Lesjak

Junaki prejšnjega fil-
ma britanskega rež-
iserja Christopherja 
Nolana mojstrovine 
Izvor, posnete med 

drugim in tretjim delom 
serije o Batmanu, so ime-
li velike probleme, kako lo-
čiti med sanjami in resnič-
nostjo. Podobne težave s 
konstitucijo realnega sveta 
so imeli tudi junaki drugih 
Nolanovih filmov: Memen-
to, Insomnia in Skrivnostna 
sled. Zato ni čudno, da se je 
Nolan lotil filmske obdela-
ve stripovskega junaka Bat-
mana, ki mu je shizofrenija 
v naravi.

Batman (Christian Bale) je 
namreč večni ujetnik breziz-
hodnega paradoksa – kot ari-
stokratski magnat z bajnim 
premoženjem Bruce Wayne 
ustvarja svet socialnih razlik, 
ki jih lahko krpa le navidezno, 
pač z © dobrodelnimi©  priredi-
tvami, gradnjo sirotišnic itd., 
kot Batman oz. zamaskirani 
Temni vitez pa z garaškim 
preganjanjem grotesknih 
negativcev, ki skušajo z ropi 
in zločini oskruniti kapitali-
stično trdnjavo, predstavlja 
le zaščitnika statusa quo, ki 
ga pooseblja prav Wayne. 
Kot vsi ti diabolični, manič-
ni, shizofreni zlikovci je tudi 

Batman le stranski produkt 
kapitalističnega krogotoka, 
ki ga je soustvaril Wayne, ki 
pa lahko sedaj le nemočno 
opazuje kaotičnost tehnici-
ranega, postindustrijskega 
sveta. Batman je znak, kako 
izgubljen in brez moči je ka-
pitalizem – Batman je nje-
gova slaba vest, saj magna-
ti spektakularni boj med do-
brim in zlim lahko le še opa-
zujejo, ne morejo pa vanj po-
seči. Njihov čas se izteka. Kot 
Bruceu Wayneu zabrusi Ca-
twoman (Anne Hathaway): 
»Misliš, da bo to trajalo? Pri-
haja vihar, in ko bo udaril, se 

boste vsi spraševali, kako ste 
lahko imeli toliko, drugim pa 
pustili tako malo.«

Izkaže pa se, da so tudi 
diabolični zlikovci v skraj-
ni instanci le podaljšek ka-
pitalistične želje vztrajati v 
spektaklu za vsako ceno: že 
tako apokaliptični Gotham 
City, ki se zdi tako kaotičen 
kot New York po zrušenju 
dvojčkov, želi hladnokrvno 
zlobni Bane (Tom Hardy), 
čigar enega od pomočni-
kov igra tudi Kranjčan Aljaž 
Tepina, izničiti z atomsko 
bombo, torej z nečim, kar za 
pogled predstavlja estetski 

objekt par exellence, spek-
takularni užitek, prignan do 
svoje skrajnosti.

Sklepni del Nolanove ki-
netično-dramatične trilogi-
je, film Vzpon Viteza teme je 
triler, znanstvena fantastika, 
melodrama, epski spektakel, 
vojni film, policijska proce-
duralna kriminalka, film ka-
tastrofe, ljubezenska zgod-
ba, film dozorevanja ter po-
litična kritika sveta, v kate-
rem sta se realnost in spek-
takel zlila v eno – tragični do-
godek na premieri v Denver-
ju to le potrjuje.
Ocena: 

Spektakularna 
vSakdanjoSt
Vihar nad Gotham Cityjem: v kina prihaja zaključni del trilogije o Batmanu: Vzpon Viteza teme – film, 
ki junakovo travmatično razliko med kapitalističnim tajkunom in garaškim proletarcem razreši z 
izničenjem razlike med realnostjo in spektaklom.
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planet tuŠ, kranj

Torek, 24. 7.
18.40, 21.00 VROČI MIKE
19.40, 20.30 
NEVERJETNI SPIDERMAN, 3D
18.50 MRHA
21.30 NA VARNEM
16.30 NANGA PARBAT
16.40, 20.50 LEDENA DOBA 4
15.00, 17.10, 19.20 
LEDENA DOBA 4, sinhroniziran
15.20, 16.10, 17.30, 18.20 
LEDENA DOBA 4, 3D, sinhroniziran

Sreda, 25. 7.
18.40, 21.00 VROČI MIKE
19.40, 20.30 
NEVERJETNI SPIDERMAN, 3D
18.50 MRHA
21.30 NA VARNEM
16.30 NANGA PARBAT
16.40, 20.50 LEDENA DOBA 4
15.00, 17.10, 19.20 
LEDENA DOBA 4, sinhroniziran
15.20, 16.10, 17.30, 18.20 
LEDENA DOBA 4, 3D, sinhroniziran

koloSej de luXe, kranj (Center)

Torek, 24. 7.
16.20, 21.00 
NEVERJETNI SPIDERMAN, 3D
16.35 PROJEKT: OTROK
16.00, 18.00, 20.00 
LEDENA DOBA 4, sinhroniziran
19.00 LEDENA DOBA 4, 3D, 
sinhroniziran
21.10 TEMNE SENCE
18.40 EKSOTIČNI HOTEL MARIGOLD

Sreda, 25. 7.
16.20, 21.00 
NEVERJETNI SPIDERMAN, 3D
16.35 PROJEKT: OTROK
16.00, 18.00, 20.00 
LEDENA DOBA 4, sinhroniziran
19.00 LEDENA DOBA 4, 3D, 
sinhroniziran
21.10 TEMNE SENCE
18.40 EKSOTIČNI HOTEL MARIGOLD

Organizatorji filmskih predstav  
si pridržujejo pravico do spremembe  
programa.

KINO SPORED
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Redna cena knjige je 12,50 EUR. 
 
Če knjigo kupite ali naročite  
na Gorenjskem glasu, je cena le

Knjigo lahko kupite ali naročite na  
Gorenjskem glasu,  Bleiweisova cesta 4  
v Kranju, jo naročite po telefonski številki:  
04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.

                        + poštnina

w
w

w
.g
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en
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ki
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as
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i

9,90 
EUR

Za svoje najdražje in 
prijatelje s pomočjo 
priročnika pripravite 
biskvitno testo 
za torto, rolado, 
ustvarite slastne 
kreme za nadeve, 
čokoladne glazure 
in okrasite sladice 
s figuricami iz 
marcipana. Poigrajte 
se s peko otroške 
torte, minjonov ali 
prazničnih keksov ...

    

Alenka Brun

G
abrijela oziro-
ma Elica, ka-
kor jo kličejo, je 
doma s Suhe, 
Jože pa prihaja 

iz Češnjevka. Pri njej doma 
se je reklo pr© Strelc, ker se 
je oče pisal Strelec. Bili so 
delavska družina. Doma je 
bilo pet otrok, en fant in šti-
ri punce. Pri Jožetu, ki priha-
ja iz kmečke družine, pa so 
imeli kar osem otrok.

Zakonca Šipec sta se po-
ročila, ko je imel Jože osem-
indvajset let, Elica pa dvaj-
set. Ker sta bila sodelavca v 
takratnem kranjskem KŽK, 
sta se poznala že kar nekaj 
časa pred poroko, odločilnih 
za usodni ©da © pa je bilo pet 
mesecev pred njo. Skupno 
življenje sta začela v majhni 
hišici, ki je s pridnimi in spo-
sobnimi Jožetovimi rokami, 

s pomočjo otrok in Elice zra-
sla v prijeten dom oziroma 
tristanovanjsko hišo. Danes 
imata tudi že njuna sinova, 
Matjaž in Robert, svoji dru-
žini, tako da imata Šipčeva 
tudi dve vnukinji, Uršo in 
Katarino. 

Zlato poroko sta Elica in 
Jože praznovala brez večjih 
ceremonij, kot pravi Elica. 
Imela sta kosilo pri Češnarju 
v Cerkljah v krogu sorodni-
kov, muzikant Jože je poskr-
bel za glasbo, zlatoporočen-
ca pa sta si morala še enkrat 
pred vsemi obljubiti zvesto-
bo. Je pa Elica letos enkrat 
že praznovala, svoj praznik 
– marca je namreč dopolnila 
sedemdeset let. 

Zakonca Šipec živita pol-
no življenje. Kot bi ne bila 
upokojena. Polna sta energi-
je, nasmejana in že takoj po 
nekaj minutah v njuni druž-
bi ugotoviš, da sta zelo aktiv-
na. Poskušata živeti zdravo, 

kar se le da, Elica pa je tudi 
ena tistih, ki ji računalnik ne 
dela problemov. Rada ple-
šeta, se družita s pozitivni-
mi, veselimi ljudmi, veliko 
z upokojenci, ker je Elica že 
osmo leto predsednica DU 
Britof Predoslje, hodita na 
izlete, plavata, včasih sta ke-
gljala, sedaj redno bovlata. 

Izolski Delfin je tudi pri nji-
ma priljubljen pri izbiri ho-
tela za dopust, če temu lah-
ko tako rečemo; vsak teden 
obiščeta Snovik, Elica pa še 
smeje pripomni, da v nju-
ni hiši velja neke vrste de-
litev dela: ker ima mož rad 
rože, jih on zaliva, ona pa ob-
čuduje.

Rada se dRužita
Zlato poroko sta 23. junija letos praznovala Elica in Jože Šipec s Suhe pri Predosljah.

Zlatoporočenca Elica in Jože Šipec / Foto: arhiv zlatoporočencev Elica in Jože pred petdesetimi leti

Na Jesenicah sta se 7. julija poročila Klaudio Horozović 
in Alma Vikić, v Kranju sta se 14. julija poročila Peter 
Kuželj in Sara Perko, na Šmarjetni Gori pa Boris Čuk 
in Jana Sever, istega dne so se na Bledu poročili Dali-
bor Klarić in Tina Janež, Anže Sagadin in Polona Fabić,  
Damir Serdanović in Zinajda Suljanović, v Bohinju pa  
Boštjan Colarič in Nataša Conta. Na Bledu sta se 18. julija  
poročila Jagoda Marković in Mirko Vuković, 21. julija 
Samo Štamcar in Ida Cimprič ter Miran Slokan in Ana 
Drevenšek, v Radovljici pa sta se istega dne poročila Nejc 
Legat in Nina Bufolin.

Mladoporočenci

Na Gorenjskem se je minuli teden rodilo 40 otrok. V 
Kranju je bilo rojenih 24 otrok, od tega 16 dečkov in  
8 deklic. Najtežji je bil 3980 gramov težak deček, najlaž-
ja pa je bil deklica, težka 2870 gramov. Na Jesenicah je  
bilo rojenih 16 otrok: 7 dečkov in 9 deklic. Najtežji in  
najlažji sta bila dečka: prvi je tehtal 4170 gramov, drugi 
pa 2860 gramov. 

Novorojenčki

Alenka Brun

K
ristina Valter, ro-
jena Bajd, z Gol-
nika je prejšnji 
teden praznova-
la častitljivih sto 

let. Rodila se je 18. juli-
ja 1912 na Letencah v šte-
vilni družini kot najmlaj-
ši otrok. Leta 1950 se je 
poročila z Ignacijem Val-
terjem iz Gorič, dom pa 
sta si ustvarila na Golni-
ku. Vse življenje je bila 

gospodinja, doma so ime-
li malo kmetije, Ignac pa 
je delal v Savi Kranj. Ovdo-
vela je zelo zgodaj, že leta 
1963, ko je njuna hči Ani-
ca imela komaj enajst let. 

Danes je Anica poročena 
Boncelj in ima tudi sama 
že odrasla sinova, Simona 
in Francija, ki imata tudi 
že svoje družine, tako da 
ima Kristina tudi že šti-
ri pravnuke. Sicer Kristi-
na živi na Golniku v hiši z 
vnukom Simonom in nje-
govo družino, hči Anica pa 
jo redno obiskuje in skrbi 
zanjo.

Kristina začenja jutra z 
belo kavo in kruhom, še ve-
dno posluša radio, zdravje ji 
kar služi, rada ima obiske in 
malce poklepeta. 

Minulo sredo pa so se obi-
ski pri njej začeli že v zgo-
dnjih jutranjih urah. Obi-
skali so jo tudi kranjski žu-
pan Mohor Bogataj, pred-
sednik sveta krajevne sku-
pnosti Bogdan Kukovič in 
predsednik krajevnega od-
bora Rdečega križa Marjan 
Weisseisen. Župan je Kri-
stini ob njeni stoletnici iz-
ročil tudi častno listino, pri 
dobrih željah pa sta se mu 
pridružila tudi Kukovič in 
Weisseisen.

KRistina začenja jutRa 
 z belo Kavo in KRuhom

Hči Anica in slavljenka Kristina / Foto: Tina Dokl

Kristini so ob visokem jubileju čestitali tudi župan Mohor Bogataj, predsednik sveta krajevne 
skupnosti Bogdan Kukovič in krajevnega odbora rdečega križa Marjan Weisseisen. / Foto: Tina Dokl
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Matjaž Gregorič

N
ekateri v avto
mobilu niko
li nimajo do
volj prostora, 
kot da so poza

bili, da so se včasih tudi ve
like družine odpravljale na 
počitnice z majhnimi, veli
kokrat preobteženimi avto
mobili. S prihodom vse več
jih avtomobilov je vse po
stalo precej preprosteje in 
pred leti so namesto običaj
nih svoj trenutek slave do
živeli tudi veliki limuzinski 
kombiji.

Stopnico višje so naredili 
tudi pri Oplu, kjer so z Za
firo Tourer zašli tudi v vr
ste nekoliko večjih enopro
storskih avtomobilov. Avto
mobil je namreč skoraj pre
velik za razred kompaktnih 
enoprostorcev, kljub temu 
pa je le nekje na treh četrti
nah poti do večjih tekmecev. 
Oblikovno je Zafira Tourer 

nadgradnja prejšnjega mo
dela, opazne so nove obli
kovne smernice, predvsem 
spredaj, kjer kraljujeta žaro
meta v obliki bumerangov. 
Oplovi snovalci so za dostop 
v zadnji del kabine obdržali 
običajna krilna vrata, kar je 
med velikimi enoprostorci 
bolj redkost kot pravilo, ne
dvomno pa bi bila takšna re
šitev bolj priročna pri odpi
ranju na ozkih parkiriščih.

Prostorsko je Zafira Tou
rer dobro izkoriščena, z do
datnima sedežema v tretji 

vrsti, ki se lepo pogrezneta v 
dno karoserije, je namreč pr
tljažni prostor zmanjšan na 
minimum, na zgolj 152 li
trov, z zlaganjem sedežev pa 
prostor postopno naraste na 
1860 litrov. Med sedmerico 
potnikov se seveda najslab
še godi tistima, ki sedita pov
sem zadaj. Sedežni red je za
snovan po uveljavljeni po
stavitvi 2 + 3 + 2, pri čemer so 
bili Oplovi notranji arhitek
ti domiselni in so sredinski 
sedež v drugi vrsti oblikova
li tako, da se skrči in se spre
meni v udobna komolčnika.

Na prvi pogled je arma
turna plošča  všečna, vendar 
drugi vtis sproži nekaj zadrž
kov, saj je privajanje na delo
vanje vseh komunikacijskih 
in drugih sistemov nekoliko 
bolj zahtevno, medtem ko je 
ergonomija dovolj dobra, da 
si delovno mesto lahko pri
lagodijo vozniki različne vi
šine.

Izbira motorjev je pri 
Zafiri Tourer velika, med 

drugim jo lahko žene tudi 
najnovejši 2,0litrski turbo
dizelski štirivaljnik, ki so ga 
precej navili in vsaj na papir
ju obeta dobre vozne lastno
sti. Zaradi več kot zadostne 
zaloge motornega navora je 
enoprostorec s tem pogon
skim strojem precej posko
čen, treba pa se je navaditi na 
nekoliko več hrupa, kadar se 
motor priganja v višje vrtlja
je. Šeststopenjski ročni me
njalnik sicer dobro sodeluje 
z motorjem, vendar poraba 
goriva pri izdatnejšem obre
menjevanju precej odstopa 
od tovarniških obljub.

Pri zmernejši vožnji je 
ta razlika seveda nekoliko 
manjša, vendar ne izničuje 
občutka, da je pogonski stroj 
nekoliko preveč zahteven. 
Vožnja je sicer lahkotna, av
tomobil pa je glede na svoje 
mere tudi zgledno okreten.

Zafira Tourer je izrazito 
družinsko naravnani avto
mobil; v tej množici pa je iz
bire kar veliko.

Prilagodljivost  
Po centimetrih
Test: Opel Zafira Tourer 2.0 CDTI Cosmo

Mere:  d. 4,658, š. 1,884, v. 1,685 m, medosje 2,760 m 
Prostornina prtljažnika:  152/710/1860 
Teža (prazno v./dovoljena):  1571/2425 kg 
Vrsta motorja:  štirivaljni, turbodizelski 
Gibna prostornina:  1956 ccm 
Največja moč pri v/min:  121kW/165 KM pri 4000 
Največji navor pri v/min:  350 pri 1750–2500 
Najvišja hitrost:  208 km/h 
Pospešek 0–100 km/h:  9,8 s 
Poraba goriva po EU norm.:  6,2/4,6/5,2 l/100 km 
Emisija CO2 g/km:  159 (Euro V) 
Maloprodajna cena:  28.330 EUR 
Uvoznik:  Opel Slovenija, Ljubljana  

TEHNIČNI PODATKI

Matjaž Gregorič

P
o statističnih po
datkih, ki jih za 
uvoznike pripravlja 
podjetje Jato Dyna
mics, je bila proda

ja novih avtomobilov na slo
venskem trgu v preteklem 
mesecu nižja za nekaj manj 
kot 14 odstotkov, približno 
enak pa je tudi minus na le
tni ravni.

Skupaj je bilo v letošnji 
prvi polovici registriranih 
28.327 novih avtomobilov, 
v enakem lanskem obdobju 
pa 39.942. Negativno razli
ko 4615 avtomobilov so si 
delili skoraj pri vseh avto
mobilskih znamkah, rde
če prodajne številke ima 
tudi večina v prvi deseteri
ci. Na prvem se je sicer ob
držal Renault s 4285 avto
mobili, toda na drugem me
stu mu za vrat vse bolj diha 

Volkswagen (4166), med
tem ko ima Opel na tretjem 
mestu že občuten zaosta
nek (2279), nato pa do de
setega mesta sledijo še Peu
geot (1967), Citroën (1847), 
Škoda (1744), Kia (1590), 
Ford (1449), Hyundai 
(1390) in Chevrolet (920). 
Z izjemo Škode in Kie ima
jo vse druge znamke v pr
vem polletju negativno pro
dajno bilanco.

Med najbolje prodajani
mi modeli je na prvem me
stu še naprej Renault Clio s 
1685 prodanimi primerki, 
Renaultovo pa je tudi drugo 
mesto, ki pripada modelu 
Megane (1285). Sledi Volks
wagnov dvojec Polo (1033) in 
Golf (869), na petem mestu 
je Opel Corsa (688), nato pa 
do konca deseterice še Ško
da Octavia (682), Opel Astra 
(677), Kia Rio (642), Škoda 
Fabia (583) in Citroen Ber
lingo (562).

trg v rdečem
Prodaja novih avtomobilov na slovenskem trgu  
še naprej upada

Renault Clio ostaja najbolje prodajan avtomobil na 
slovenskem trgu.
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Savska loka 21, 4000 Kranj
Tel: 04/235 20 40, Faks: 04/235 20 46
www.klima-belehar.si

prezračevanja, klimatizacija, montaža toplotnih črpalk 
izdelava pločevinastih kanalskih razvodov, odziven in 
kakovosten servis, izdelava kuhinjskih nap, svetovanje
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Glavni pokrovitelj

Pokrovitelji

Medijski pokrovitelji
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KRANFEST_križanka_glava.pdf   1   19.7.2012   14:03:51

Nagrade: 
1.–3. nagrada: promocijski paket, 
nagrado podarja Qlandia Kranj;
4.–6. nagrada: promocijski paket, 
nagrado podarja klima Belehar.

Re šit ve kri žan ke (ges lo, se stav lje no iz črk z ošte vil čenihpolj 
in vpi sa no v ku pon iz kri žan ke) po šlji te na do pis nicah do 
sre de, 8. avgusta 2012, na Go renj ski glas, Ble i we i sova  
ce sta 4, 4001 Kranj, p. p. 124. Dopisnice lah ko od da te tudi 
v na bi ral nik Go renj ske ga gla sa pred po slov no stav bo na  
Ble i we i so vi ce sti 4.

Z
AV

O
D

 Z
A 

TU
R

IZ
E

M
 K

R
A

N
J,

 G
L

AV
N

I T
R

G
 2

, K
R

A
N

J



16   

DRUŽABNA KRONIKA

TOREK_24.  07.  2012

Komaj enajstletni sin Usherjeve (33) 
nekdanje žene Tameke Foster (41) je po 
slabih dveh tednih izgubil bitko za življe-
njem. Kyla Gloverja in njegovo petnaj-
stletno prijateljico je šestega julija povo-
zil družinski prijatelj z vodnim skuterjem, 
kar je bilo za dečka žal usodno. Poškodbe 

je utrpela tudi njegova prijateljica, vendar je deklica že 
zunaj smrtne nevarnosti. »Bog ima nadzor nad vsem. 
Računamo na njegovo podporo v teh težkih časih,« je za 
CNN pred dnevi povedala družina Glover.

Umrl je pastorek pevca Usherja

Pevka Jessica Simpson (32), ki nekaj me-
secev po porodu že pospešeno izgublja 
kilograme, je vsem dekletom, ki skupaj 
vadijo, kupila števec korakov. »Pravkar 
sem vsem svojim dekletom kupila pedo-
metre, da bodo lahko beležile svoje kora-
ke,« je na Twitterju objavila Simpsonova 

in dodala: »Deset tisoč korakov na dan pomeni osem ki-
lometrov. Udejanjimo jih!«

Jessica Simpson hujša s pedometrom

Britanski princ Harry (27) se je v javnosti 
pojavil s simpatično svetlolaso lepotico 
Cressido Bonas (23), hčerko nekdanje 
manekenke Mary-Gaye Georgiane Lorne 
Curzon in premožnega britanca Jeffreyja 
Bonasa. Sveža zaljubljenca so opazili na 
zabavi ob premieri filma The Dark Knight 

Rises v Londonu, kjer sta si bila po besedah neznanega 
očividca zelo naklonjena.

Princ Harry se zabava z novo svetlolasko

Victoria Beckham (38) in Eva Longoria 
(37) sta skupaj proslavili, ko je pred dnevi 
enoletna Harper Beckham naredila prve 
korake. »Ko je Harper shodila, sem bila 
ravno v Los Angelesu,« je povedala Lon-
goria, ki je tudi sicer botra najmlajši člani-
ci družine Beckham. »Victoria mi je sliko 

poslala po elektronski pošti,« je še dodala Eva.

Eva proslavila prve korake svoje krščenke

VRTIMO GLOBUS

Alenka Brun

G
lasovih izletni-
kov nas je bilo 
tokrat kar za 
dva avtobusa. 
V pričakova-

nju vožnje z muzejskim vla-
kom po Bohinjski progi je 
radovednost naraščala. Lepo 
sobotno jutro pa se je začelo 
z nekaj zamude, ker je parna 
lepotica že stara gospa in je 
kakšna okvara pričakovana.

Ko je z Jesenic sopihala 
na postajo Bled-Jezero, smo 
jo videli že od daleč, pa tudi 
slišali, kar je še posebej nav-
dušilo radovedne otroke, ti-
ste s fotoaparati in skupi-
no Japoncev, ki so se z nami 

peljali le do Bohinjske Bistri-
ce, mi pa smo nadaljevali pot 
proti končni postaji Kanal. 

Pogledi na Blejsko jeze-
ro, na številne soteske in 
grape, vožnja skozi predo-
re, med katerimi je najdaljši 
dolg kar 6327 metrov, pusti-
jo na potniku vtis. Na vlaku 
so nas spremljali tudi vodni-
ki in animatorji, ki so poskr-
beli za dobro razpoloženje 
in nam pripovedovali zgod-
bo o vlaku in progi, po kate-
ri smo se peljali. Največ nav-
dušenja je zagotovo doži-
vel prestolonaslednik Franc 
Ferdinand, ki se je spreha-
jal po vagonih s svojo spre-
mljevalko Mici z Bleda in 
pozdravljal vesele potnike. 
Družbo je  slavnemu paru 

delal še avstro-ogrski vojak, 
v katerega vlogi se je dobro 
znašel Kranjčan Bojan Be-
šter. V vlogi Franca in Mici 
pa sta nastopila Ines Maleše-
vič Muršec in Bojan Pretnar 
– vsi trije pa so člani BB Te-
atra. Animacijsko sliko sta 
dopolnila še Primož in Ma-
tjaž v vlogi sprevodnikov iz 
©pa rnih železniških© časov, 
Janko pa je s harmoniko po-
skrbel za glasbeno razpolo-
ženje.

Vožnja z vlakom je trajala 
približno dve uri, zdelo pa se 
nam je, kot bi z Gorenjske-
ga kar ©pa dli© na Primorsko.

Na železniški postaji v 
Kanalu sta nas čakala avto-
busa in v spremstvu vodni-
kov smo se odpeljali mimo 

srednjeveške vasice Šmar-
tno v središče Goriških Brd, 
Dobrovo, kjer nas je v resta-
vraciji Gradu Dobrovo čaka-
lo kosilo, pred gradom pa za 
dobrodošlico kozarec pene-
če rebule. Sledil je ogled vin-
ske kleti Goriških Brd, po-
tem pa smo se na poti v Novo 
Gorico ustavili še v Gonja-
čah in si s 23 metrov visoke-
ga razglednega stolpa oziro-
ma spomenika ogledali oko-
lico. Ob lepem vremenu je 
razgled čudovit. V Novi Go-
rici pa smo se popoldne spet 
vkrcali na vlak s parno lepo-
tico in se odpeljali nazaj pro-
ti Gorenjski. 

Enodnevni izlet, ravno 
prav dolg in dovolj zanimiv, 
da ne veš, kdaj čas mine.

S Čuhapuho na primorSko
Tako sem jo poimenovala. Staro lokomotivo, ki jo želijo fotografirati tako domači kot tuji turisti; 
lokomotivo, ki vozi po slikoviti Bohinjski progi in otroci z odprtimi očmi strmijo vanjo, ko sopiha 
navkreber, se spušča navzdol, skozi predore in pripoveduje zgodbo svojega časa.

Franc Ferdinand se je s spremljevalko Mici in v spremstvu 
vojaka sprehodil po vseh vagonih. / Foto: AB

Parna lokomotiva tik pred postajo Bled-Jezero. Vedno 
pritegne pozornost. / Foto: AB

Janko je s svojo harmoniko skrbel za veselo razpoloženje.  Pred kletjo Goriških Brd je za degustacijo skrbel Marjan.

Razgledni stolp v Gonjačah / Foto: AB Človeška glavnina parne lepotice ... / Foto: AB

Pred kratkim smo lahko prisluhnili simpatični in 
nasmejani Aleksandri Gartnar iz Potoč pri Preddvoru, 
ki je na domačem odru z igranjem na klaviature 
spremljala petje zimzelenih napevov Aleksandra Ranta. 
/ Foto: AB
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Boštjan Bogataj

Bled – Rajko Smrekar je na-
takar v restavraciji Panora-
ma Hotela Toplice na Ble-
du. Govori pet tujih jezikov 
in ima 38 let delovne dobe. V 
zadnjih letih mu plača pada, 
dopust se mu je letos skrčil 
za več kot četrtino – s štiri-
deset na 29 dni. Razočaran 
opozarja, da s takšnim odno-
som do zaposlenih vodilni 
uničujejo turizem, saj naj-
boljših mladih gostinstvo ne 
bo več zanimalo.

S protestom, ki ga je izve-
del v petek sindikat, se ne 
strinja. Trditve na letakih si-
cer držijo, a protest ni prava 
oblika boja: »Če bomo go-
stinci želeli doseči višje pla-
če, se moramo organizirati 
in zagroziti s splošno stav-
ko. Če grožnja ne bo dovolj, 
tudi stavkati. Tihemu delav-
cu lahko vedno izplačajo le 
šeststo evrov, glasni množi-
ci pa morajo popustiti,« pra-
vi Smrekar in sindikat obto-
žuje podpisa sramotne ko-
lektivne pogodbe. Plače so 
sedaj nižje, znižani so dodat-
ki za izmensko delo, manj je 
dopusta ¼

Delodajalec izkorišča kri-
zo za izgovore o izplačevanju 
nizkih plač, čeprav so v go-
stinstvu visoki dobički, pra-
vi. In razloži: »Skrivajo dobi-
ček prek raznih plačil naje-
mnin in podobno, čeprav bi 
moral biti hotel Toplice za-
radi svoje pozicije najboljši 
na Bledu in v Sloveniji. Tako 
je govoril moj prvi direktor 
Franc Učakar in tako je tudi 
bilo. Plače so bile vsaj za tre-
tjino boljše kot drugod, tudi 
zato, ker smo lahko pridobili 

najboljše sodelavce in tudi 
najbolje delali. In ustvarjali 
dobiček. Odličnost lahko do-
sežemo le z višjimi cenami 
in višjimi plačami.«

Tako je bilo do vojne za Slo-
venijo, ki je bila vsaj desetle-
tje izgovor za stagniranje ali 
nižanje plač. Danes je enako, 
le izgovor je drug – svetovna 
gospodarska kriza. Smre-
kar pravi, da ima sam pribli-
žno normalno plačo (poka-
že plačne liste zadnjih treh 
let – od tisoč evrov neto v letu 

2009 do letošnjih 940 evrov 
neto), a ga skrbi prihodnost 
mladih, ki nimajo dodatkov 
na delovno dobo in podobno. 
»Mlajši kolegi skupaj z nadu-
rami, nedeljskim in praznič-
nim delom zaslužijo od šest-
sto do  osemsto evrov. Ko mo-
rajo na bolniški dopust, opa-
zijo lastno mizerijo. Si lahko 
privoščijo družinsko življe-
nje,« sprašuje Smrekar. 

Ne razume, kako lahko 
eden najboljših hotelov v 
Sloveniji, Hotel Toplice je 
del Sava Hotelov Bled, pla-
čuje napačne odločitve prej-
šnjega vodstva in izgubo fi-
nančnega holdinga. »Ne mo-
rem se strinjati niti s tem, da 
imamo danes vsi v Savinih 
hotelih enake plače. Na Bled 
sem pred skoraj štirimi de-
setletji prišel s Štajerskega. 
In ostal. Zaradi visoke pla-
če. Danes pa sem na istem 
kot kolegi na Štajerskem, če-
prav so na Bledu dražja ze-
mljišča, stanovanja in tudi 
živila v trgovini,« pove sogo-
vornik. Višji dobiček nastaja 
tudi zato, ker na Štajerskem 
steklenico vina prodajajo po 
deset evrov, na Bledu po 16 
evrov. 

Potrebujejo odločnejše ukrepe
Rajko Smrekar je v gostinstvu že 38 let. Kljub dobremu delu sodelavcev opaža, da plače v zadnjih letih 
padajo, znižani so dodatki, veliko manj je dopusta: »Na ta način izgubljamo tudi mlade, ki sicer vidijo 
prihodnost v gostinstvu.«

Rajko Smrekar protesta ne podpira, zavzema se za 
odločnejše ukrepe. / Foto: Gorazd Kavčič

Boštjan Bogataj

Bled, Bohinj – Sindikalisti 
so v petek izpeljali prvi pro-
test, prek katerega opozarja-
jo na težke delovne razme-
re in nizke plače natakarjev 
in kuharjev, prihodnje pet-
ke pa bodo z deljenjem le-
takov opozarjali na nezado-
voljstvo drugih delavcev v tu-
rizmu. »Gostinci bi radi do-
segli enotnost in stopili sku-
paj ter povedali na glas o svo-
jih težavah, a se bojijo sank-
cij, tudi za službe,« je pove-
dala Romana Oman, sekre-
tarka Območne organizaci-
ja ZSSS Gorenjska, ki je na 
Bledu in v Bohinju v petek 
skupaj z Davidom Švarcem 
in študenti razdelila tisoč le-
takov z vsebino, ki smo jo za-
pisali zgoraj.

Zaposleni so ta čas delali, 
saj se zavedajo, da sredi turi-
stične sezone ni pravi čas za 
proteste, hkrati se, kot je po-
vedala Omanova, bojijo iz-
gube službe, a so z razmera-
mi v službah izredno neza-
dovoljni. Podatki Zavoda za 
zaposlovanje sicer kažejo, da 
tudi v času gospodarske krize 

delodajalci ves čas povprašu-
jejo po natakarjih in kuhar-
jih. »Le v sezoni, le za pol leta, 
temu sledi odpust, zato tudi 
toliko povpraševanja,« razlo-
ži Omanova. Tako stalno za-
posleni kot za določen čas pa 
se morajo sprijazniti z nizki-
mi plačami – brez dodatkov 
naj bi dobili 650 evrov neto. 
Ob upoštevanju nadur, ne-
deljskega in prazničnega dela 
se plača popravi od sto do ne-
kaj sto evrov. 

Plače niso edini razlog ne-
zadovoljstva gostincev, saj 
so tudi delovne razmere sla-
be, velikokrat ne izpolnjuje-
jo zakonskih zahtev. Vse za-
poslene v turizmu so sindi-
kalisti opozorili, da jim mora 
delodajalec tudi na višku se-
zone, kljub temu da teden-
ski delovnik morda znaša 56 
ur, zagotoviti odmore in po-
čitke. V obdobju 24 ur ima 
delavec pravico do 12-urne-
ga počitka, po sedmih dneh 
en dan (24 ur) počitka. Raz-
pored delovnega časa mora 
biti pripravljen vsaj en teden 
vnaprej. »Vse prenašajo, 
saj vedo, da bi po obisku in-
špektorja ostali brez službe. 

Vodilni bi namesto ureditve 
razmer prej zaprli podjetje. 
V bohinjske hotele sindika-
listi ne upamo več, saj lahko 
naredimo več škode kot kori-
sti,« pove sekretarka Roma-
na Oman. 

Odzivov turistov, tako do-
mačih kot tujih, ni bilo veli-
ko, saj so letake v štirih je-
zikih morda prebrali šele 
po snidenju s sindikalisto-
ma. »Sarajevčan, ki se je 
ustavil, pa ni mogel verje-
ti očem. Povedal je, da si je 

razmere v Sloveniji pred-
stavljal povsem drugače. V 
Sarajevu so plače gostincev 
približno petsto evrov, ven-
dar kava stane petdeset cen-
tov, na Bledu pa dva evra. Ali 
niste v EU, me je preseneče-
no vprašal,« je povedal Da-
vid Švarc. Sindikalista upa-
ta, da se bodo delodajalci po 
protestu vsaj pogovarjali (di-
aloga sedaj ni) o izboljšanju 
delovnih razmer in skleni-
tvi tarifnega dela v kolektiv-
ni pogodbi. 

Oprostite za kisle nasmehe
»Delam dvanajst ur na dan za 650 evrov. Oprostite za kisle nasmehe« in »V mojem delovnem prostoru 
je 40 stopinj. Pot mi teče v potokih, za klimo pa ni denarja« so v petek sporočali gostinci na Bledu,  
v Bohinju in na Obali.

Sindikalisti so turiste opozarjali na težak položaj gostincev. 
Med odzivi so izvedeli, da imajo v Sarajevu skoraj enake 
plače kot na Bledu. / Foto: Gorazd Kavčič

Boštjan Bogataj

Ljubljana – V zadnjih nekaj 
letih je propadlo več podjet-
nikov in obrtnikov, ki so po-
slovali z neplačujočimi po-
slovnimi partnerji. Ker bi 
lahko svojo obveznost iz 
DDV zmanjšali šele po pri-
silni poravnavi ali stečaju nji-
hovih dolžnikov, sami pa so 
zaradi likvidnostnih težav 
prenehali poslovati že pred 
njihovimi dolžniki, sedaj po 
mnenju DURS-a in Uprav-
nega sodišča nimajo pravice 
do vračila DDV, ki so ga drža-
vi plačali zaradi poslov s svoji-
mi propadlimi dolžniki.

»Zaradi ozkih razlag pred-
pisov s področja DDV imajo 
številni nekdanji poslovni su-
bjekti, ki so kot upniki propa-
dli zaradi svojih dolžnikov, 
dodatno in nepotrebno fi-
nančno škodo, ki bi se jo dalo 
z zdravorazumskim ravna-
njem pristojnih preprečiti,« 
je prepričana Božena Ma-
carol iz Svetovalnega centra 
OZS. Davčni zavezanec lah-
ko zmanjša znesek obraču-
nanega DDV, če na podlagi 
pravnomočnega sklepa sodi-
šča o zaključenem stečajnem 

postopku ali o uspešno za-
ključenem postopku prisilne 
poravnave ni delno ali v celoti 
poplačan. Če pa upnik kot po-
slovni subjekt propade pred 
svojim insolventnim dolžni-
kom, bi imel možnost zapro-
siti za vračilo DDV le kot fi-
zična oseba, in sicer po pre-
nehanju njegove identifi-
kacije za DDV. Po mnenju 
DURS-a in naše sodne prak-
se davčni zavezanec v tem 
primeru nima pravice do vra-
čila DDV, saj je to predvideno 
le za zavezance, ki so identifi-
cirani za DDV. Slednje nika-
kor ni v skladu z osnovnimi 
načeli zakona o DDV. 

»Čeprav je na tem podro-
čju trenutno pravna pra-
znina, to ne pomeni, da že 
sama uporaba osnovnih na-
čel sistema DDV ne bi omo-
gočala pristojnim orga-
nom, da bi ravnali v duhu 
davčne nevtralnosti tudi po 
prenehanju identifikaci-
je za DDV in denar nekda-
njim davčnim zavezancem 
preprosto vrnili,« opozarja-
jo na OZS. Smiselna zakon-
ska rešitev bi bila, da ne bi 
bilo nobenih ovir za vračilo 
ali doplačilo DDV.

Anomalije pri davkih
Ali propadli upniki zaradi neplačil dolžnikov ne 
smejo uveljavljati povračila DDV?

Ministrstvo za gospodarski razvoj in tehnologijo je pred dnevi 
objavilo dva javna razpisa. Prvi javni razpis je za delovanje 
Evropskega potrošniškega centra za leti 2012 in 2013 v okviru 
nevladne potrošniške organizacije. Center bo ponudjal pod-
poro potrošnikom pri reševanju njihovih čezmejnih pritožb in 
sporov v zvezi z nakupi blaga in storitev na trgih drugih držav 
članic EU. Drugi razpis govori o sofinanciranju vzpostavitve 
in delovanja kompetenčnih centrov za razvoj kadra v obdobju 
2012–2015. Prek centrov bi dosegali boljšo usposobljenost 
zaposlenih v podjetjih, hkrati pa prispevali k večji konkurenč-
nosti podjetij in gospodarskih panog. B. B.

Ljubljana

Dva razpisa gospodarskega ministrstva

Knjigo lahko kupite ali naročite na  
Gorenjskem glasu,  Bleiweisova cesta 4  
v Kranju, jo naročite po telefonski številki: 
04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.

                        + poštnina

Redna cena knjige je 12,50 EUR. 
Če knjigo kupite ali naročite na 
Gorenjskem glasu, je cena le

Zeliščna  
kuharija
Mirjam Grilc

 

Zelo prijetna knjiga, 
v kateri boste našli 
zimske, pomladne, 
poletne in jesenske 
kuharije!
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Gorenjskem glasu,  Bleiweisova cesta 4  
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Ta uporabni 
priročnik vas 
spremlja v prvem 
letu življenja  
vašega otroka. 
Preprosto  
razumljivo in 
pregledno 
predstavlja vse 
pomembno o 
razvoju, zdravju  
in vedenju  
vašega dojenčka.

                        + poštnina

19,90 
EUR

Boštjan Bogataj

Sovodenj – Kmetija pr© Ko-
reninar s Sovodnja ni veli-
ka, skupaj meri 12 hektarjev, 
zato so že desetletja nazaj is-
kali vire dodatnega zasluž-
ka. Ta je na gorskih kmeti-
jah s strmimi obdelovalnimi 
površinami, travniki in goz-
dovi, še težje in dražje priga-
ran. »V hlevu imamo danes 
od dvajset do 25 glav živine, 
kosimo še na dveh zapušče-
nih kmetijah. Težko je, saj je 
delo povsem drugačno kot v 
dolini, tudi stroji so veliko 
dražji,« pove gospodar Mar-
ko Kržišnik. Zanimivo je, 
pravi, da je oče lahko pred 
desetletji zgolj z osmimi gla-
vami živine preživel vso dru-
žino, danes je 25 glav prema-
lo za dostojno življenje.

Ambicioznost in iskanje 
vira dodatnega zaslužka sta 
očeta Kržišnika napeljala k 
perutninarstvu, kar kmeti-
jo uvršča med prve, ki so se 
začele ukvarjati z dopolnilno 
dejavnostjo v občini, čeprav 
ni tako registrirana. »Sam 
sem moral leta 1994 postati 
samostojni podjetnik, da sem 
lahko opravljal dejavnost pe-
rutninarstva,« se še danes 
čudi birokraciji Kržišnik. 

Kaj pomeni imeti kur-
jo farmo, kot domačini radi 

imenujejo Koreninarjevo 
dejavnost, nam Kržišnik ra-
zloži v nekaj besedah: »V 
turnusih vselimo 12 tisoč pi-
ščancev, ki jih danes dobimo 
od (perutninarstva) Pivke, še 
prej od Perutninarstva Emo-
na in Jate. Ti nam dajo tudi 
krmila, reja in razmere za-
njo pa so na naši strani.« 

Turnusi so dolgi 45 dni in 
jih opravijo od štiri do pet na 
leto, vmes je čas za čiščenje 
in razkuževanje ter počitek. 
Tudi v teh dneh, kar se jim 
prileže tudi zaradi novega čla-
na družine. Koreninar meni, 
da kmetija ne bi bila več živa 
brez perutninarstva: »Živimo 
v takšnih koncih, kjer je za-
služek na kmetiji težko ustva-
riti. Sedaj sva z ženo upoko-
jena, pri reji pomaga sin Ga-
šper z ženo. Sedaj je že lažje, 
a smo bili vedno zelo obreme-
njeni. V vsem življenju sem si 
le dvakrat privoščil petdnevni 
dopust. Zaradi časa, pa tudi 
denar sem raje namenil inve-
sticijam.«

O zaslužku Kržišnik ne želi 
veliko govoriti, saj naj bi bil 
zanemarljiv: »Če bi se z rejo 
piščancev dobro zaslužilo, 
ne bi bil edini rejec v upravni 
enoti. Tudi na Gorenjskem 
nas je zelo malo.« Od upo-
kojitve aprila letos tudi ni več 
samostojni podjetnik, zato je 

dejavnost prijavil na kmetiji, 
kar mu je posledično odneslo 
tudi polovico vseh evropskih 
subvencij. 

Na vprašanje, ali rejo pri-
poroča tudi drugim oziroma 
kaj bi moral narediti novi, 
potencialni rejec perutni-
ne, Marko Kržišnik najprej 
dobro premisli: »Današnji 
časi so za tako velike nalož-
be pretežki, pogoji za prido-
bitev dovoljenj za opravlja-
nje dejavnosti komplicira-
ni. Pred kratkim sem bil na 
šesturnem izobraževanju, 
ki sem ga sam plačal, da bi 
zadostili zahtevam EU, kjer 

so me učili tega, kar delam 
že štirideset let.« A to bi mo-
ral novi rejec požreti. In za-
dostiti vsem evropskim nor-
mativom reje o urejenosti 
prostorov za rejo, ki jih je 
preveč, da bi jih tu naštevali.

Kljub vsemu Koreninar 
Kržišnik upa, da bo sin Ga-
šper nadaljeval tradicijo: 
»Danes, ko sva v delo vpeta z 
ženo, sin z ženo pa pomaga, 
nam gre. Kako bo čez leta, 
morda bodo naš trg prepla-
vili piščanci iz Kitajske, pa se 
bo moral odločiti sam. Tre-
nutno je navdušen, upam, 
da bo tudi v prihodnje.«

Koreninar v perutninarstvu 
že več desetletij
Tradicija reje piščancev na kmetiji pr' Koreninar sega že več kot 45 let nazaj. Tudi po aprilski upokojitvi 
Marka Kržišnika ne bo zamrla, saj jo nadaljuje njegov sin Gašper Kržišnik.

Marko Kržišnik: »Tudi po štiridesetih letih izkušenj v reji 
perutnine moram pridobivati potrdila, da lahko opravljam 
to dejavnost na kmetiji.«

Janez Kuhar

Na Gorenjskem se je  sredi 
meseca začela žetev pšeni-
ce na Sorškem, Kranjskem 
in na Šenčurskem polju ter 
pod Krvavcem.  Požeta je že 
več kot polovica njiv s pše-
nico, na drugih gorenjskih 
območjih pa čakajo na ugo-
dnejše vreme. Večina pridel-
ka je odkupljena kot krmna 
pšenica. Petinštirideset hek-
tarjev krmne  pšenice v KGZ 
Sava Lesce v Poljčah in na 
Bledu bo požete konec tega 
tedna.

Slabo vreme vpliva na 
slabše parametre kakovo-
sti, še posebej na beljakovi-
ne, zato je zrnje razvrščeno 
v slabši kakovostni razred,« 
je dejala Marija Kalan, 

svetovalka za rastlinsko pri-
delavo v Kmetijsko gozdar-
skem zavodu Kranj in doda-
la, da se na Gorenjskem pri-
dela malo pšenice za mlinar-
sko industrijo. Največ je po-
sejanega ječmena, pšenice 
je okrog 850 hektarjev. Po-
leg tega pa je posejane okrog 
160 hektarjev rži in tritikale.

Na žetvenih površinah 
KŽK Kranj so konec prete-
klega tedna želi s šestimi 
kombajni. Kot so povedali v 
Kmetijsko gozdarski zadru-
gi Sloga Kranj, je odkupna 
cena pšenice za krmo 165 
evrov za tono, za krušno žito 
pa je glede na kakovostni ra-
zred od 175 do 205 evrov za 
tono. Na njivah KŽK Kranj 
so imeli letos na sto hek-
tarjih pridelavo semenske 

pšenice in ječmena, od tega 
semenskega ječmena  na 30 
hektarjih in pšenice na se-
demdesetih hektarjih. Letos 
so imeli pšenico posejano 
na okrog 150 hektarjih. Pri-
delali so je  šest ton na hek-
tar. Večina  pšenice je prve 
kvalitete, nekaj pa je je bilo 
tudi za krmo, so še poveda-
li v zadrugi. Vremenske raz-
mere za pridelavo vseh žit   
so bile letos zadovoljive. 
Suša in visoke temperature 

v mesecu marcu niso imele 
izrazito neugodnega vpliva 
na razvoj posevkov ječmena, 
saj se večinoma ječmen raz-
rašča že jeseni. Aprila, maja 
in junija je bilo padavin do-
volj za normalno rast in pol-
njenje zrnja, visoke junijske 
temperature pa so povzroči-
le zelo hitro zorenje, zara-
di česar je bilo pri nekaterih 
poznejših sortah zrnje malo 
drobnejše in z nekaj več pri-
mesmi plev.

Požete več kot polovica 
gorenjske pšenice
Letos je na Gorenjskem pšenica posejana na 850 
hektarjih, kakovost ne bo najboljša.

Dobra polovica gorenjske pšenice je požeta, ponekod žetev 
ovira slabo vreme.

V času od 16. do 20. julija so potekale konstitutivne seje svetov 
območnih enot Kmetijsko gozdarske zbornice Slovenije. Na 
konstitutivni seji kranjske območne enote je bil za predsednika 
izvoljen Ivan Tičar, za podpredsednika volilne skupine fizičnih 
oseb Janko Golorej, za podpredsednika skupine pravnih oseb 
pa Janez Šebat. M. G. 

Kranj

Konstituiran svet območne enote KGZS

Turistično društvo Žirovski Vrh pripravlja v soboto, 28., in v 
nedeljo, 29. julija, že 15. tradicionalno prireditev Praznik žetve 
na Žirovskem Vrhu. 
V soboto, 28. julija, se program pod velikim šotorom začne 
ob 19.30 z igro domačih igralcev z naslovom Ljubezen na 
seniku, ki jo bo zaokrožil klepet z zmagovalcema istoimenske 
televizijske oddaje Eriko in Damjanom. Za glasbeni program 
bodo skrbeli priljubljeni Gadi. V nedeljo, 29. julija, se uradni 
del etnografskega dela programa začne ob 14. uri, ko bodo 
žanjice na njivi prikazale žetev in odigrale kratek prizor klepeta 
ob žetvi. Obiskovalci bodo spoznali tudi druge postopke, ki 
spremljajo žetev. M. G. 

Žirovski Vrh

Tradicionalni praznik žetve

Skoraj ne mine leto, ko na kakšnega od gorenjskih pašnikov 
ne bi prilomastil medved in pokončal nekaj glav živine. Mrtvo 
kravo je včeraj zjutraj našel tudi Andrej Lipovec, ki pase svojo 
živino v Zgornjih Lazah. Kravo, ki je bila breja, je verjetno 
pokončal medved, kot za zdaj še nepotrjeno ugotavljajo lovci 
in gozdarji s tega območja. Lipovec, ki mu je pred leti eno do 
krav ubila strela, je še včeraj popoldne preverjal, kako je na 
pašniku, kjer so se pasle njegove krave, a ni odkril posebno-
sti, včeraj zjutraj pa je našel žival, ki ji je divja zver odgriznila 
vime. Skupaj z lovcem in revirnim gozdarjem je po dogodku 
pregledal morebitne sledove, vendar še ni mogoče potrditi, 
ali se je v bližini potikal medved, ki naj bi se sicer potikal tudi 
po pokljuških gozdovih. M. G.

Zgornje Laze

Je kravo pokončal medved?

Kravo Andreja Lipovca je pokončala za zdaj še neznana 
zver, verjetno medved. / Foto: Tina Dokl
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Tedenski jedilnik

Nedelja – kosilo: grahova kremna juha, zrezki iz mešanega 
mletega mesa, pečen krompir, zelena solata s svežo kumarico, 
breskvina pita; večerja: namaz iz tune, zrnat kruh, paradižnik
Ponedeljek – kosilo: rižota s piščančjim mesom in bučko, rde-
ča pesa v solati, sadna kupa s sladoledom; večerja: palačinke 
z marelično marmelado, kompot
Torek – kosilo: zelenjavna juha iz brokolija, marelični cmoki 
iz krompirjevega testa s skuto, marelični kompot; večerja: 
špinačna ponev z jajci na oko, čebulni kruh, jogurt
Sreda – kosilo: vampi po tržaško, polenta, glavnata solata s 
paradižnikom, breskve; večerja: špinačni polpeti s sirom, jajci, 
muškatom in drobtinicami, kumarična solata s krompirjem.
Četrtek – kosilo: enolončnica iz sladkega zelja in govedine, 
puding s sadjem in smetano, drobno pecivo; večerja: blitva s 
krompirjem po dalmatinsko, hrenovke na žaru, jogurt
Petek – kosilo: fižolova juha s koriandrom, pečeni fileti šarenke 
po tržaško, peteršiljev krompir, endivija z majonezo; večerja: 
»frtajla«, zrnat kruh, kislo mleko
Sobota – kosilo: špageti z omako iz narezanega stročjega fi-
žola, mletega mešanega mesa, paradižnika in zelišč, mešana 
solata, jabolčna pita (zelena jabolka); večerja: mešano meso 
na žaru, čebula, ajvar, lepinje, zeljnata solata s krompirjem

Mala breskvina pita

Potrebujemo: 150 g moke, 50 g sladkorja, 1 rumenjak, 1 žličk-
opecilnega praška, 100 g margarine ali masla, 5 svežih breskev.

V posodi penasto umešamo maščobo in dodamo moko, slad-
kor, rumenjak in pecilni prašek ter vse skupaj zgnetemo v 
gladko testo. Zavijemo ga v folijo in damo v hladilnik za dobre 
pol ure. Medtem operemo in osušimo breskve, jih olupimo 
in narežemo na male koščke. Testo pritisnemo v pekač tako, 
da malo dvignemo rob in ga obložimo z breskvami. Če nam 
ostaja testo, lahko naredimo še mrežo. Pečemo približno 40 
minut pri 180 stopinjah Celzija.

Fižolova juha s koriandrom

Potrebujemo: 200 g fižola, 1,5 litra vode, paprika, paradižnik, 
2 žlici sončničnega olja, kumina, origano, mleti koriander (po 
okusu), 2 žlici kisle smetane, sol, 60 g parmezana.

Fižol namočimo čez noč, nato ga skuhamo (lahko uporabimo 
lonec na pritisk). Narežemo papriko in jo na kratko popečemo 
na olju, nato dodamo olupljen in narezan paradižnik ter zači-
nimo. Vse sestavine s fižolom vred zmeljemo v mešalniku in 
kuhamo še 5 minut. Odstavimo in primešamo kislo smetano. 
Ponudimo z nastrganim parmezanom.

KU HAR SKI RE CEP TI
Za vas iz bi ra Da ni ca Do lenc

Igor Kavčič

Z a  v o n j e m  S i v k e  i n  š e  č e Z  (43 )

Semenj sivke torej in na njem 
ta čudežna rastlina ponujana 
na tisoč in en način. Če sem že 
omenjal številne kozmetične in 
prehranske izdelke, ki jim Fran-
cozi na tak ali drugačen način 
dodajajo sivko, naj se tokrat spo-
mnim še na drugo polovico se-
manjih stojnic, ki so imele s siv-
ko skupnega predvsem to, da so 
se na njej prodajali izdelki v sivo 
vijoličnih barvah in niso bili niti 
za mazat©  niti namazat© , kaj 
šele za zmazat. Številne slike: 
na platnu, strešnih opekah, ka-
mnu, deščicah, keramičnih plo-
ščicah, množica malih in veli-
kih vijoličastih blazin in blazi-
nic, plišasti medvedki (vijoliča-
sti seveda), lutke, ki ponazarja-
jo podeželska dekleta, velik iz-
bor vaz, keramičnih krožnikov, 
skodelic, pa jedilni pribori, sten-
ske ure, predpasniki ¼  Ni da ni. 
Samo denarnici je treba dati ne-
kaj svobode.

Pritegnil me je mož, ki je na 
koncu stojnic povsem umirjen 
stal ob dveh velikih sodih ozi-
roma kotlih, razlagal o tekoči-
ni, ki je pritekala, natančne-
je povedano kapljala iz cevke 
v manjši lonec spodaj. Tole bo 
pa žganjekuha, mi že celo ži-
vljenje Gorenjcu najprej pride 

na misel. Destilacija že, am-
pak ne jabolk ali hrušk, am-
pak sivke. Vsem, ki so povpra-
ševali, za kaj gre, je dobrodu-
šno razlagal o postopku desti-
lacije. Ker smo znali franco-
ščine zgolj za preživetje, sicer 
nismo kaj dosti razumeli, bil 
pa je prav prijeten občutek, ko 

smo s prstom ujeli kakšno ka-
pljico lepljive tekočine iz cevči-
ce. Tisto sivkino olje, ki sem si 
ga pomazal na zapestje, mi je 
dišalo še celo popoldne. Prav 
hecna pa je bila gneča nekaj 
metrov dlje, kamor so domači-
ni pripeljali voz sivke, najbrž 
nekoliko slabše kvalitete, naj si 

je ljudje naberejo, kolikor hoče-
jo. Tudi naše punce so si nare-
dile vsaka svoj »šopek«. V vsa-
kem od spačkov je bil vsaj en 
tovrsten zavitek v vrečki, da ni 
bilo preveč močnega vonja. Ko 
smo po dveh tednih prišli do-
mov, je plesen opravila svoje. 
Toliko o naši sivki.

Pa še sivka za domov

Podobno kot pri žganjekuhi si tudi od vonja sivke že malo 
zadet ¼  / Foto: Igor Kavčič

Zastonj sivka za domov. Ko tudi najmočnejši fantje niso 
prišli blizu. / Foto: Igor Kavčič

Pavla Kliner

Sena je zdravilna rastli-
na, ki uspeva v tropskih in 
subtropskih območjih, a so 
jo na stari celini poznali že 
v srednjem veku. Že davno 
prej jo omenja samo Sveto 
pismo, prvič pa naj bi bila 
opisana že tisoč sedemsto 
let pred Kristusom. Najbolj 
znani sta aleksandrijska ali 
egiptovska sena (Cassia acu-
tifolia oz. Senna alexandri-
na) in indijska sena (Cassia 
angustifolia). Prva je doma 
v Egiptu in Sudanu, druga 
pa izvira iz arabskega in juž-
noindijskega prostora. Listi 
obeh vrst so zeliščno enako-
vredni. Povsod, kjer uspeva-
ta, ju že od nekdaj uporablja-
jo kot odlično odvajalo. 

Rumena rožičevka

Sena spada v družino roži-
čevk in ima pokončno glad-
ko in zeleno steblo z dolgimi 
vejami, ki nosijo pet do osem 
parnih podolgovato suliča-
stih listov, in cvetove z raz-
lično velikimi venčnimi listi 
rumenkaste barve. Iz cvetov 
se razvijejo dva do štiri cen-
timetre široki, ploščati, rjavi 
stroki – plodovi sene. Upo-
rabna sta list in plod. No, plo-
dovi pri nas niso na trgu, jih 
pa morebiti lahko nabavite 
na dopustu v Egiptu. 

Večtisočletna uporaba

V ljudskem zdravilstvu de-
žel, kjer uspevata aleksan-
drijska in indijska sena, ju 
ljudje že tisočletja s pridom 

uporabljajo pri zaprtju, bole-
znih jeter, zlatenici, zastrupi-
tvah, vročici in slabokrvnosti. 

Za občasno zaprte ¼ 

Sene vsebuje antrakinon-
ske glikozide, ki povečajo 
gibanje debelega črevesa in 
količino tekočine v debelem 
črevesu, zato omogočajo od-
vajanje blata mehkejše kon-
sistence. Slednje je posebej 
dobrodošlo pri zlati žili, po 
operaciji na zadnjiku in dan-
ki, za spraznjenje črevesja 
pred preiskavami z žarki X, 
pa tudi pred trebušnimi ope-
racijami in po njih. Sena se 
zelo dobro obnese pri zapr-
tju, zlasti občasnem oz. krat-
kotrajnem, ki se rado poja-
vi na potovanjih, v stresnih 
obdobjih ali kadar smo pre-
malo fizično aktivni. Zara-
di vsebnosti grenčin deluje 
tudi na želodec. Sena se ob-
nese v čajnih mešanicah za 
odvajanje žolča, odpravlja-
nje strupenih snovi iz telesa 
in za čiščenje krvi. 

Pripravimo čaj

Čaj iz listov sene, ki jih 
dobimo tudi v naših lekar-
nah, pripravimo sledeče: tri-
četrt žličke sesekljanih li-
stov prelijemo z dvesto mi-
lilitri vroče, vendar ne vre-
le vode in pustimo pokri-
to stati deset do dvajset mi-
nut, nato precedimo. Zve-
čer spijemo skodelico tople-
ga čaja. Učinkovati začne po 
desetih do dvanajstih urah. 
Mnogi priporočajo tudi čaj v 
obliki preliva – isto količino 

listov namakamo v mrzli 
vodi 10 do 12 ur – s tem se 
izluži manj snovi, ki bi lah-
ko povzročile krče. Zdravil-
nega čaja ne smemo uživati 
več kot 14 dni brez zdravni-
škega nadzora. 

Opozorila

Stranski učinki pri običaj-
nih odmerkih sene niso zna-
ni, čezmerni odmerki pa pov-
zročajo krče v želodcu in čre-
vesju. Čezmerno jemanje 

lahko pripelje do kroničnega 
zaprtja in do črevesne ohro-
melosti. Sene ne smemo upo-
rabljati med nosečnostjo in 
dojenjem, pri vnetnih bole-
znih debelega črevesa, vnetju 
slepega črevesa, zapori čreve-
sa, bolečinah neznanega vzro-
ka v prebavilih, driski, slabosti 
in bruhanju, dehidraciji. Sene 
naj ne uživajo otroci, mlajši 
od 12 let. Skrajno previdni pri 
uporabi morajo biti ljudje, ki 
jemljejo zdravila za srce, kor-
tizon ali diuretike. 

Sena za odprto življenje
Sena je po svojih odvajalnih učinkih slovela že v srednjem veku, ko je neki modri pisec zapisal: »Kdor je 
nagnjen k zaprtju, naj pije seno in život mu bo ostal odprt.« Tudi dandanes se sena, ki je med drugim 
tudi sestavina švedske grenčice, svetuje proti zaprtju, zlasti za kratkotrajno lajšanje zaprtja.

Aleksandrijsko seno lahko občudujemo na dopustu v Egiptu.

Indijska vrsta sene je zelo cenjena v tamkajšnjem ljudskem 
zdravilstvu.
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Franc Štefe - Miško

Pisec člankov pod naslovom 
»Pred osemdesetimi leti v Šen-
čurju« in s podnaslovom »Šen-
čurski dogodki« v uvodu nava-
ja, da so se z zgodovino šenčur-
skih dogodkov že v preteklosti 
srečevali nekateri slovenski zgo-
dovinarji. Žal imen teh zgodo-
vinarjev ne navaja, zapiše pa, 
da podatke povzema po zapisih 
Matije Škerbca, tedanjega žu-
pnika v Kranju, ki je spomine 
po vrnitvi iz beograjskih zapo-
rov objavil v knjigi, življenjepi-
su Janeza Brodarja, nekdanje-
ga poslanca SLS, ki ga je napi-
sal v emigraciji, torej po dveh 
glavnih organizatorjih šenčur-
skih dogodkov, kakor ju pisec 
predstavi, po tedanjem režim-
skem časopisu in reviji Zaveza, 
glasilu Nove slovenske zaveze, 
ki je o šenčurskih dogodkih pi-
sala pred dvema letoma.

Že po teh virih je lahko ra-
zumljivo, v kakšni luči in s ka-
kšnim namenom je pisec, po 
osemdesetih letih »na novo« 
predstavil šenčurske dogodke. 
To pisec pove tudi sam, ko za-
piše, da bi bilo prav, da pri vno-
vičnem pisanju in ugotavlja-
nju slovenske zgodovine, zlasti 
za Gorenjsko, ki se je dogajala v 
prejšnjem stoletju, zgodovinar-
ji črpajo iz teh virov, ki so tudi 

njemu služili za prikaz šenčur-
skih dogodkov.

Pisec po teh virih začne pisa-
ti o šenčurskih dogodkih kar z 
ugotovitvijo, da so se na takra-
tnem shodu v Šenčurju pojavi-
le zahteve, ki so se uresničile šele 
v devetdesetih letih kot »Dol dr-
žava Jugoslavija, dol kralj, ži-
vela republika Slovenija, živijo 
Korošec«, iz obtožnic in sodbe 
pa, da je razvidno, da so obtože-
ni dobili tako visoke kazni tudi 
zato, ker so pripravljali odcepi-
tev Slovenije od takratne Jugo-
slavije.

Kako je prišlo do 
šenčurskih dogodkov in 
kako so potekali

V Šenčurju in nekaterih dru-
gih krajih so imeli liberalci, t. j. 
pristaši režimske Jugoslovan-
ske radikalne kmečke demo-
kracije (JRKD), pozneje ime-
novane Jugoslovanska nacio-
nalna stranka (JNS), 22. maja 
1932 več zborovanj, na katerih 
naj bi klerikalcem, t. j. prista-
šem Slovenske ljudske stran-
ke (SLS) po odmevni prosla-
vi njihovega voditelja dr. Anto-
na Korošca v unionski dvora-
ni v Ljubljani, pokazali, da so 
še vedno pri močeh in na obla-
sti. Na zborovanju v Šenčurju 
je kot glavni govornik nastopil 

okrajni poslanec in član glav-
nega odbora JRKD Janko Bar-
le, rojak iz šenčurske fare in žu-
pnik pri sv. Jakobu pri Ljublja-
ni.

Po zgodovinarju dr. Juretu 
Gašpariču so pristaši SLS po 
proslavi 60-letnice svojega vo-
ditelja ta proslavljanja oz. zbo-
rovanja organizirali z name-
nom, da bi v ofenzivi zelenih 
kravat opozorili nase, na svoj 
obstoj, moč in vpliv med pre-
bivalstvom, vrhunec pa naj 
bi bila zaključna proslava 22. 
maja v Šenčurju. Ni odveč pri-
pomniti, da v Šenčurju in oko-
lici prav zato, ker so imeli tam 
nekdaj največji vpliv.

Po piscu naj bi pristaši SLS 
v Šenčurju nastopili na zboro-
vanju župnika Barleta s pri-
bližno tri tisoč ljudmi. Toda, 
še preden se je zborovanje mo-
glo začeti, je prišlo do preriva-
nja z orožniki; ti so zastraži-
li prostor zborovanja, ki je bilo 
pred takratno gostilno (ob glav-
ni cesti, o. p.) in puščali na zbo-
rovanje samo pristaše režimske 
stranke.

Povedati je treba, da je bilo 
zborovanje pristašev JRKD na 
dvorišču njihovega pristaša, 
gostilničarja, obdanem s hiša-
mi in gospodarskimi poslopji 
in zato povsem zaprto. Oro-
žniki, ki so varovali ozek vhod 

na dvorišče, množici niso dovo-
lili vdora na zborovanje, kjer je 
bilo prostora le za nekaj sto lju-
di; zato je razjarjena množi-
ca začela kričati, s sosedovega 
dvorišča pa čez strehe na zbo-
rovalce metati kamenje in po-
lena. Tako je bilo zborovanje 
razbito. Ko so orožniki nato 
poskušali pomagati Barletu, 
da bi se zatekel v bližnje žu-
pnišče, je prišlo do navala in fi-
zičnega prerivanja z orožniki. 
Da bi množico umirili, so oro-
žniki začeli streljati v zrak in 
z naperjenimi bajoneti razga-
njati ljudi, pri tem pa enega iz 
množice tudi zabodli.

Udeležbo pristašev SLS v 
Šenčurju so organizirali po-
tom katoliško prosvetnih dru-
štev njihovi strankarski vodi-
telji. Janez Brodar iz Hrastja 
pri Šenčurju, bivši poslanec in 
senator SLS, Anton Umnik iz 
Šenčurja, bivši poslanec SLS v 
ljubljanski oblastni skupščini, 
Janez Štrcin iz Komende, bivši 
poslanec SLS in ob sodelova-
nju Matije Škerbca, župnika v 
Kranju, Franca Vavpotiča, ka-
plana v Šenčurju, Ivana Plati-
še, kaplana v Komendi, Franca 
Jeraše, kaplana v Predosljah in 
še drugih. Iz poročila orožni-
ške postaje Šenčur je npr. raz-
vidno, da so v Hrastju že pet 
dni pred šenčurskimi dogodki 

v domu katoliško prosvetnega 
društva organizirali sestanek 
mož iz Hrastja, Prebačevega 
in Voklega; na njem sta Janez 
Brodar in pomožni cerkovnik 
iz Šenčurja nagovarjala nav-
zoče, da gredo 22. maja v Šen-
čur, kjer naj bi s kričanjem »ži-
vijo Korošec, dol z Barletom«, 
metanjem kamenja preprečili 
Barletovo zborovanje.

Že omenjeni zgodovinar 
dr. Jure Gašparič je leta 2007 
po raziskavi zgodovine SLS v 
knjigi SLS po kraljevi diktaturi 
takole ocenil šenčurske dogod-
ke: »Živahno politično dogaja-
nje v tistih dneh, ki se je začelo z 
unionsko proslavo, je doživelo 
svoj vrhunec v Šenčurju. Posla-
nec in župnik Janko Barle je na 
dvorišču tamkajšnjega gostil-
ničarja pripravil shod, kamor 
so se povabili tudi pristaši opo-
zicije. Že znano vzklikanje Ko-
rošcu, poudarjanje parole Dol 
režim pa se tedaj ni končalo le 
s prerivanjem z orožniki, tem-
več je kulminiralo v pravo bit-
ko. Nezadovoljna množica lju-
di je obkolila Barleta z orožni-
ki vred in le malo je manjkalo, 
da ni prišlo do pokola s številni-
mi žrtvami na obeh straneh.»

Samo tri dni po šenčurskih 
dogodki je moral Janko Bar-
le na pritisk voditeljev SLS na 
ljubljanski škofiji svoj mandat 

odložiti. Z majskim porazom 
1932 pa se pristaši JRKD niso 
mogli sprijazniti. Še to leto so 
na letnem telovadišču Sokola 
v Šenčurju organizirali novo 
zborovanje. Udeležilo se ga je 
okoli 650 privržencev in vrsta 
vidnih strankarskih voditeljev, 
med njimi tudi minister Ivan 
Pucelj. Na zborovanju je bil 
tudi Janko Barle. Govorniki so 
med drugim hvalili zavednost 
Šenčurjanov in okoličanov, češ 
da s svojo prisotnostjo na zbo-
rovanju dajejo zadoščenje Bar-
letu za zadnje dogodke v Šen-
čurju. Govorili so tudi, da bodo 
zoper nasprotnike uporabi-
li silo, če bo potrebno. Nedolgo 
po tem zborovanju so župnika 
Janka Barleta proglasili za ča-
stnega občana občine Šenčur.

V beograjskih zaporih zapr-
ti organizatorji šenčurskih do-
godkov so bili kaznovani: Ja-
nez Brodar na leto in pol za-
pora, Matija Škerbec in neka-
teri drugi na eno leto, nekateri 
na pol leta, Anton Umnik na 
mesec dni zapora in Janez Štr-
cin na denarno kazen. Oblast 
je prepovedala in razpustila 
tudi devet katoliško prosvetnih 
društev, v katerih naj bi prista-
ši SLS organizirali udeležbo v 
šenčurskih dogodkih.

Se nadaljuje.

O šenčurskih dogodkih pred osemdesetimi leti - nekoliko drugače
Odgovor na članek Francija Ajdovca Šenčurski dogodki 1932

Mateja Rant

Nomenj – Regijsko sreča-
nje skavtskih čet Kvajdej 
pripravijo vsakih pet let, in 
sicer za srednjo starostno 
skupino izvidnikov in vo-
dnic, starih od 11 do 16 let. 
Letos se ga je udeležilo 327 
otrok iz 12 skavtskih sku-
pin Združenja katoliških 
skavtinj in skavtov z vse 
Gorenjske, ki jih je sprem-
ljalo še devetdeset odraslih, 
tako da je ves teden v tabo-
ru bivalo več kot štiristo lju-
di. »Poudarek je na sponta-
nem druženju vseh otrok, 
obenem pa spodbujamo 
ustvarjalnost in sprejema-
nje pobude,« je glavni na-
men tabora strnil eden od 
dveh glavnih koordinator-
jev tabora Tomi Tomšič.

Geslo letošnjega tabora je 
bilo Dej ne mencej!, s kate-
rim so želeli skavtom spo-
ročiti, naj bodo odločni ter 
naj si upajo graditi in spre-
minjati svet okrog sebe na 
bolje. S tem so jih po bese-
dah Tomija Tomšiča želeli 
spodbuditi, da bi bili aktiv-
ni ne le na taboru, ampak 

na splošno v življenju. Nav-
dih za geslo, je še dodal, so 
dobili v oglasu Dobre vile. 
»Želimo si, da udeležen-
ci po koncu tabora ne bodo 
več mencali pred pomemb-
nimi odločitvami, ampak 
se bodo znali pravilno odlo-
čiti za tretjo, najpomemb-
nejšo željo, tako kot Polde 
v reklami.« S Poldetom so 
bile povezane tudi vse ak-
tivnosti, ki so jih pripravili 
za udeležence tabora. Pol-
de naj bi jih povabil k sebi 
taborit, ker je med skavti 
tudi dekle Sonja, ki mu je 
zelo všeč. Zabavni večer je 
bil tako posvečen prazno-
vanju Sonjinega rojstnega 
dne, adrenalinsko pot pre-
živetja pa je bilo treba pre-
magati, da bi osvojili Sonji-
no srce. Prav pot prežive-
tja z ogromnimi količina-
mi blata, ki se je končala s 
kopanjem v bližnji reki, pa 
je najbolj navdušila udele-
ženki tabora Urško Pečev-
nik in Lucijo Pevec. »Zelo 
zanimivo je bilo, ker smo 
lahko v Lucijo metali bla-
to,« se je namuznila Ur-
ška Pečevnik in dodala, da 

gre čas na taboru kar pre-
hitro, saj se ves čas kaj do-
gaja. »Zelo mi je všeč, ker 
nas je tako veliko. Vsak je 
iz drugega kraja, zato se 
mešajo običaji in tradici-
je,« je navdušeno pripove-
dovala. Z njo se je strinja-
la Lucija Pevec. »Edina sla-
ba lastnost tabora je ta, da 
je prekratek.« Edinstvene 
priložnosti, da se pridruži 
taboru vseh skavtskih sku-
pin, tudi Jan Kafol ni že-
lel zamuditi. »Všeč so mi 
zabavni večeri in igre, pa 
tudi druženje ob tabornem 
ognju.« Povsem drugačen 
vsakdanji utrip kot doma 
je navdušil še Marka Ku-
navarja. »Zanimivo je, ker 
spimo v šotorih in kuhamo 
v naravi.«

Bivalne šotore so skav-
ti postavili sami, saj je bi-
vanje v taboru povezano 
tudi z dolžnostmi. Tabor 
je sestavljalo 78 šotorov, v 
vsakem je bilo prostora za 
osem skavtov. Dan v taboru 
se je začel ob 7. uri, pri če-
mer je po umivanju, zajtr-
ku in telovadbi sledilo dvi-
ganje zastave in duhovni 

uvod v dan, za kar so si vsak 
dan izbrali drugo vrednoto. 
»Danes sta vrednosti pošte-
nost in zagnanost,« je ob 
našem obisku minuli pe-
tek pojasnil Tomi Tomšič. 
Po dopoldanskih dejavno-
stih so si udeleženci sami 
pripravili kosilo na odpr-
tem ognju, nato pa so si z 
različnimi dejavnostmi za-
polnili še popoldan. V pe-
tek zvečer so se nato zbra-
li ob »nočni igri«, a dopol-
dne Tomi Tomšič še ni že-
lel izdati, kaj jih čaka, na-
mignil je le: »Noč ima svo-
jo moč.« Vsak večer so se 
zbrali tudi pred osrednjim 
odrom, da so si ogledali fo-
tografije in kratke filme, ki 
so nastali tisti dan. Druže-
nje so končali ob dveh ta-
bornih ognjih, za katere so 
udeleženci prav tako mo-
rali poskrbeti sami, nato 
pa so še spustili zastavo in 
se ob 23. uri odpravili vsak 
v svoj šotor na spanje. No, 
po hudomušnem muzanju 
Urške in Lucije je bilo ja-
sno, da so se »priprave« na 
spanje najbrž zavlekle še 
precej bolj pozno v noč ¼

Odločni in aktivni s Poldetom
V bližini Nomenja so že četrtič pripravili tabor Kvajdej, na katerem se zberejo vse gorenjske skavtske čete. 
Navdih za letošnje geslo in rdečo nit tabora Dej ne mencej! so črpali pri znanem oglasu Dobre vile

Na skavtskem taboru v Nomenju se je minuli teden zbralo 
prek štiristo mladih. / Foto: Gorazd Kavčič

Vrana, ki so jo poimenovali Frida, je po naključju postala 
418. udeleženka tabora. 

Skoraj vso taborniško infrastrukturo so skavti postavili sami. 
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Suzana P. Kovačič

Križe – Vid Primožič je bodo-
či devetošolec v Osnovni Kri-
že, znan po številnih dosež-
kih. Vid je dosegel zlata pri-
znanja na državnih tekmo-
vanjih iz logike, astronomi-
je, zgodovine, fizike, biolo-
gije, matematike. Na držav-
nem tekmovanju iz fizike je 
bil med vsemi »zlatimi do-
sežki« učencev prvi, v astro-
nomiji pa peti v Sloveniji. Na 
regijskem tekmovanju mla-
dih raziskovalcev je v katego-
riji Ekologija z varstvom oko-
lja dosegel najboljšo uvrsti-
tev z nalogo Osvetljeno nebo 
– korist ali škoda. »Proučeval 
sem vplive svetlobnega one-
snaževanja na živa bitja; ne-
topirjem vrste mali podkov-
njaki svetlobno onesnaževa-
nje škodi, na gobe šampinjo-
ne pa nima neposrednega 
vpliva. Svetloba je koristna za 
rastline,« je ugotovitve povzel 
Vid. Sodeloval je pri pripravi 
naloge Turizmu pomaga la-
stna glava na temo Mi gremo 
pa na Kriško; ekipno so pre-
jeli državno zlato priznanje, 
udeležili so se tudi regijskega 
prvenstva za mlade in se do-
mov vrnili z bronastim pri-
znanjem. Državno zlato pri-
znanje na tehničnem podro-
čju mu je prineslo lepo na-
grado Zveze za tehnično kul-
turo Slovenije, večdnevni ta-
bor; izbral je modelarstvo na 
Koroškem. Vid si je prislužil 

tudi bronasto priznanje na 
šolskem tekmovanju iz geo-
grafije, srebrno na državnem 
iz kemije, srebrno priznanje 
na državnem iz poznavanja 
sladkorne bolezni. »Hitro si 
snov zapomnim. Več imam 
tekmovanj, več lahko nare-
dim,« je pojasnil.  Kaj pa bo 
delal med počitnicami? »De-
lal bom raziskovalno nalogo.  
Proučeval bom Toplotno one-
snaženje, kako torej izpusti 
vode iz elektrarn vplivajo na 
okolje.« Mladi raziskovalec se 
zaveda, da je znanje vredno-
ta, poleg vsega naštetega se v 
Glasbeni šoli Tržič uči igra-
nja na saksofon, v Križah tre-
nira lokostrelstvo. »Vid je sa-
moiniciativen, ponosni smo, 
da ga imamo na šoli. V nje-
govem primeru je učitelj res 
moderator,« je dejala ravna-
teljica OŠ Križe Erna Meglič. 

Več priznanj,  
kot je velika stena
Učenec Vid Primožič iz Osnovne šole Križe se 
lahko pohvali z velikim številom tudi državnih 
priznanj z različnih tekmovanj. Povedal je, da 
bo tudi počitnice v veliki meri namenil svojemu 
raziskovalnemu duhu. Na terenu bo proučeval 
toplotno onesnaženje. 

Vid Primožič

Marjana Ahačič

Kranjska Gora – Zveza pri-
jateljev mladine Slovenije 
in farmacevtska družba Lek 
sta letos že štirinajstič zapo-
red organizirala vsesloven-
sko akcijo Pomežik soncu, s 
katero so tokrat zagotovili le-
tovanje za okoli tristo otrok. 
Zanje so v torek v Kranjski 
Gori organizirali Lekov ži-
vžav, na katerem jih je poz-
dravila tudi ambasadorka 
slovenskega prostovoljstva 
Barbara Miklič Türk. Ker pa 
je akcija vzporedno organi-
zirana tudi na lokalni ravni 
v okviru društev in zvez pri-
jateljev mladine, bodo po iz-
kušnjah na vseslovenski rav-
ni prijatelji mladine zagoto-
vili brezplačno letovanje pri-
bližno tisoč otrokom. »Ve-
seli smo, da je odziv dona-
torjev kljub kriznim časom 
še vedno zelo velik in da so 

ljudje vedno pripravljeni po-
magati otrokom. Cilj akci-
je Pomežik soncu je otro-
kom iz socialno manj spod-
budnih okolij omogočiti po-
čitnice v družbi vrstnikov v 

prijetnem, sproščenem oko-
lju. Številni izmed njih niso 
bili še nikoli na počitnicah. 
In za mnoge so počitnice v 
okviru akcije Pomežik soncu 
prvi stik z veseljem, otroško 

brezskrbnostjo, odlično hra-
no in sprostitvijo,« je ob tem 
poudarila Karin Elena San-
chez, generalna sekretarka 
Zveze prijateljev mladine 
Slovenije.

Tristo otrok na brezplačnih počitnicah

Otroke, ki preživljajo počitnice v Kranjski Gori, je v  torek obiskala tudi ambasadorka 
slovenskega prostovoljstva Barbara Miklič Türk.

Mateja Rant

Zavrh – »V rojstni hiši Jakoba 
Aljaža bodo lahko delali, kar se 
bo komu zdelo. Da bodo ravna-
li po načelih dobrega gospodar-
ja, je zgolj leporečje,« je prepri-
čan svetnik Stanko Okoliš, tudi 
predsednik občinske komisije 
za varstvo kulturne dediščine, 
ki je na zadnjih dveh sejah ob-
činskega sveta izpostavil pro-
blem Aljaževe hiše. V imenu 
komisije je zato župana in ob-
činsko upravo pozval, naj spo-
štuje njihove sklepe, da se hiša 
uredi po strokovnih načelih in 
v soglasju s kulturnovarstve-
nimi smernicami. Ob tem žu-
pan Stanislav Žagar odgovarja, 
da so ves čas obnove vabili zra-
ven tudi pristojne z zavoda za 
kulturno dediščino, ki pa niso 
imeli nobenih pripomb.

Stanko Okoliš nasprotno 
trdi, da so pri obnovi Aljaže-
ve hiše obšli zahteve zavoda 
za varstvo kulturne dedišči-
ne. Problem je po njegovem 
v tem, da župan hiše ne poj-
muje kot kulturni spomenik 
oziroma odloka, s katerim so 

jo razglasili za kulturni spo-
menik lokalnega pomena, 
ne jemlje resno. »To prepro-
sto ni res,« je njegove naved-
be ostro zavrnil župan Stani-
slav Žagar in dodal, da so na 
hiši, ki se je že začela ruši-
ti, opravili samo gradbena in 

obrtniška dela in nič drugega. 
»Niti enega prostora nismo 
spremenili. Objekt smo sta-
tično sanirali ter obnovili stre-
ho in na ista mesta, kjer so bila 
prej, namestili nova okna,« je 
dejal župan. Dejstvo pa je, je 
dodal, da občinski svet nikoli 
ni razpravljal o konceptu vse-
bine te hiše, kot župan pa si 
te pravice ne jemlje. »Komi-
sija, ki jo vodi svetnik Stan-
ko Okoliš, si je zamislila, da 
bi ta hiša postala kot galeri-
ja, v katero bi namestili drago 
staro pohištvo, ki bi ga ljudje 
lahko gledali le od daleč. Po-
tencialni uporabniki, ki jih je 
veliko, pa si želijo, da bi lah-
ko hišo čimbolj uporabljali in 
da bi se v njej čim več dogaja-
lo. Vendar pa naj o tem od-
loči občinski svet,« je končal 
župan.

Vsebina hiše v rokah svetnikov
Po mnenju občinske komisije pri obnovi Aljaževe hiše v Zavrhu niso upoštevali kulturno varstvenih 
smernic, kar pa župan zavrača.

O nadaljnji usodi Aljaževe hiše v Zavrhu bodo odločali 
svetniki. / Foto: Tina Dokl

Nanjo je ponosna tudi uči-
teljica v čipkarski šoli Irena 
Benedičič. Pravila tekmo-
vanja je razložila vodja oce-
njevalne komisije, znana ži-
rovska čipkarica Marica Al-
breht. Za izdelek so imeli pol 
ure časa, ocenjevalna komi-
sija pa je naposled ocenila ka-
kovost izdelka in tudi, koliko 
je bilo v tako kratkem času 
narejenega. Prava paša za 
oči je bil klekljarski sprevod 
skozi stari del Železnikov, v 

katerem je bilo po besedah 
Blaža Kuharja kar tristo ude-
ležencev: konjeniki, pihalni 
orkestri, starodobna vozi-
la (vključno s traktorji), ma-
žoretke, vsako od turistič-
nih društev z območja obči-
ne pa se je predstavilo s svo-
jim prizorom. Sprevodu pa 
so se poleg domačih pridru-
žili tudi gostje od drugod. V 
starem delu Železnikov so si 
pri plavžu ljudje lahko ogle-
dali, kako so v starih časih v 
vigenjcih kovali žeblje in si 
lahko skovali svoj žebelj.

Prireditve, stkane okoli čipke
31. stran

V vigenjcu so lahko obiskovalci skovali vsak svoj žebelj.
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Analitik m/ž (Ljubljana) 
Vaše naloge bodo predvsem: kreiranje novih in izdelovanje rednih poročil ter predsta-
vitev, analiziranje profitabilnosti ter opozarjanje na odstopanja od plana, aktivno sode-
lovanje pri izdelavi letnih in medletnih planov, podpora pri finančnem vidiku poslovnih 
odločitev, vodenje in sodelovanje pri različnih projektih povezanih s finančno, prodajno 
in marketinško funkcijo. ATLANTIC GRUPA-Atlantic trade, d. o. o., Kolinska ulica 1, 1000 
Ljubljana. Prijave zbiramo do 30.  7.  2012. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Razvijalec JAVE / baze podatkov m/ž (Avstrija/Celovec) 
Vaš profil: razmišljate analitično, zelo dobro obvladate ERM - in objektno modeliranje, ima-
te dobro teoretično in praktično znanje iz Jave in SQL-a, imate zelo dobro znanje s podro-
čja pomembnih spletnih tehnologij, razpolagate z znanjem najpogostejših oblikovalskih 
modelov, razpolagate z znanjem RDBMS-tehnologije, imate večletno prakso s področja ra-
zvoja objektov in podatkovnih ba nk. ISG, kadrovsko in pravno svetovanje, Ulica Rajh Nade 
10a, 9240 Ljutomer. Prijave zbiramo do 18.  8.  2012. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Produktni vodja za IP sorm m/ž (Kranj) 
Pričakujemo: VII. stopnjo izobrazbe tehnične smeri, aktivno znanje angleščine, po-
drobno poznavanje delovanja omrežij  - podatkovna IP omrežja, poznavanje metod 
in tehnologije DPI (Deep Packet Inspection), poznavanje sistemov operaterskih baz 
naročnikov, poznavanje metod kriptiranja, filtriranja in zrcaljenja prometa v podat-
kovnih omrežjih. Iskratel, d. o. o., Ljubljanska cesta 24a, 4000 Kranj. Prijave zbiramo 
do 12. 8.  2012. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Snemalec/video tehnik m/ž (Zg. Pirniče in terensko delo) 
Snemalec / video tehnik z izkušnjami snemanja in montaže posnetega materia-
la. Delo je zelo zanimivo in vsebuje širok spekter znanja na področju dela z video 
opremo in računalniki. Delo se izvaja v poslovnih prostorih podjetja in seveda večji 
del tudi na terenu. Zaželeno je osnovno znanje dela z grafičnimi programi Adobe. 

Interplan, d. o. o., Zgornje Pirniče 71C, 1215 Medvode. Prijave zbiramo do 10.  8.  2012. 
Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Kuhar - natakar m/ž v Škofji Loki (Škofja Loka) 
Pričakujemo: ustrezno izobrazbo - kuhar/natakar, samostojnost pri delu, vozniški iz-
pit B-kategorije, delovne izkušnje, prijaznost in veselje do dela z ljudmi. Sodexo, d. 
o. o., Železna cesta 16, 1000 Ljubljana. Prijave zbiramo do 10. 8. 2012. Podrobnosti 
na www.mojedelo.com.

Produktni vodja za network management m/ž (Kranj) 
Vaše naloge bodo: sodelovanje s kupci pri izdelavi scenarijev za integracijo teleko-
munikacijskih naprav v OSS/BSS sisteme z uporabo obstoječih metod in izdelava 
predlogov za nove metode, analiza ključnih KPI / KQI na področju telekomunika-
cij. Pričakujemo: VII. stopnjo izobrazbe tehnične smeri, poznavanje telekomunika-
cijskih protokolov in naprav. Iskratel, d. o. o., Ljubljanska cesta 24a, 4000 Kranj. Prija-
ve zbiramo do 10.  8. 2012. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Vodja marketinga m/ž (Dob pri Domžalah) 
V skladu s cilji in vizijo podjetja v svoje vrste vabimo novega sodelavca. Iščemo visoko 
motivirano, ciljno usmerjeno, kreativno in dinamično osebo, ki bo na ponujenem de-
lovnem mestu prepoznala priložnost za osebni in karierni razvoj. Roltek, d. o. o., Želo-
dnik 19, 1233 DOB. Prijave zbiramo do 4.  8.  2012. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Komercialni predstavnik m/ž (Kranj) 
Odgovorni boste za odkrivanje novih (zahodnih) trgov, zagotavljanje učinkovitega 
in realnega plana, zagotavljanje prodaje, doseganje prodajnih ciljev in rast prometa 
na podlagi vodenja in organizacije zastopništva. Pričakujemo: sedmo raven izobraz-
be ustrezne smeri, odlično aktivno znanje angleškega jezika, tehnično znanje in po-
znavanje produktov, izkušnje s področja pogajanj. Iskratel, d.  o.  o., Ljubljanska cesta 
24a, 4000 Kranj. Prijave zbiramo do 2. 8. 2012. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Tajnik/tajnica (Ljubljana) 
Iščemo sodelavca/-ko za opravljanje administrativnih del, bodisi diplomiranega organizator-
ja dela ali poslovnega sekretarja. Ponujamo dolgoročno zaposlitev za nedoločen čas v mla-
dem in ambicioznem kolektivu. Oseba naj ima vozniško dovoljenje in avto. Potrebno je po-
znavanje računalniških programov Outlook, Word, Excell. Odvetniška hiša Divjak, Cesta v Go-
rice 34, 1000 Ljubljana. Prijave zbiramo do 19.  8.  2012. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Kovinostrugar m/ž (Kranj) 
Za manjše družinsko podjetje z dolgoletno tradicijo iščemo izkušenega in samostoj-
nega kovinostrugarja. Nudimo redno zaposlitev z možnostjo podaljšanja v nedolo-
čen čas, pošteno in redno plačilo. Manpower, d. o. o., PE Kranj, Koroška cesta 14, 4000 
Kranj. Prijave zbiramo do 18. 8. 2012. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

 

MOJE DELO, spletni marketing, d.o.o., Litostrojska c. 44c,  
1000 Ljubljana, Slovenija,  T: 01 51 35 700  
VEČ INFORMACIJ IN ZAPOSLITVENIH OGLASOV (300 - 500) NA: 
www.mojedelo.com, info@mojedelo.com

Rezultati 59. kroga – 22. julija 2012
4, 6, 9, 20, 28, 29, 34 in 19

Lotko: 3 4 6 5 1 8
Loto PLUS: 3, 7, 19, 23, 26, 30, 32 in 13

Sklad 60. kroga za Sedmico: 1.300.000 EUR
Sklad 60. kroga za Lotka: 125.000 EUR

Sklad 60. kroga za PLUS: 2.070.000 EUR

LOTO

Marjana Ahačič

Podnart – Tradicionalni po-
letni piknik so upokojenci iz 
Podnarta letos dobrodelno 
obarvali.

Svoji sokrajanki Lenčki 
Pavlovčič so namreč izroči-
li sredstva, ki so jih zbrali za 
nakup posebnega invalid-
skega vozička, ki omogoča 
tudi pomikanje po stopni-
cah. »Akcija zbiranja sred-
stev je po vaseh naše krajev-
ne skupnosti potekala prve 
dni junija. Med krajane se 
je podalo 12 prostovoljcev 
skupine Starejši za starej-
še in članov DU Podnart s 
prošnjo za denarni prispe-
vek, kolikor kdo zmore in 
želi prispevati. Veselo smo 
bili presenečeni nad pripra-
vljenostjo pomagati tako 
med mladimi kot starejšimi 

krajani. V nekaj dneh smo 
zbrali 2914 evrov,« je bila 
zadovoljna Magda Štupni-
kar, vodja prostovoljk pro-
jekta Starejši za starejše DU 
Podnart–Kropa. Štiristo 
evrov je prispevalo še podje-
tje Atotech, prav toliko dru-
štvo invalidov iz Radovljice, 
pomagala je tudi območna 
organizacija Rdečega križa. 
»Dokazali smo, da ta nič kaj 
prijazni čas v nas ni še za-
trl solidarnosti niti posluha 
za soljudi. To dejanje nam 
daje občutek varnosti. V sti-
ski torej lahko računamo 
drug na drugega,« je zado-
voljna Štupnikarjeva. Upo-
kojenci iz Podnarta so sobo-
tno druženje izkoristili tudi 
za čestitke Milki Fister, Por-
tarjevi mami, ki je 15. julija 
čila in nasmejana praznova-
la že 95. rojstni dan.

Upokojenci pomagali pri 
nakupu vozička

Lenčka Pavlovčič s predsednikom DU Podnart Janezom 
Ermanom, predsednikom KS Sašem Finžgarjem in Magdo 
Štupnikar

V petek, 27. julija, ob 21. uri bo v novem kranjskem koncertnem 
prizorišču v letnem gledališču Khislstein koncert pevke Mance 
Izmajlove. Večer bo tokrat še posebej čudovit. Na odru se ji 
bodo poleg njenega soproga, violinista Benjamina Izmajlova, 
pridružile tudi mlade zvezde klasične glasbe iz Rusije, Turčije 
in Kitajske. V teh dneh se izpopolnjujejo na Slovenski poletni 
glasbeni akademiji, ki poteka v Graščini v Radovljici. V Kranju 
bodo zazvenele najlepše skladbe iz muzikalov Evita, My Fair 
Lady, West Side Story, Les miserables ..., operet Vesela vdova, 
Netopir ... in oper Karmen, Turandot, Traviata ... tako v solistič-
nih izvedbah kot v duetih. Kot je publika, ki spremlja koncerte 
Mance Izmajlove, že vajena, se tudi tokrat obeta poseben, 
raznolik, čustven in dinamičen večer. Koncert je edinstven, 
ker Manca zaradi številnih obveznosti v tujini zadnje čase 
poredko nastopa v domačih krajih. I. K.

Kranj

Koncert Mance Izmajlove z gosti

Jelka Koselj

Sejemo jih po ledenih mo-
žeh v maju, obiramo pa po 
devetih tednih, od konca 
julija dalje, vsake tri do šti-
ri dni, ko jih vložimo, če so 
dolge največ 12 cm; iz večjih 
in daljših pa pripravimo naj-
različnejše jedi. Špalir je le-
seno ogrodje, sestavljeno iz 
dveh kolov višine 130 cm, 
zgoraj pa kola povežemo z 
latvijo dolgo 220 cm. Med to 
ogrodje napnemo mrežo iz 
žice ali plastično. Odprtine 
v mreži so velike 12 x 12 cm. 
Širina grede je 80 cm in dol-
ga 220 cm. Tik pod mrežo 
napravimo po dolžini braz-
do globoko pet do deset cen-
timetrov, ki ima v sredini 
dovolj gnoja. Na obeh stra-
neh brazde položimo deske 
za hojo. V brazdo posadimo 
semena iz ene male vrečke 
kumaričnega semena iz tr-
govine ali doma pridelano 
seme sorte pariški korni-
šon. Na teh pičlih dveh kva-
dratnih metrih lahko prido-
bimo za 50 kozarcev vlože-
nih kislih kumaric in večjih 
kumar za druge jedi.

Za dober pridelek mora-
mo upoštevati nekaj navodil. 
Kumare potrebujejo toplo-
to, veliko vode, zavetje pred 
vetrom, brez sončne pripe-
ke, dobro gnojenje, najbolje 
s hlevskim starim gnojem, 
zdrava tla. Da imamo zdrava 
tla in neokužena s plesnijo, 
jih vsako leto sadimo na dru-
go mesto. Ogrodje za špalir 
kar prestavimo. Zalivamo jih 
z mlačno vodo. Za biološko 

pridelavo si pomagamo tako, 
da poleg kumar posadimo 
baziliko, ki ščiti kumare pred 
plesnijo, in jih zalivamo z 
vodo, v kateri so bile namo-
čene koprive. Na koncu sezo-
ne pustimo kakšno najbolj-
šo kumaro za seme. Seme 
splaknemo na cedilu in ga 
posušimo na papirnati bri-
sači. Spomladi seme poseje-
mo. Kumare pripravimo na 
razne načine, poleg vloženih 
še pripravimo osvežilen sok, 
solate, juhe, omake ... Tudi 
lupina kumar je uporabna 
in tudi zelo zdrava., saj ima 
veliko vitamina E veliko sili-
cija in drugih koristni sno-
vi. Sok blaži sončne opekli-
ne, otekline in vnetja. Lupi-
na kumar je predvsem zdra-
va za našo kožo. Naše babice 
so si po lupljenju kumar na-
mazale obraz s sokom, ki je 
tik pod lupino kumar, da so 
imele lepo in zdravo polt. S 
kumarami lahko tudi shuj-
šamo, saj hrane z manj ka-
lorijami, kot jih imajo kuma-
re, preprosto ni. Lupimo jih 
od konca, kjer je bil cvet, pro-
ti peclju, zato da niso grenke. 
Lahko jih tudi zamrznemo in 
uporabljamo med letom.

Vložene kisle kumarice in 
bučke po moje

Vlagam jih na dva nači-
na; manjše količine – po ne-
kaj kozarcev naenkrat z vro-
čim polnjenjem; večje koli-
čine – do 10 kozarcev naen-
krat pa s pasterizacijo v peči-
ci. Na enak način vlagam ku-
marice in mlade bučke, ki jih 

narežem na kolobarje. Mla-
dih bučk ne lupim. Večje 
bučke olupim in odstranim 
semenje. Za en kozarec ku-
maric ali bučk vedno upora-
bim: 1 lovorov list, 1 šalotko, 1 
kobul kopra, vršiček pehtra-
na ali šetraja, nekaj zrn po-
pra in pol žličke gorčičnih se-
men. Po želji lahko dodamo 
še: feferone, zrnca korian-
dra ali korenine hrena. Upo-
rabljam 9-odstotni kis za vla-
ganje oziroma alkoholni kis, 
ki ga redčim z vodo tako, da 
dam eno tretjino kisa in dve 
tretjini vode. Na primer: na 
liter kisa dam dva litra vode. 
Tekočino tudi solim in slad-
kam. Na liter kisa in dva li-
tra vode dam 2 žlici sladkor-
ja in žlico soli. Pri pasteriza-
ciji pa lahko uporabim manj 
kisa oziroma ga dam po oku-
su. Vedno vlagam kumarice 
sorte Pariški kornišon.

Vroče polnjenje  
s ponovitvijo

Oprane kumarice ali buč-
ke in šalotko naložim tesno v 
oprane kozarce. Dodam vse 
dišavnice. Zavrem tekočino 
iz kisa, vode, soli in sladkor-
ja. Za en dobro naložen stan-
dardni kozarec za vlaganje je 
potrebno zavreti 1 dcl kisa za 
vlaganje in 2 dcl vode, ma-
lenkost soli in slakorja. Vre-
lo tekočino polijem v nalo-
žene kozarce. Kozarce po-
krijem s krožnikom. Nasle-
dnji dan ali čez 12 ur posto-
pek ponovim zaradi prepre-
čitve kvarjenja in da se ku-
marice dobro prepojijo s 

tekočino in uležijo. Tekoči-
no iz kozarcev odlijem v lo-
nec, jo spet zavrem in vlijem 
nazaj v kozarce s kumarica-
mi ali bučkami. Tekočina 
mora segati čez zelenjavo, 
skoraj do vrha. Zato je treba 
pri drugi kuhi tekočine do-
liti še kis in vodo v razmer-
ju, če je je premalo v kozar-
cih in niso kumarice pokrite. 
Kozarce takoj zaprem s po-
krovčki. Kovinske pokrovč-
ke prej prekuham, plastič-
nih pa ne, ampak jih samo 
operem z vročo vodo in obri-
šem. Kozarce pokrijem z 
odejo, da se počasi ohladijo. 

Pasterizacija

Oprane kumarice ali buč-
ke in šalotko naložim v opra-
ne kozarce. Dodam vse dišav-
nice. Zavrem tekočino iz kisa, 
vode, soli in sladkorja in jo na-
lijem v kozarce malo pod vr-
hom. Pri tem načinu lahko 
dam manj kisa kot pri vročem 
polnjenju. Kozarce takoj za-
prem s kovinskimi pokrovč-
ki. Kozarce postavim v pečico 
na globok pekač z malo vode. 
Pečico prižgem na 85 stopinj 
Celzija in pustim kozarce v pe-
čici približno pol ure oziroma 
toliko časa, da vidim dvigova-
nje mehurčkov v kozarcih. Po 
pasterizaciji kozarce pustim 
v pečici en dan, da se počasi 
ohladijo. Če pa pečico prej po-
trebujem, kozarce vzamem 
ven in jih pokrijem z deko ali 
s toplimi krpami, da se poča-
si ohladijo. Pasterizacijo lahko 
naredimo tudi v loncu za pa-
sterizacijo. 

Kumare – hvaležna zelenjava
Kumare, posajene v špalirju na prostem, kjer je možna najmanjša poraba zemlje, so zelo donosne. 
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NEPREMIČNINE
STANOVANJA
PRODAM

GARSONJERO - Železniki, tel.: 
031/206-064 12003188

ODDAM

SOBO s souporabo sanitarjev in kuhin-
je, tel.: 041/322-653  
 12003086

DVOSOBNO stanovanje, 48 m2, v 
Bitnjah pri Kranju, z 15.8.2012, 300 
EUR/mesec + stroški, vrt, parkir-
no mesto, renovirano 2012, tel.: 
0049/172-391-71-22 
 12002998

DVOSOBNO stanovanje v Cerkljah, 
2 balkona, pokrita garaža in klet, tel.: 
031/602-596 
 12003056

TRISOBNO stanovanje, v Škofji Loki, 
vseljivo 1. avgusta, delno opremljeno, 
tel.: 041/958-228 12003187

IŠČEM

SOBO ali manjše stanovanje za par z 
možnostjo souporabe kuhinje, Kranj z 
okolico, tel.: 051/736-904 12003190

POSESTI
PRODAM

PARCELO z manjšim objektom v 
slabem stanju, ugodno, tel.: 051/811-
169 12003194

KUPIM

NJIVO primerno za vrt do 1.000 m2. 
Dostop z avtom v okolici Kranja, tel.: 
040/756-409 12003191

POSLOVNI PROSTORI
ODDAM

POSLOVNE PROSTORE v IOC na 
Savski cesti v Kranju (bivša Trenča) 
oddamo, velikosti od 140 do 750 m2, 
cena 2.95 EUR/m2 najema mesečno, 
tel.: 041/426-898 12002662

VPELJAN frizerski salon pri Vodovod-
nem stolpu, tel.: 051/227-088 12003148

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

ODKUP, PRODAJA rabljenih vozil, 
gotovinski odkup, prodaja na obroke, 
MEPAX, d. o. o., Planina 5, Kranj, tel: 
041/773-772, 040/773-772 12003128

KARAMBOLIRANA VOZILA
KUPIM

VOZILO celo ali poškodovano, lahko 
tudi z okvaro motorja, od let. 1997 dalje, 
tel.: 041/638-882, Marjan 12002840

GRADBENI  
MATERIAL
GRADBENI MATERIAL
PRODAM

KOSTANJEVE kole, dolžine od 1,5 m 
do 3 m, tel.: 04/51-81-086, 041/214-
500 12003182

KURIVO
PRODAM

DRVA - metrska ali razžagana, možna 
dostava, tel.: 041/718-019 
 12002836

BUKOVA drva, cena 55 EUR, mešana 
drva, cena 40 EUR, možnost razreza in 
dostave, tel.: 040/338-719  
 12002837

BUKOVA drva, cena 60 EUR s pre-
vozom na relaciji Bled-Lesce in  ČB 
teličko, staro 3 tedne, tel.: 070/636-
418  
 12003195

SUHA bukova drva, tel: 041/774-436  
 12003192

TURIZEM
ODDAM

POČITNIŠKO prikolico v Maredi 
oddam od 20. avgusta dalje, cena 30 
EUR/dan, tel.: 070/778-847  
 12003189

POČITNIŠKO prikolico družini v Pineti 
Novigrad, od 25. 7. - 5. 8., 40 EUR/
dan, tel.: 070/778-847  
 12003193

SAVUDRIJA apartma za 3-4 ose-
be, 100 m od morja, pritličje, cena 
50 EUR/dan, tel.: 040/463-000, 
00385/95-84-85-055 
 12003197

UMETNINE, NAKIT
PRODAM

SVETI Florjan, slikan na betonit plošči, 
za montažo na pročelje hiše, dim. 94 x 
125 cm, tel.: 041/563-299  
 12003196

MEDICINSKI 
PRIPOMOČKI
OKULISTIČNI PREGLEDI za očala in 
kontaktne leče, kratke čakalne dobe, 
okvirji za očala že od 29.90 EUR na-
prej. Optika Aleksandra Qlandija. Tel. 
04/234 234 2 www.optika.si. 
 12002826

ŽIVALI IN  
RASTLINE
PRODAM

VSAK DAN sveže rezano cvetje gladi-
jol, Luže 22 a, tel.: 041/789-608 
 12002978

PODARIM

KUŽKE - psičke, stare 2,5 meseca, 
tel.: 04/23-56-510 
 12003179

DVA lepo pisana mucka, dostava na 
dom, tel.: 041/926-269 
 12003145

MUCKE, bele barve, stare 3 mesece, 
igrive, tel.: 051/703-233 12003185

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

IZKOPALNIK za krompir »Hmezad« in 
tračne grablje, tel.: 031/491-028 
 12003184

TRAKTOR Paskvali 4 x 4, 18 KM, 
cena 700 EUR in pajek SIP na štiri vre-
tena 330 cm, tel.: 031/426-245  
 12003186

KUPIM

TRAKTOR Ferguson, Zetor, Univerzal 
ali Ursus, tel.: 041/680-684 
 12002880

PRIDELKI
PRODAM

ČESEN integrirana pridelava, kmetija 
Matijovc Jeglič, Podbrezje 192, tel.: 
04/53-31-144, 041/538-583 
 12003157

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

ČB TELIČKO staro 10 dni, bukova in 
hrastova drva, tel.: 040/235-738 
 12003181

JAGNJETA za zakol, tel.: 04/25-51-
171, 051/410-138 12003124

TELIČKI, simentalko in ČB, stari 20 
dni, Žabnica 61, tel.: 041/378-911 
 12003180

ZAJKLJO za nadaljnjo rejo, tel.: 
051/268-960 
 12003183

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

V PROIZVODNJI kartonskih cevi v 
Škofji Loki iščemo delavca za priučitev 
samostojnega dela na liniji in za delo v 
logistiki. Pismeno na: Spirala inženiring, 
d.o.o., Partizanska 2, Škofja Loka  
 12003109

ZAPOSLIMO sodelavca v lesni proiz-
vodnji, Simon Rakovec s.p., Javornik 
3, Kranj, tel.: 040/716-322 12003198

STORITVE
NUDIM

TESNJENJE OKEN IN VRAT, uvožena 
tesnila, do 30 % prihranka pri ogrevan-
ju. Prepiha in prahu ni več! Zmanjšan 
hrup, 10 let garancije. Karkol, d.o.o., 
Ul. Toma Brejca 14, Kamnik, tel.: 
031/720-141 12002835

ASTERIKS SENČILA Rozman Pe-
ter, s. p., Cesta na Loko 2, 4290 
Tržič, tel.: 59-55-170, 041/733-709; 
žaluzije, roloji, rolete, lamelne zavese, 
plise zavese, komarniki, markize, www.
asteriks.net  
 12002838

ADAPTACIJE, vsa gradbena dela od 
temeljev do strehe, fasade, omete, ure-
janje zunanjih ureditev, Gradnje Bitići, 
d.o.o., Zupanova ul. 6, Šenčur, tel.: 
051/232-154, 051/792-375, remzi.
bytyqi@hotmail.com 12002888

EKOCLEAN d.o.o., Podljubelj 259, 
Tržič vam nudi čiščenje, razrez cistern, 
filtracijo, prevoz in odkup kurilnega 
olja, tel.: 041/989-987 12002843

FLORIJANI, d. o. o., C. na Brdo 41, 
Kranj izvaja vsa gradbena dela od 
temeljev do strehe, adaptacije, omete, 
omete fasad, kamnite škarpe, tlakovan-
je dvorišč, tel.: 041/557-871  
 12002839

POSTAVLJANJE panelnih in žičnih 
ograj, tlakovanje dvorišč, izdelava be-
tonskih zidov, izkopi z mini bagrom, 
Vincencij Šubic, s.p., Zg. Bitnje 141, 
Žabnica, tel.: 051/413-373  
 12002976

SANACIJE dimnikov, vrtanje, zidava, 
montaža z nerjavečimi tuljavami, No-
vent - Andrej Jordan s.p., Mlinska pot 
12, Lj. - Črnuče, tel.: 031/520-603 
 12002841

POSLOVNI STIKI

ZASEBNI STIKI
43-LETNI oče s sinom punco ob sebi 
želi, ker mamice sinčka niso sprejele, 
tel.: 041/229-649 12003116

ŽENITNA posredovalnica Zaupanje za 
vse starosti. Dolenja vas 85, Prebold, 
tel.: 031/836-378 12002834

 Male ogla se spre je ma mo: 
za ob ja vo v petek - v sredo  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek do petka do 14. ure!  
De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno od  
7. do 15. ure, sreda od  
7. do 16., sobote, nedelje in 
prazniki zaprto.

Mali oglasi
T: 201 42 47, F: 201 42 13 
E: malioglasi@g-glas.si

Maistrov trg 12, 4000 Kranj
Tel. 04/202 13 53, 202 25 66

GSM 051/320 700, Email: info@k3-kern.si

d.
o.

o.

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov Kažipot 
brezplačno samo enkrat.

PRiREDiTVE

Otroci bodo ustvarjali
Kranjska Gora – Danes, v torek, 24. julija, bodo od 9. ure do 12.30 
ustvarjalne delavnice za otroke, na katerih bodo izdelovali lutke za 
predstavo. Za udeležbo je treba prispevati 2 evra, prijavijo pa se lahko 
pri Neli Štular po telefonu št. 08/380 67 32 ali na e-naslov: neli.stular@ 
planinskimuzej.si. 

Ekološka tržnica v Škofji Loki
Škofja Loka – Jutri, v sredo, 25. julija, bo v Škofji Loki odprta 
Ekološka tržnica. Od 16. do 19. ure bo na Mestnem trgu pestra 
ponudba ekoloških pridelkov in izdelkov. Na tržnici se bodo s 
ponudbo predstavljali tudi nosilci blagovnih znamk Babica Jer-
ca in Dedek Jaka – Naravni izdelki iz škofjeloških hribov. Doda-
tne informacije: Razvojna agencija Sora, 04/50 60 222.

Zbiranje starih hišnih imen
Zgornje Gorje – RAGOR v sodelovanju z Občino Gorje pri-
pravlja srečanje z domačini, ki bo jutri, v sredo, 25. julija, ob 
19.30 v Gorjanskem domu. Na srečanju bomo domačinom 
predstavili pomen hišnih imen in pregledali imena Spodnjih 
in Zgornjih Gorij. Več informacij na 04/581 34 16.

Slovenski večeri v Radovni
Radovna, Mojstrana – V Radovni pr©  Psnak bo jutri, v sredo, 25. ju-
lija, v četrtek, 26. julija, pa v hotelu Pr©  Jozelnu v Mojstrani, obakrat 
ob 21. uri, v sklopu Slovenskih v čerov Sprehod po naših krajih v 
slikah. Informacije daje Anita Pergar po GSM 031/364 980 ali po 
e-pošti info@mojstrana.com.

izlETi

Planince vabijo na Grossglockner
Kranj – Planinsko društvo Iskra Kranj vabi svoje člane in druge pla-
nince v soboto in nedeljo, 11. in 12. avgusta, na planinski izlet na 
najvišji vrh Avstrije – Grossglockner. Tura bo izvedena namesto 
prvotno načrtovanega vzpona na Gran Paradiso, ki zaradi slabih 
vremenskih razmer ni bil izveden. Tura je dolga in naporna (traja 
dva dni), potrebna je ustrezna opremljenost in dobra psihofizična 
pripravljenost. Informacije in prijave pri vodniku Sebastjanu Potoč-
niku po tel. 031/408 439 ali sebastjan.potocnik@gmail.com.

Naj gredo še na Pihavec in Bovški Gamsovec
Kranj – Planinsko društvo Iskra Kranj vabi svoje člane in dru-
ge planince v soboto, 18. avgusta, na planinski izlet v Julijske 
Alpe – na Pihavec in Bovški Gamsovec. Odhod z osebnimi 
avtomobili izpred Creine v Kranju bo ob 4. uri zjutraj. Tura 
bo trajala 11 do 12 ur in je zelo zahtevna. Primerna je za fizič-
no dobro pripravljene gornike brez vrtoglavice. Informacije 
in prijave pri vodniku Stanku Dolenšku, GSM 040/206 164, 
e-naslov: stanko.dolensek@gmail.com. Rok za prijave je do 
vključno četrtka, 16. avgusta.

PD Iskra Kranj vabi tudi na tritisočak
Kranj – Planinsko društvo Iskra Kranj vabi svoje člane in druge 
planince v soboto, 25. avgusta, na planinski izlet na tritisočak 
Säuleck. Odhod z minibusom izpred Creine v Kranju bo ob 
4.30. Tura bo trajala 9 do 10 ur in je primerna za planince 
z dobro kondicijo, tehnično pa ni zahtevna.  Planinci, ki ne 
bodo želeli na sam vrh, bodo dan preživeli ob koči Arthur von 
Schmid Haus ob jezercu Doesener See, kar je prav tako lepa, 
a približno za polovico krajša tura. Informacije in prijave z 
vplačilom akontacije: v pisarni PD Iskra ob sredah med 17. in 
18. uro ali pri vodnikih: Uroš Prelovšek na tel. 040/255 163 ali 
prelovsek@gmail.com; Milan Čelik na tel. 031/418 146 (lahko 
tudi na 04/250 32 80 v večernih urah). Rok za prijave je vključ-
no do srede, 22. avgusta, ali do zasedbe minibusa. Opomba: 
Obvezno vplačilo 25 evrov akontacije ob prijavi, preostalo na 
turi. Prijave brez vplačila niso veljavne.

Prestavili so pohod na Plešivec
Tržič – Planinsko društvo Tržič je na to soboto, 28. julija, 
z odhodom ob 6. uri izpred OŠ Tržič prestavilo pohod na 
Plešivec, 2185 m, ki ga je razpisalo za 21. julij. 

Izlet na Veliko planino in v Snovik
Kranj – Medobčinsko društvo invalidov Kranj že sprejema 
prijave za enodnevni izlet na Veliko planino in kopanje v Ter-
mah Snovik ter kosilo, ki bo v soboto, 8. septembra. Spreje-
majo tudi prijave za sedemdnevno bivanje v Termah Topol-
šica od 5. do 12. oktobra. Informacije lahko dobijo vsak torek 
in četrtek od 15. do 17. ure ter prvi ponedeljek v mesecu od 
9. do 11. ure po telefonu št. 04/202 34 33. 

koncERTi

Koncerti in matineja na Bledu
Bled – V torek, 24. julija, bo ob 21. uri na zgornji ploščadi 
Trgovskega centra Bled etno koncert Saša Zvera s prijatelji 
z naslovom Folk glasba od tukaj in tam, v sredo, 25. julija, 
ob 21. uri bo nastopil Cene Resnik na koncertu Apropo Jazz 
– Jam Session, v četrtek, 26. julija, ob 21. uri bo koncert na-
rodnozabavne glasbe Slovenski pozdravi, v petek in soboto, 
27. in 28. julija ob isti uri bodo nastopili Blue Papas, v sobo-
to ob 10.30 pa bo otroška matineja na temo Pri veseli Katri 
čebelarimo. V primeru dežja prireditve, razen džezovskega 
koncerta v sredo, odpadejo. 

Koncert Tria Tristan
Kranjska Gora – Na trgu pred cerkvijo v Kranjski Gori bo v 
četrtek, 26. julija, ob 20.30 koncert Tria Tristan. Informacije 
po e-pošti info@kranjska-gora.eu.

RazsTaVE

Razstava ročnih del v Jalnovi hiši
Rodine – V rojstni hiši pisatelja Janeza Jalna bo od 24. do 
29. julija razstava ročnih del deklet in žena izpod Stola. 
Njihove stvaritve si bo mogoče ogledati vsak dan od 12. 
do 20. ure, na dan sv. Ane, ko je vaški praznik, pa od 10. 
do 19. ure.

Razstava Anje Kaloper
Tržič – V četrtek, 26. julija, ob 19. uri bodo v galeriji Atrij 
občine Tržič odprli likovno razstavo del Anje Kaloper z na-
slovom Love Love Music. Informacije v Tržiškem muzeju po 
tel. 04/50 23 810.

HALO-HALO goREnJski glas
telefon: 04 201 42 00

na ro či lo za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201-42-00, fak su 04/201-42-13  
ali oseb no na Bleiweisovi cesti 4, v kra nju oz. po poš ti – do po ne delj ka in če tr tka  
do 11.00 ure! cena ogla sov in po nudb v ru bri ki: iz red no ugod na.
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Agen ci ja RS za oko lje, Urad za me te oro lo gi jo

Mateja Rant

Bled je bil minuli konec tedna 
v znamenju Blejskih dni, ki so 
poleg tradicionalnih dogod-
kov, med katerimi je bilo tudi 
spuščanje lučk po jezeru, 
ponudili nekaj novosti. Med 
najbolj atraktivnimi je bila 
zračna dirka nad jezerom.
Foto: Tina Dokl 

Wim Derks, Nizozemska: 

»Nismo vedeli za prireditev, 
a nam je zelo všeč in uživa-
mo. Navdušila nas je tržnica 
s ponudbo izdelkov domače 
in umetnostne obrti, pokusili 
pa smo tudi lokalno hrano.«

Aniko Puch, Madžarska:

»Na Bled sva prišli prav zara-
di te prireditve. Kljub mrazu 
nama je zelo všeč. Včeraj sva 
si ogledali lasersko projekci-
jo in svetlobni šov, čakava pa 
tudi letala nad jezerom.«

     

Saša Rakovec, Bled:

»Prišli smo na čevapčiče, pa 
tudi zvečer bomo šli ven. V 
redu je, ker je veliko ljudi in 
se kaj dogaja, program pa 
ni preveč zanimiv za mlade. 
Zračna dirka nad jezerom je 
premalo.«

 

Aleksander Kuhar, Kamnik: 

»Slabo vreme nas ne moti, 
saj smo oboroženi z dežni-
ki. Žal je odpadla otroška 
predstava, ki smo si jo prišli 
ogledat. Če se ne bo preveč 
shladilo, bomo počakali ve-
černe dogodke.«

Mirko Pesjak, Lancovo: 

»Želela sva videti letala nad 
jezerom, a jih danes zaradi 
slabega vremena ni, tako da 
bova verjetno znova prišla 
jutri. Tudi druga ponudba 
na Blejskih dnevih se mi zdi 
v redu.«

Slabo vreme  
ni motilo  

Anketa

Danes bo spremenljivo do pretežno oblačno. Sredi dneva in 
popoldne bodo občasne krajevne padavine. Jutri bo pretežno 
oblačno s krajevnimi plohami, malo hladneje bo. V četrtek 
dopoldne bo sončno, zjutraj bo ponekod megla. Popoldne 
bodo še krajevne plohe in nevihte. Spet bo topleje.

Jasna Paladin

Komenda – »Zaupaj mi, 
sprosti svoje mišice, bodi 
povsem osredotočena in 
mirna, sproščeno, globoko 
in tiho izdihni,« so bile be-
sede, s katerimi je Rudi Oce-
pek nagovoril naključno go-
stjo v planinskem domu v 
Podborštu, kjer smo se sre-
čali za tale članek, medtem 
ko ji je polagal kačo okoli vra-
tu. Mojca, ki se je na njego-
vo prošnjo zaupljivo odzva-
la, se kač sicer ne boji, a nje-
no bližnje srečanje z dvajse-
tletnim ameriškim rdečim 
gožem, ob katerem bi veči-
na Slovencev vreščeče odvi-
hrala proč ali pa vsaj milo 
rečeno otrpnila, je pokaza-
lo nekaj napetosti. Kača se je 
nemirno premikala v njenih 
rokah in zavijala z repom, a 
sčasoma se je povsem umiri-
la. Mojci se je na prigovarja-
nje svojega ©u čitelja© uspelo-
osredotočiti in doseči umir-
jeno stanje duha in sprošče-
nost mišic, kar se je v hipu 
pokazalo tudi na obnašanju 
kače.

»Spremenili smo svoje 
duševno stanje, ne le Moj-
ca, pač pa tudi mi okoli nje. 
Smo prepričljivi, umirjeni 
in žival nam zaupa, zato je 

povsem mirna in ne beži,« je 
izredno doživetje s kačo opi-
sal Ocepek in dodal: »Čeprav 
se sami sebi večkrat zdimo 
umirjeni, pogosto ni tako, 
saj se nemira ne zavedamo. 
A živali ne moremo preten-
tati, naš nezavedni nemir za-
čuti in nam ga s svojim ne-
mirom tudi pokaže. Živali 
začutijo našo nezavedno ko-
munikacijo in celotno psi-
hofizično stanje človeka ali 
drugih živali in so zato naj-
boljši detektor laži. Besede, 
kot so ©mo ram© in ©ho čem© 
na tej ravni nimajo vredno-
sti, uspe nam lahko le z ©v er-
jamem© in zaupam©.« Žival-
skega jezika, kakor radi reče-
mo za tiste, ki se znajo spo-
prijateljiti s katerokoli živa-
ljo, se je Rudi Ocepek s Ko-
mendske Dobrave ob zgle-
du svojih staršev naučil že 
v zgodnjem otroštvu. Živa-
lim, naravi, predvsem pa 
vzgoji mladih na tem podro-
čju se je zapisal tudi v svo-
ji več kot štiridesetletni pe-
dagoški poklicni poti, ki jo 
je posvetil poučevanju na 
Osnovni šoli Komenda Mo-
ste in Biotehniški fakulte-
ti. Svoje učence je vseskozi 
spodbujal k stiku z živalmi 
in drugimi živimi bitji, bo-
gata temeljna spoznanja pa 

je v teh dneh izdal v obsežni 
knjigi, življenjskem delu, ki 
ga je naslovil Vzgoja za od-
govoren odnos do narave – 
Premagajmo predsodke do 
živali. V njej med drugim 
opisuje ugoden vpliv živali 
na človekovo zdravje in otro-
kov razvoj, odnos slovenskih 
otrok do živali, številne izku-
šnje, pa tudi napake pedago-
ških delavcev. Knjigi je prilo-
žen DVD s posnetki odpra-
vljanja predsodkov do živali.

»Samo mirni lahko umir-
ja in napeta vzgojiteljica 
ne bo nikoli dosegla miru. 
Predsodki v zvezi z živalmi 
so priučeni, zato to knjigo 

namenjam staršem, peda-
goškim delavcem in vsem 
drugim, ki se ukvarjajo z na-
ravoslovno vzgojo ter tistim, 
ki si želijo izboljšati svoj od-
nos do živali. Moj cilj je po-
magati posameznikom, da 
se otresejo predsodkov in iz-
boljšajo svoj odnos do na-
rave, ter vsem pedagoškim 
delavcem, da izboljšajo na-
ravoslovno vzgojo mladega 
rodu,« pravi Ocepek, ki tudi 
sam živi z mislijo, ki jo pri-
pisujejo nekemu indijan-
skemu poglavarju. »Nara-
va nam je dana samo na po-
sodo, vrniti jo bomo morali 
svojim vnukom.«

Živali so najboljši detektor laži
To smo na lastni koži preizkusili ob srečanju z Rudijem Ocepkom (in njegovo kačo Seleno), ki je svoja 
dolgoletna spoznanja o odnosu do živali in narave v teh dneh izdal v knjigi Premagajmo predsodke do živali.

Rudi Ocepek je s svojim pristopom, ki ga opisuje tudi 
v svoji knjigi, na našem srečanju takole uspel umiriti 
naključno obiskovalko Mojco Kersnik in svojo kačo Seleno.

Danes, 24. julija, bo v TIC Preddvor že tretja poletna ustvar-
jalna delavnica. Udeleženci bodo od 10. do 11. ure ustvarjali 
album za poletne spomine. Poletne ustvarjalne delavnice 
bodo potekale vsak nadaljnji torek v juliju in avgustu. D. Ž.

Preddvor

Ustvarjalne urice tudi avgusta
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Ne zgodi se ravno pogosto, da ima ena ulica veliko zakoncev 
z dolgoletnim stažem v zakonski skupnosti, nas je na zanimiv 
dogodek konec prejšnjega tedna opozoril Stanislav Miklavčič 
iz Podnarta. Tam se je namreč preteklo soboto zbralo pet 
zakonskih parov, ki letos praznujejo visoke okrogle obletnice 
poroke: zlatoporočenci Marija in Franci Zupan, Micka in Alojz 
Ješe, Zdravko in Jerca Štular, Francka in Joža Vidic ter diaman-
tno poročena Mara in Mirko Faganel. Družabno srečanje z 
neuradnim naslovom Cela ulica nori je s svojo prisotnostjo 
počastil tudi župan občine Radovljica Ciril Globočnik s sopro-
go in jim zaželel še veliko skupnih let. M. A.

Pet zlatih in ena diamantna poroka 

Zlatoporočenci Marija in Franci Zupan, Micka in Alojz Ješe, 
Zdravko in Jerca Štular, Francka in Joža Vidic ter diamantno 
poročena Mara in Mirko Faganel z županom Cirilom 
Globočnikom in njegovo soprogo Mojco

Cene naftnih derivatov so od danes spet višje. Cena 95-ok-
tanskega bencina se zvišuje za 0,049 evra na liter in znaša 
1,482 evra, stooktanski bencin se podraži za 0,050 evra in liter 
stane 1,500 evra, dizelsko gorivo se podraži za 0,062 evra in je 
odslej za liter treba odšteti 1,382 evra. Kurilno olje pa je dražje 
za 0,051 evra in stane liter 1,008 evra. D. Ž.

Kranj

Od danes dražja pogonska goriva




